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ÖZET 

Tez konusunu oluşturan Erzincan kenti, Doğu Anadolu Bölgesi ile Karadeniz Bölgesi’nin 

sınırında, Kuzey Anadolu Fay Hattı üzerinde geniş bir ovada kurulmuştur. Konumu 

nedeniyle tarih boyunca yıkıcı depremlere maruz kalmış ve bu depremler sonucunda 

birçok kez yer değiştirmiştir. Kent, son olarak 1939 depremi sonrasında tamamen yıkılmış 

ve yeniden kurulmuştur. 1938 yılında inşa edilen Erzincan Tren Garı, 1939 depreminden 

günümüze işlevini sürdürerek ulaşan tek yapı olmuştur. Deprem sonrasında kentin yeniden 

kurulması ve endüstrileşme süreci eş zamanlı gerçekleşmiştir. 1940’lı yılların sonunda 

kurulmaya başlayan endüstri yerleşkeleri demiryolu hattı ile ilişkili bir konumda 

planlanmış ve kentin yeniden kurgulanmasında belirleyici rol oynamıştır. Endüstri mirası 

niteliğindeki bu yerleşkeler günümüzde, periyodik depremler, bilinçsizlik ve koruma 

politikalarındaki eksiklikler nedeniyle risk altındadır. Bu bağlamda tezin temel amacı, 

kentin endüstri mirasının yerleşke ve yapı ölçeğinde belgelenmesidir. Tez kapsamında, 

1939 depremi sonrasında yeniden inşa edilen kentin gelişimi, endüstri yerleşkelerinin 

kurulması ile bir arada ele alınarak bu yerleşkelerin kentin gelişim sürecindeki etkileri 

irdelenmiştir. Sonuç olarak, endüstri yerleşkelerinin sahip olduğu değerler belirlenerek, 

korunmasına yönelik sorunlar ve Erzincan kenti için taşıdıkları potansiyeller ortaya 

konmuştur.  
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ABSTRACT 

The province of Erzincan as the subject of the thesis is located on a wide plain on the 

North Anatolian Fault. Thus, it has been exposed to devastating earthquakes throughout its 

history and relocated as result of these earthquakes. The province has been devastated and 

reconstructed after the 1939 earthquake. Train Station has been the only building that has 

survived after the 1939 earthquake maintaining its functions until recently. Therefore, the 

train station has played an organizing role in the spatial construction of the new province. 

Establishment of the new province and industrialization process have happened 

simultaneously. Industrial campuses have been planned close to the railway route and 

played a major role in construction of the city. Erzincan industrial heritage has been at risk 

due to the reasons such as current policies, earthquakes, and unconsciousness. The purpose 

of this thesis was to document the industrial heritage of the province at campus and 

construction scale, and to reveal the effects of these campuses upon the development 

process of the city discussing the development of the province reconstructed after the 1939 

earthquake along with the establishment of industrial campuses. Moreover, documenting 

the industrial heritage in the province was of remarkable considering the risks related to 

industrial heritage. In this study, the establishment process of the new province was 

analyzed, the constructions and tissues found in the industrial campuses were documented, 

the heritage values were determined, the risks to be exposed/exposed were determined, and 

the value, potential and problems of the industrial heritage were revealed.  
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1. GİRİŞ 

 

Endüstri Devrimi fiziksel ve sosyal yapıda meydana getirdiği değişimlerle insanlık 

tarihinin dönüm noktalarından birini oluşturmuştur. Öyle ki İngiliz tarihçi Eric Hobsbawm 

(2018: 13), Endüstri Devrimi’nin “insan yaşamının yazılı belgelere geçmiş, tarihindeki en 

köklü dönüşümü” olduğunu ifade etmiştir. Freyer (2014: 11) ise 18. yüzyıla kadar dünya 

tarihinde köklü değişiklikler yapmış ve bütün dünyayı etkisi altına almış başka bir 

hareketin olmadığını savunmuştur. Yüzyıllar boyunca süregelen siyasi yayılmalar, 

İslamiyet, Hristiyanlık gibi dünya dinlerinin bile Endüstri Devrimi kadar dünyayı kendine 

çekemediğini de eklemiştir (Freyer, 2014: 32). Freyer’e (2014: 32) göre Endüstri Devrimi 

dinlerin, siyasetin, savaşın başaramadığını başarmış ve bütün dünyaya yayılmıştır. 

 

Endüstri yerleşkeleri, yapıları ve aletleri; sosyal, ekonomik, politik ve kentsel hayattaki 

değişimi göstermeleri ile Endüstri Devrimi’nin sembolleri olmuşlardır. Yüzyıllardır var 

olan tarihi yapıların yanı sıra; Endüstri Devrimi ile ortaya çıkan farklı ölçeklerdeki endüstri 

yapıları ve yerleşkeleri, kentleri dönüştürücü bir rol oynamıştır. Bu dönemde fabrika ve 

maden ocaklarının bulundukları bölgeler, nüfusun arttığı bölgeler olmuşlardır. Teknik 

gelişmelerin yarattığı göçler, meslek değişikliği, toplumsal sınıf değişikliğinin yanı sıra; 

toplumsal çevrenin değişimi, kent-kır kavramlarının farklılaşmasına da sebep olmuştur. 

Endüstri Devrimi ile gelen bu göç hareketleri, endüstri kentlerini oluşturmanın ilk 

basamağı olarak kabul edilebilir. Freyer (2014: 14), bu döneme kadar tarihin herhangi bir 

safhasında bu denli yoğun bir göç hareketinin görülmediğini belirtmektedir.  

 

Endüstri Devrimi ile paralel olarak ulaşımda da köklü değişimler yaşanmıştır. 19. yüzyılın 

iktisadi ve siyasi tarihinin belirlenmesinde Endüstri Devrimi ve demiryollarının etkisi 

yadsınamaz bir gerçektir. 1830’lu yıllardan sonra bütün dünyaya hızla yayılan demiryolu 

ağ sistemi kurulmuş ve egemen ulaşım ağı haline gelmiştir.  Demiryolları “kırsal alanları 

meta üretim sürecine” dahil etmiştir. Ayrıca kırsal alanlardaki iş gücünün kentlere akışında 

etkili olarak, iş gücü sorununun çözümünü de sağlamıştır (Özyüksel, 2013: xiii).  Eric 

Hobsbawm (1998: 54) demiryolunun, halkın hayal gücüne ve aydınların şiirlerine giren tek 

Endüstri Devrimi ürünü olduğunu ve bu dönemin hiçbir yeniliğinin insanların hayal 

dünyalarını demiryolu kadar geliştirmediğini ifade etmiştir. Hobsbawm’ın vurguladığı gibi 

demiryolları ve istasyonlar çok sayıda ressamın ve şairin eserlerine konu olmuştur. 
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Demiryolu, endüstriyel gelişimin en büyük kanıtı ve insanın doğaya karşı kazandığı bir 

zafer olarak görülmüştür. Ulaşılması güç bölgelere ulaşım kolaylaşmış; raylar, köprüler, 

viyadükler ve tüneller ile Dünya’nın çehresi değişmiştir. Kentlerin mekânsal büyümesi ve 

kent-kır nüfusundaki değişimler, endüstrinin gelişmesi ve ulaşım sistemindeki değişimler 

ile hız kazanmıştır (Hatt ve Reiss, 2002: 27-36).  

 

Eski çağlardan Endüstri Devrimi’ne değin her ülkede, hatta her kentte yaşam dışa kapalı 

bir vaziyette sürerken Endüstri Devrimi ile “büyük bir balık ağı” gibi bütün insanları bir 

araya toplayan, birbirine bağlayan bir sistem oluşmuştur. Bu durum, eski toplumsal yapının 

değişiminin göstergesi olduğu gibi (Freyer, 2014: 10) aynı zamanda mimarlık disiplini 

açısından da köklü değişimlerin habercisi olmuştur.  

 

Zamanla kentler büyümüş, tüketim artmış ve mevcut endüstriler ihtiyacı karşılayamamıştır. 

Farklı teknolojiler ile gelişmiş üretim yöntemleri ortaya çıkmış, daha geniş alanlara ihtiyaç 

duyan endüstriyel alanlar, kentlerin dışına taşınmaya başlamışlardır. Fakat kent 

merkezlerinde kalan endüstriyel alanların bazıları “peyzajın parçaları” olarak görülseler de 

bazıları “görsel olarak kirletilmiş çevre”ler olarak nitelendirilmişlerdir. (Urry, 1999: 256- 

257).  

 

Çoğu kez ıssız, kullanılmayan, “kirli”, “riskli” olarak görülen endüstriyel alanlar çürümeye 

terk edilmiştir. Bu durum, endüstri yerleşkelerinin kaybına neden olmuştur. Endüstriyel 

alanların kaybının ortak hafızada boşluklar yarattığı endişesi kamuoyunda farkındalık 

oluşturmuştur. Bu farkındalık, endüstri yerleşkeleri ve yapılarının kültür mirası olarak 

değerlendirilmelerine yönelik tartışmaları başlatmıştır. 19. yüzyılın sonlarına doğru 

“endüstriyel arkeoloji” terimi ortaya çıkmıştır (Palmer ve Neaverson, 2001: 1). Endüstri 

mirası, zamanla Avrupa Konseyi, UNESCO, ICOMOS gibi uluslararası kuruluşların 

yayımladıkları tavsiye kararları, tüzükler ve bildirilerle yasal bir zemine de kavuşmuştur. 

Ayrıca konu ile ilgili uluslararası, ulusal ve yerel ölçeklerde sivil toplum örgütleri 

kurulmuştur. Uluslararası kuruluşlardan biri olan TICCIH, endüstri mirasının korunması 

amacıyla kurulmuştur (TICCIH, 2020).  

 

Endüstri yapıları ve yerleşkelerinin kapsamı; binalar, makineler, atölyeler, değirmenler, 

fabrikalar, işleme ve rafine etmek için maden ve tesisler, depolar, mağazalar, enerjinin 

üretildiği, iletildiği ve kullanıldığı yerler, ulaşım ve tüm altyapısının yanı sıra; sosyal 
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faaliyetler için kullanılan yerlerden oluştuğu gibi endüstri ile ilgili konut, ibadet veya 

eğitim mekânlarından oluşmaktadır (Nizhny Tagil Charter). 

 

Ulusal ölçekte, Osmanlı İmparatorluğu’nda 19. yüzyılın son çeyreğinden itibaren 

endüstriyel gelişmeler başlamıştır. Bu endüstriyel gelişimlerin en yoğun yaşandığı kent 

İstanbul ve çevresi olmuştur (Köksal, 2005: 14). Osmanlı İmparatorluğu’nda halkın 

endüstri yerine, zanaatı seçmesi, loncaların varlığı, toplumun çoğunluğunun işçi olmayı 

kötü bulması, toplumda “devlete kapulanma” düşüncesinin olması, teknolojik gelişmelere 

ayak uydurulamaması, dış borçlar ve yanlış politikalar gibi birçok sebeple Osmanlı 

İmparatorluğu’nda endüstrileşme amacına ulaşamayan bir girişim olarak kalmıştır (Toprak, 

1985: 1340-1344).  

 

Anadolu’da endüstrileşme, Türkiye Cumhuriyeti’nin modernleşme projeleri ile hız 

kazanmaya başlamıştır. Cumhuriyet yönetimi ulusal sermayeye odaklanmış ve iktisadi 

bağımsızlığı sağlamayı amaçlamıştır. Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu Gazi Mustafa 

Kemal Atatürk, tam bağımsızlık için iktisadi bağımsızlığın mutlak suretle kazanılması 

gerektiğini belirtmiştir (Atatürk, 2006: 130). İzmir İktisat Kongresi ve Teşvik-i Sanayi 

Kanunu gibi hükümetin devletçilik politikaları ile endüstrileşmenin ilk adımları atılmıştır. 

Ayrıca Osmanlı İmparatorluğu’nun aksine endüstriyel faaliyetlerin tüm ülkeye yayılması 

amaçlanmıştır (İnan, 1989: ix). Bu politikalar neticesinde mevcut tesisler satın alınmış ve 

yurt genelinde yeni endüstri yapıları/yerleşkeleri kurulmuştur. Endüstri yerleşkeleri, 

kuruldukları bölgelere yalnızca yeni yapı çeşitlerini değil; yeni yaşam alışkanlıklarını ve 

“modern kültür”ü de götürmüşlerdir (İmamoğlu, 2009: 133).  

 

Genç Cumhuriyet rejimi iktisadi kalkınmada üç beyaz ve üç siyah projesini benimsemiş ve 

bu amaçla çalışmıştır (Özyurt: 1981: 130, 131). Un, şeker ve pamuk (dokumacılık) üç 

beyazı; kömür, demir ve akaryakıt da üç siyahı temsil etmiştir.  

 

Cumhuriyet yöneticileri ulusal bütünlüğün ve savunmanın sağlanması için demiryolu 

yapımına ağırlık vermişlerdir. Demiryolları, istasyonlar ulusal pazarı etkin hale getirmişler 

(Toprak, 2003: 12) ve ulus devlet ile ülke bütünlüğünün simgesi haline gelmişlerdir 

(Tanyeli, 1998: 104).  
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Harita 1.1. Sümerbank pamuklu fabrikaları ve şeker fabrikaları ile demiryolu ağının 

gösterimi (Google Earth, 2021 üzerinden yazar tarafından hazırlanmıştır)  
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Erken Cumhuriyet Dönemi’nde, merkezi yönetim iktisadi bağımsızlığın yanı sıra fabrikalar 

ve garlar aracılığıyla çağdaş değerlere atıf yaparak kendi temsil mekanlarını kurgulamak 

ve Ankara’yı çağdaş bir başkente dönüştürürken aynı zamanda başkent Ankara’yı merkez 

alan bir demiryolu ağ sistemi kurmayı hedeflemiştir. Bu demiryolu ağı üzerinde kurulan 

fabrikalar ile taşrayı da siyasi ve mekânsal olarak yeniden yapılandırmaya çalışmıştır 

(Harita 1.1).  

 

Çalışma konusunu oluşturan Erzincan, Kuzey Anadolu Fay Hattı’nda, geniş bir ova 

üzerinde kurulmuştur. Konumu nedeniyle, tarihi boyunca sık sık yıkıcı depremlere maruz 

kalmış ve bu depremler sonucunda kentin yer değiştirmesi gerekli olmuştur. İpek Yolu 

güzergâhı üzerinde yer alması, verimli-sulak topraklara sahip olması, Fırat’ın bir kolu olan 

Karasu’nun buradan geçmesi, Doğu Anadolu şartlarına göre ikliminin yumuşak olması, 

kuzey-güney ve doğu-batı arasında bir kavşak noktası olması gibi birçok sebepten dolayı 

kent, içinde bulunduğu mekândan çok uzaklaşmamıştır. Erzincan tarihinin bilinen 

depremleri 945, 964, 967, 1011, 1036, 1045, 1135, 1236, 1268, 1457, 1482, 1583, 1666, 

1784, 1887, 1939, 1941, 1967, 1983 ve 1992 yıllarında gerçekleşmiştir. Uluslararası 

ölçekte yakın tarihin en büyük depremlerinden biri olan 1939 Erzincan depremi ile kent 

tamamen yıkılmıştır. 

 

Depremler neticesinde kent mekânsal gelişimini; ova sınırları içinde, Fırat Nehri’nin 

çevresinde yer değiştirerek sürdürmüştür. Bunun sonucunda ovanın her köşesinde bir 

yerleşim izi bırakmıştır (Çuhadaroğlu, Kara ve Ustaoğlu, 1992: 15; Keskin, 1997). Son 

olarak 1939 depremi sonrasında yeni kent kurulmuştur. 

 

Cumhuriyetin siyasi, iktisadi ve modernleşme politikaları neticesinde 1938 yılında 

Erzincan Tren Garı inşa edilmiştir. Erzincan Tren Garı, Ankara’yı Kars’a bağlayan 

güzergâh üzerinde olmasından dolayı stratejik anlamda oldukça önemlidir. Ayrıca 1939 

depremi ile yok olan eski kentten günümüze ulaşan ve işlevini sürdüren tek yapı 

olmasından ve yeni kentin kurgulanmasında önemli bir rol üstlenmesinden dolayı tren garı 

büyük önem taşımaktadır. 

 

Cumhuriyetin modernleşme ve iktisadi bağımsızlık politikaları doğrultusunda 1949 yılında 

kentin batısında Sümerbank Bez Fabrikası, 1956 yılında kentin doğusunda Şeker Fabrikası 

kurulmuştur. Kentteki bu iki büyük kamu iktisadi teşekkülü, kentin batısında Halit Paşa 
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Mahallesinin kurulmasında ve doğusunda 190 Evler [Akşemsettin Mahallesi] Mahallesinin 

gelişmesinde etkili olmuştur. Yeni kent kurgusunda tren garı, bez fabrikası ve şeker 

fabrikası başat rol üstlenmişlerdir. 

 

Bir deprem kenti olan Erzincan’ın yeniden kurulma ve endüstrileşme süreci Türkiye 

Cumhuriyeti’nin modernleşme politikalarının bütününü ortaya koymaktadır. Erzincan’ın 

kent tarihi ve endüstri mirası üzerine yapılan bu çalışma sadece kent ve yapı ölçeğinde 

değil, ülke ölçeğinde de Cumhuriyet’in çok katmanlı politikalarını anlamaya yardımcı 

olmaktadır.  

 

Depremler sebebiyle Erzincan’ın 1939 öncesine ait dokusunun yok olması, Cumhuriyet 

dönemi yapılarının kentsel bellekteki önemini artırmaktadır. Ayrıca depremler yüzünden 

arşiv, belge gibi yazılı kaynakların eksikliği ve kent ile ilgili akademik çalışmaların 

yetersizliği bu çalışmayı önemli kılmaktadır. 

   

Berman (2017: 142), kapitalist düzenin hızı ve acımasızlığı göz önünde tutulunca bu 

acımasız düzene rağmen hala korunacak bir kültürel ve mimari mirasımızın olması 

sürprizdir, der. Berman’ın ve Marx’ın ifadesiyle katı olan her şeyin buharlaştığı bir 

dünyada; koruma ve belgeleme çalışmaları oldukça önem taşımaktadır. Erzincan kentinde 

neredeyse her 50 yılda bir meydana gelen yıkıcı depremler kentin belleğini yok etmektedir. 

2000’li yıllardan sonra inşaat sektöründe meydana gelen hareketlilik ve kentsel dönüşüm 

politikaları da kent belleğini depremler kadar tehdit etmektedir. Kent hafızasını 

belgelemeyi amaçlayan bu tez çalışması bu sebeplerle önem kazanmaktadır.  

 

Çalışmanın amacı  

 

Erzincan, kent tarihi boyunca yaşadığı depremlerle birçok defa yer değiştirmiştir. 1939 

Erzincan Depremi’nden sonra kent, kuzeyinde Spikör ve Keşiş Dağları ile güneyinde 

Munzur Dağları arasında, Fırat Nehri’nin kuzeyinde yeniden kurulmuştur. Yeni kentin 

imar planı 1941 yılında Yüksek Mimar Eyüp Asım Kömürcüoğlu tarafından hazırlanmıştır. 

Plan, kuzey-güney aksında Trabzon Caddesi [günümüzde Ordu ve 13 Şubat Caddeleri] ve 

doğu-batı aksında Sivas Caddesi’nin [günümüzde Fevzipaşa ve Halitpaşa Caddeleri] 

merkezde bir kavşak ile birleştikleri, ızgara plan düzeninde kurgulanmıştır. Yeni kentin 

kurgusunda 1939 öncesinde yapılmış olan tren garı, başat rol üstlenmiştir. 1949 yılında bez 
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fabrikası ve 1956 yılında şeker fabrikasının inşa edilmesi ile tren garı kenti 

biçimlendirmedeki kurucu rolünü bu iki endüstri yerleşkesi ile paylaşmıştır.  

 

Türkiye’de endüstri mirası, diğer kültürel miras türleri gibi risk altındadır. Birçok endüstri 

yerleşkesi arsa değerlerindeki artış nedeniyle yıkılmaktadır. Ne yazık ki Erzincan endüstri 

mirası da aynı tehdit altındadır. Ayrıca kentte kültürel miras niteliği taşıyan yapılar 

depremler nedeniyle günümüze gelememiştir. Bu sebepler Erzincan endüstri mirası üzerine 

çalışmaların yapılmasını önemli kılmaktadır. 

 

Erzincan, Türkiye Cumhuriyeti’nin endüstrileşme ve modernleşme politikalarının bir 

örneğidir. Kentte tarih boyunca meydana gelen depremler, bu kente karşı ilgiyi 

artırmaktadır. Ayrıca bir hassasiyet geliştirilmesini de gerektirmektedir. Erzincan’ın 1939 

depreminden sonra Cumhuriyet’in planlama ilkeleri ile yeniden kurulması, devlet 

yatırımlarına ev sahipliği yapması kenti özel kılmaktadır.  

 

Bu tezin amacı, kentin endüstri mirasını yerleşke ölçeğinde belgeleyerek; 1939 depremi 

sonrasında yeniden inşa edilen kentin gelişimini, endüstri yerleşkelerinin kurulması ile bir 

arada ele almak ve bu yerleşkelerin kentin gelişim sürecindeki etkilerini ortaya 

koymaktadır. Kültürel mirasa yönelik güncel tehlikelerin yanı sıra kentte var olan deprem 

riski; kent, yerleşke ve yapı ölçeğinde bir belgeleme çalışmasını zorunlu kılmaktadır. 

Ayrıca ulusal ve yerel ölçekte endüstri yerleşkelerinin büyük risk altında olmasından 

dolayı, kentteki endüstri mirasının belgelenmesi büyük bir önem taşımaktadır. Bu 

sebeplerle bu çalışma, bu yerleşkelerde bulunan yapıların ve dokunun belgelenmesi, miras 

değerlerinin tespit edilmesi ile günümüzde maruz kaldıkları ve gelecekte de uygulanma 

olasılığı olan zararlı girişimlere karşı direnç oluşturmayı hedeflemektedir. 

 

Çalışmanın yöntemi 

 

Tekeli (2010: 255), Türkiye’de bir endüstri yapısını incelemenin diğer ülkelerden yöntem 

olarak farklılık gösterdiğini belirtmektedir. Türkiye’de böyle bir çalışma gerçekleştirilirken 

endüstri yapısının evrimini, kurumsal politikaları belirleyip iyi kavramak gerekmektedir. 

Bu sebeple çalışma tarihsel perspektif içerisinde ortaya konmaktadır.  
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Tezin literatür taraması Osmanlı İmparatorluğu’nda endüstrileşme süreci ve demiryolu 

faaliyetleri ile başlamaktadır ve Erken Cumhuriyet Dönemi’nde demiryolu ve 

endüstrileşme politikaları ile devam etmektedir. Bu doğrultuda demiryollarının kentlerin 

mekânsal örgütlenmelerindeki önemi tartışılmakta, bu konuda kentlerden örnekler 

verilmektedir.  

 

Çalışma kapsamında öncelikle, birinci derece belge ve kaynaklar değerlendirilmiştir. 

Bunun için Erzincan Valiliği Dokümantasyon Birimi Arşivi, Erzincan Belediyesi İmar ve 

Şehircilik Müdürlüğü Arşivi, İller Bankası Arşivi, Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi 

Yapı İşleri ve Teknik Daire Başkanlığı Arşivi, Harita Genel Müdürlüğü Hava Fotoğrafları 

Arşivi, TCDD Erzincan Gar Müdürlüğü Arşivi, SALT Araştırma Arşivi, İBB Atatürk 

Kitaplığı Sayısal Arşivi, TOBB ETÜ Mimarlık Bölümü Şeker Fabrikaları Dijital Arşivi, 

İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi fotoğraf albümleri, İstanbul Üniversitesi 

Gazeteden Tarihe Bakış Projesi, Milli Kütüphane ve Türkiye Cumhuriyeti 

Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Cumhuriyet arşivlerinden faydalanılmıştır. 

Fakat kentin yaşadığı depremlerden dolayı bu kaynaklardan sınırlı ölçüde veri elde 

edilmiştir. Eski Erzincan Valisi Ali Kemali Aksüt’ün 1938 yılı ve öncesini kapsayan 

“Erzincan: tarihi, coğrafi, toplumsal, etnoğrafi, idari, ihsai inceleme araştırma tecrübesi” 

isimli kitabı kent tarihi hakkında yapılmış en kapsamlı çalışmalardandır. 1940 yılında 

göreve gelmiş bir diğer Erzincan Valisi Sükuti Tükel’in yazmış olduğu “Yeni Erzincan: 

Nasıl Kuruldu ve Nic̜in Bitirilemedi?” isimli kitap ise 1939 depremi sonrası yeni kent 

hakkında bilgi veren en temel kaynaktır. 

 

Çalışmanın üçüncü aşamasında tren garı, bez fabrikası ve şeker fabrikası ile ilgili bilgi 

toplamak için çalışanlar ve yerleşke sakinleri ile görüşmeler yapılmıştır.  

 

Çalışmanın son aşamasında; kent, yerleşke ve yapı ölçeğinde alan çalışması yapılmıştır. 

Alan çalışmasından elde edilen bilgiler yardımıyla [idarelerin ve mülk sahiplerinin izin 

verdikleri ölçüde] yapıların belgelemesi yapılmış ve planları çizilmiştir. Arşiv araştırmaları 

ve alan çalışmalarından elde edilen bilgiler ile Erzincan endüstri yerleşkelerinin miras 

değerleri tespit edilmiş ve analizler yapılmıştır (Şekil 1.1). 
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Şekil 1.1. Tez akış şeması 
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Çalışmanın kapsamı 

 

Bu tez beş bölümden oluşmaktadır; ilki, tezin amacını, yöntemini ve kapsamını içeren giriş 

bölümüdür.  

 

İkinci bölümde, Osmanlı İmparatorluğu'nda endüstrileşme süreci ve demiryolu faaliyetleri 

ile Erken Cumhuriyet Dönemi’nde demiryolu ve endüstrileşme politikaları 

incelenmektedir. Ayrıca endüstri devrimi ile birlikte kentlerin ve gündelik hayatın değişimi 

irdelenmektedir.  

 

Tezin üçüncü bölümünde, Erzincan kentinin konumu, tarihi, depremleri, 1939 depremi 

sonrasındaki kentleşme hareketleri, demiryolunun kente geliş aksı ile Erzincan Tren Garı 

yerleşkesinin bez fabrikası ve şeker fabrikasının yerleşimine nasıl etki ettiği incelenmiştir. 

  

Dördüncü bölüm Erzincan endüstri mirası ve tren garı hakkında yapılan arşiv 

araştırmalarını ve alan çalışmalarını içermektedir. Tren garının, bez fabrikasının ve şeker 

fabrikasının tarihsel süreçlerinden ve fiziksel özelliklerinden bahsedilmiştir. Yerleşkelerin 

konumları, yakın çevreleri ve mevcut durumları analiz edilmiştir. Yapı ölçeğinde bilgiler 

verilmiştir. Daha sonra ise Erzincan endüstri yerleşkelerinin miras değerleri tespit 

edilmiştir. 

 

Son bölüm olan beşinci bölümde, Erzincan endüstri yerleşkelerinin tarihsel süreçleri ve 

güncel durumlarını içeren değerlendirmeler yapılmıştır. Erzincan endüstri mirasının 

mevcut ve risk durumu değerlendirilerek; özgün işlevin süreklilik potansiyelleri ve yeniden 

işlevlendirme olanakları ele alınmıştır. 
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2. ENDÜSTRİLEŞME SÜRECİ VE DEMİRYOLU 

 

2.1. Osmanlı İmparatorluğu’nda Endüstrileşme Süreci ve Demiryolu Faaliyetleri 

 

Osmanlı İmparatorluğu’nda 19. yüzyılın son çeyreğinden itibaren başlayan endüstriyel 

gelişmeler temel olarak İstanbul’da yoğunlaşmıştır. Ayrıca İzmir ve Adana yörelerinde 

etkinlik gösteren endüstri kuruluşları da olmuştur (Pamuk, 2017: 19).  

 

Osmanlı İmparatorluğu’nun endüstrileşme sürecine geç başlaması ve beklenen başarıyı 

sağlayamaması, ülkeyi yabancı ülkelere bağımlı kılmıştır. 19. yüzyılda yapılan 

endüstrileşme atılımları ekonomik sıkıntıları engellemek ve devletin askeri ihtiyaçlarını 

gidermek için yapılmıştır. 1838 yılında İngiltere ile imzalanan Balta Limanı Ticaret 

Antlaşması Osmanlı ekonomisini ve endüstrileşmesini olumsuz yönde etkilemiştir 

(Altınöz, 2020: 23).  

 

Osmanlı İmparatorluğu’nda milli sermayenin eksikliği (Boratav, 2004: 23, 24), teknolojik 

gelişmelere ayak uydurulamaması, dış borçlar ve yanlış politikalar gibi birçok sebeple 

endüstrileşme atılımları amacına ulaşamamıştır (Toprak, 1985: 1340-1344).  

 

19. yüzyılın ortalarından itibaren Osmanlı İmparatorluğu yöneticileri demiryoluna yoğun 

bir ilgi göstermişlerdir. Bu ilginin temelinde, stratejik kaygıların taşındığı bilinmektedir. 

Yöneticiler vergileri daha kolay toplamak, toplumsal düzeni daha kolay sağlamak, ülkenin 

her yerinde çıkan eşkiyacılık ve isyan hareketlerini bastırmak, savaşlarda asker sevkiyatını 

daha kolay yapmak ve merkezi otoriteyi güçlendirmek için demiryolu yapımının üzerinde 

önemle durmuştur (Atilla, 2002: 40). İmparatorluk yöneticileri, demiryolunu iktidarın bir 

uzantısı olarak kullanmak ve demiryolu ile ülkeyi etkili bir şekilde yönetmek istemişlerdir. 

Ülkenin her noktasına demiryolu ile kısa sürede ulaşımın sağlanacak olması, Osmanlı 

İmparatorluğu için demiryolunu oldukça önemli kılmıştır (Kösebay Erkan, 2018: 16). 

Ayrıca demiryolu ile küçük Anadolu kentlerindeki ürünlerin iç ve dış pazarla bağlantısının 

sağlanması amaçlanmıştır (Atilla, 2002: 41). 

 

Ayrıca Avrupalı Devletler sömürgelerine yakın olmak ve Hindistan’dan geçen deniz yolu 

ulaşımına alternatif olması için Osmanlı İmparatorluğu’ndan demiryolunun geçmesini 

istemişlerdir (Kösebay Erkan, 2018: 16).  
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Osmanlı İmparatorluğu’nda 1830’lu yıllarda demiryolu projeleri yapılmış; 1850’li yıllarda 

da uygulamaya geçilmiştir (Quataert, 1985: 1630). Osmanlı topraklarındaki ilk demiryolu 

inşaatı 1851 yılında Mısır’da başlamıştır (Quataert, 1985: 1631). Anadolu topraklarında 

demiryolu yapımına ise ilk kez 1856 yılında bir İngiliz şirketine verilen imtiyaz ile 

başlanmıştır. 27 Ocak 1860’ta 23 km’lik kısmı işletmeye açılan İzmir-Aydın demiryolu 

Anadolu’da yapılan ilk demiryolu hattı olmuştur (Yeni Hayat Ansiklopedisi 2, 1973: 990, 

991). Bu hat Osmanlı İmparatorluğu’nda o zamana dek görülmemiş ölçekte bir yatırım 

olmasına ek olarak döneminin en modern teknolojisi olarak görülmüştür. İngiltere 

açısından, İzmir’in zengin hinterlandına bağlandığı için tarımsal üretimi ve tarımsal iç 

gücü sirkülasyonunu kolaylaştırmıştır (Kurmuş, 1982: 20, 21).  

 

İzmir-Aydın demiryolu ile yaklaşık olarak aynı zamanlarda, başka bir İngiliz şirketi 

tarafından da Köstence-Cernavoda demiryolu hattı yapılmıştır. 66 km uzunluğundaki bu 

hat 4 Ekim 1860’ta işletmeye açılmıştır. 1865 yılında İzmir-Kasaba (Turgutlu) hattının 

Manisa’ya kadar olan kısmı, 1866 yılında bu hattın Kasaba’ya kadar olan kısmı ve yine 

1866 yılında Varna-Rusçuk hattının bir kısmı işletmeye açılmıştır (Yeni Hayat 

Ansiklopedisi 2, 1973: 990, 991).  

 

Bu hatlardan sonra ise Rumeli/Şark Demiryollarının yapım işi gündeme gelmiştir. 1853-

1856 Kırım Savaşı’ndan sonra Osmanlı İmparatorluğu, Rumeli demiryollarının yapımı için 

gerekli sermayenin arayışına girmiştir (Engin, 2013: 219).1 1855 yılından beri Avrupa ile 

kurulmak istenen demiryolu bağı, 1888 yılında Osmanlı Bankası’nın oluşturduğu bir grup 

tarafından yapılmıştır (Engin, 2013: 230). Cumhuriyet ile Türkiye, Şark demiryollarının 

ülke sınırları içinde kalan kısmını Lozan Barış Anlaşması’na göre 1971 yılına kadar 

işletmiştir (Engin, 2013: 231, 232). Özetle Rumeli Demiryollarının yapımı Osmanlı 

İmparatorluğu’nun hazinesi için oldukça zorlu olmuştur. Osmanlı İmparatorluğu 

                                                 
1 Engin’in (2013;220) Başbakanlık Osmanlı Arşivinden aktardığına göre İngiliz Parlamenter Labro bu iş için 

talipli olmuştur. Fakat yeterli teminatı yatıramadığı için anlaşma feshedilmiştir. Bu başarısız ilk girişimin 

ardından ikinci bir demiryolu anlaşması yapılmış fakat bu da başarısızlıkla sonuçlanmıştır. Bütün bu başarısız 

sonuçlara rağmen 3. imtiyaz anlaşması 31 Mart 1867’de Belçikalı bir şirket ile imzalanmış ve çalışmalara 

başlanmıştır (Engin, 2013: 219,220). Ancak bu şirket de çalışmalara başlamasına rağmen başarılı 

olamamıştır. Bu üç başarısız denemenin ardından Osmanlı İmparatorluğu uygun bir yüklenici arayışına 

girmiştir. Bu gayeyle Nafia Nazırı Davut Paşa yüklenici bulmak için Avrupa’ya gönderilmiştir. Davut Paşa 

ve Baron Maurice de Hirsch arasında anlaşma hazırlanmıştır (Engin, 2013: 220-222). Fakat Engin’e göre 

(2013:220), bu 19. yüzyılda gerçekleşen dünya çapında bir ihale yolsuzluğudur. Çünkü anlaşma maddeleri 

oldukça ağırdır. Osmanlı İmparatorluğu’nun, bu anlaşmaya göre, ödediği tutar ile aynı zamanlarda Fransa’da 

1,5 kat ve çift hat demiryolu inşa edilmiştir. Ayrıca Baron Hirsch’in demiryolları yapım işini taşeron 

firmalarla halletmesi kalitesiz bir demiryolu hattının inşasına sebep olmuştur (Engin, 2013: 225). Hattın 

yapımı sırasında yüklenici firma birkaç kez el değiştirmiştir. 
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ödeyemeyeceği kadar borcun altına girmiştir. Devlet yıllar boyunca bu borcu ödemiş ve bu 

borç Türkiye Cumhuriyeti’ne de yansımıştır. Türkiye Cumhuriyet’i Osmanlı’dan kalan bu 

borcu son kez 1954 yılında ödemiştir (Engin, 2013: 234). 

 

Merkezi yönetim tarafından yapılan ilk demiryolu ise Anadolu-Bağdat hattının bir bölümü 

olmuştur. 4 Ağustos 1871’de Haydarpaşa’dan başlayan hat, 1873 yılında 91 km uzaklıktaki 

İzmit’e ulaşmıştır. İzmir-Kasaba hattının Alaşehir’e kadar uzatılan 76 km’lik kısmı da 

devlet tarafından yapılmış ve 13 Mart 1875’te işletmeye açılmıştır (Yeni Hayat 

Ansiklopedisi 2, 1973: 990, 991).  

 

Osmanlı İmparatorluğu’nda demiryolları, II. Abdülhamit’in nüfus politikasında bir araç 

olarak kullanılmıştır. Demiryollarının çevresi farklı etnik kökenli göçmenler ile bayındır 

hale getirilmiştir. İstanbul Göztepe’de Bulgar Göçmenleri, Yel Değirmeni’nde Museviler, 

Afyon’da Balkan göçmenleri, Konya’da Balkan ve Rus göçmenleri demiryolu çevresine 

yerleştirilmiştir (Kösebay Erkan, 2007: 14). Haydarpaşa, Derince, Eskişehir, Ankara, 

Konya gibi kentlerde, istasyon çevrelerine oteller inşa edilmiştir (Kösebay Erkan, 2007: 

184). 1900’lü yılların başında, göçmenler Haydarpaşa gar binası civarında kurulan 

“muhacir misafirhanesi”nde konaklamışlardır (Kösebay Erkan, 2007: 48). 1877-1878 

Osmanlı-Rus Savaşı yüzünden göçmek zorunda kalmış Balkan, Kafkasyalı ve Kırımlı 

göçmenler ise Bağdat Demiryolunun yakınlarındaki boş alanlara yerleştirilmişlerdir. 

Üretime açılan topraklarda üretilen ürünlerin demiryolu hattı sayesinde ucuz ve kolay 

nakliye imkanıyla tüketim merkezlerine ulaştırılması hedeflenmiştir2 (Atilla, 2002: 44). 

Göçmenlerin demiryolu çevresine yerleştirilmesi ile hem göçmen vatandaşlara iskân 

sağlanmış olacak hem boş tarım alanları üretime açılmış olacak hem de demiryolunun 

nakliye imkanından faydalanılmış olacaktır. Ayrıca bu durum demiryollarının yerleşim 

yerlerini örgütleyici özelliği için de örnek oluşturmaktadır.  

 

27 Eylül ve 4 Ekim 1888 tarihlerinde çıkarılan iki fermanla İzmit-Ankara hattının 

yapılması için Deutsche Bank’ın temsilcisi Alfred Kaulla’ya km garantili, 99 yıl süreyle 

bir imtiyaz verilmiştir. Ayrıca bu imtiyaz ile Alman şirkete Haydarpaşa-İzmir hattının 

işletmesi verilmiştir. Almanlar bu fermanlar ile iki yıl içinde 300 km uzunluğunda 

                                                 
2 1890’lardan sonra demiryolu Eskişehir, Ankara ve Konya’da üretilen hububat ürünlerinin İstanbul’a 

ulaşmasında bir araç olmuştur. Fakat hem üretim hem de ulaştırma maliyetinin yüksek olmasından dolayı 

yerli üretim, ithal mal ile rekabet edememiştir (Pamuk, 2017: 37). 
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demiryolu hattı döşemişlerdir. Aynı şirket 1893 yılında Ankara-Kayseri-Sivas ve 

Eskişehir-Konya hatlarının da imtiyazını almıştır. Eskişehir-Konya hattının yapımı hızla 

tamamlanmıştır. 1888-1896 yılları arasında Osmanlı demiryollarının uzunluğu 642 km’den 

5 200 km’ye yükselmiştir (Yeni Hayat Ansiklopedisi 2, 1973: 990, 991).  

 

1 465 km uzunluğundaki Hicaz demiryollarının yapılmasına 1901 yılında başlanmış ve 

1908 yılında hattın inşası tamamlanmıştır. Bu hat Türk mühendisler tarafından inşa 

edilmiştir. 1911 yılında merkezi yönetim Samsun-Sivas hattını kendi araçları ile yapmaya 

başlamış fakat Birinci Dünya Savaşı’nın çıkması ile bu hattın yapımı yarım kalmıştır (Yeni 

Hayat Ansiklopedisi 2, 1973: 990, 991).  

 

Savaşa kadar Hicaz demiryolu hükümetin işlettiği tek demiryolu olmuştur. Savaş esnasında 

Beyrut-Şam-Halep, İzmir-Kasaba, İzmir-Aydın, Bursa-Mudanya hatlarına el konulmuştur. 

Mevcut hatları yönetmek ve yarım kalan hatları tamamlamak üzere Askeri Demiryollar 

İdare-i Umumiyesi kurulmuştur. Savaştan sonra el konulan hatlar iade edilmiş ve Türkiye 

Cumhuriyeti tarafından ilerleyen zamanlarda satın alınmıştır (Yeni Hayat Ansiklopedisi 2, 

1973: 990, 991). 

 

19. yüzyılın son çeyreğinde, Almanlar ile Anadolu Demiryollarının projeleri ve imtiyazları 

üzerine görüşülürken, Osmanlı İmparatorluğu yöneticilerinden Ferik Necib Mehmet Paşa 

bir lahiya hazırlayarak padişaha sunmuştur. Bu lahiyada 5 ayrı demiryolu güzergahından 

söz edilmiştir. Tez çalışması ile ilişkili olarak belirtmek gerekirse, bu güzergahlardan bir 

tanesi de “Ereğli-Niğde-Kayseri-Sivas-Zağra-Erzincan-Mamahatun-Erzurum” olmuştur 

(Ortaylı, 2019: 120).  

 

1913-1914 yıllarında Osmanlı İmparatorluğu ve Fransızlar arasında “Samsun-Sivas-

Erzincan-Aşkale” hattı ve buna bağlı yan hatlar için “ad referandum” imzalanmıştır (Hiller, 

1985: 179-182’den aktaran; Can, 2016: 157). 

 

Osmanlı İmparatorluğu’nda demiryolu yapımı ile ilgili başka bir girişim ise Chester 

Projesi3 (Harita 2.1) ile olmuştur. Chester Projesi ile ilgili ilk girişimler Osmanlı 

                                                 
3 Chester Projesi, Colby Mitchell Chester isimli bir Amerikalının Anadolu’da demiryolu yapımı, işletmesi, 

tarım, madencilik alanında almaya çalıştığı imtiyazların tamamı için ortaya koyduğu projelere denmektedir 

(Uzun, 2005:36). 
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İmparatorluğu’nda 1909, 1912, 1913 yıllarında yapılmıştır. Türkiye Cumhuriyeti Devleti 

döneminde de gündeme gelmiş fakat sonuçlanmamıştır (Uzun, 2005: 36). Özetle Osmanlı 

İmparatorluğu yöneticileri ülkenin doğusu ile batısının birbirine demiryolu ile 

bağlanmasının öneminin farkına varmışlardır. Fakat hazırladıkları projelerden, yaptıkları 

görüşmelerden çeşitli sebeplerle sonuç alamamışlardır. 

 

 
 

Harita 2.1. Carte No. 34: Turquie d' Asie: Le projet Chester- 34 Numaralı Harita: Asya'da 

Türkiye: Chester Projesi (David Rumsey Tarihi Harita Koleksiyonu) 

 

1914 yılına gelindiğinde Osmanlı İmparatorluğu genelinde işletmeye sokulmuş demiryolu 

uzunluğu 12 bin kilometreyi bulmuştur. Fakat Osmanlı demiryollarının %90’ı yabancı 

sermaye ile yapılmıştır (Quataert, 1985: 1630).  

 

Avrupalı Devletler Osmanlı topraklarında demiryolu imtiyazı alma yarışına girişmişlerdir. 

Fakat elde edilen imtiyazlar neticesinde yapılan demiryolları Osmanlı vatandaşının lehine 

planlanmamıştır. Farklı ülkelerin girişimleri ile yapılan demiryolları birbirleriyle bağlantılı 

yapılmamıştır ve bağlantı kurulması da mümkün olmamıştır. Çünkü her ülke farklı ray 

genişlikleri tercih etmiştir. Örneğin İngilizler 144 cm’lik ray döşerken, Almanlar 100 
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cm’lik ray döşemiştir (Atilla, 2002: 45). Nitekim işlevsiz, masraflı, birbirinden kopuk, 

halkın işine yaramayan demiryolu hatları oluşmuştur.  

 

2.2. Erken Cumhuriyet Dönemi’nde Demiryolu ve Endüstrileşme Politikaları 

 

Demiryolları hiçbir zaman sadece bir ulaşım aracından ibaret olmamıştır. Demiryolu hattı 

boyunca döşenen telgraf hatlarıyla merkez ve taşra arasındaki bağlantıyı sağlayan siyasi bir 

araç olmuştur. Avrupalı Devletlerin, Osmanlı İmparatorluğu’ndan imtiyaz aldıkları veya 

istedikleri bölgelere bakılacak olursa Sevr Anlaşması ile işgal ettikleri bölgelerin paralellik 

gösterdiği fark edilecektir (Atilla, 2002: 40). Bu durum demiryollarının yalnızca ulaşım 

aracı olarak görülmediğinin bir kanıtıdır.  

 

Mondros Ateşkes Antlaşması hükümleri gereğince Anadolu demiryollarının stratejik 

kısımları ile -İttifak Devletleri arasında bulunan- Alman ve Avusturyalı şirketlerin 

işlettikleri demiryolu hatlarına İtilaf Devletleri tarafından el konulmuştur. İzmir ve 

civarındaki demiryollarına Yunanlar, Konya ve çevresindeki demiryollarına da Fransızlar 

tarafından el konulmuştur. Başta İngilizler olmak üzere işgalci devletler anlaşmaya 

uymayarak bütün tarifeleri -kendi lehlerine olacak şekilde- altın piyasasına göre 

değiştirmişlerdir (Işıksaçan, t.y.: 45). 

 

Özetle Millî Mücadele yıllarında Osmanlı İmparatorluğu’nun elindeki demiryollarına, 

Sevr’e göre veya zaman zaman çeşitli bahaneler ile işgalci güçler tarafından el 

konulmuştur. Dahası Millî Mücadele birliklerinin üstün geldiği yerlerde çekilmek zorunda 

kalan işgalci güçler, çekilirken demiryolu hatlarını yakarak kullanılmaz hale getirmişlerdir. 

  

Henüz Lozan Barış Antlaşması'nın imzalanmadığı, barış görüşmelerine ara verilen bir 

dönemde toplanan “İzmir İktisat Kongresi” yeni kurulacak Türkiye Cumhuriyeti 

Devleti’nin iktisadi politikaları hakkında ipuçları vermektedir. Bu sebeple Türkiye 

Cumhuriyeti Devleti’nin demiryolu ve endüstrileşme politikalarını daha iyi anlamak için 

konuya İzmir İktisat Kongresi ile başlanacaktır. Türkiye Cumhuriyeti Devleti yöneticileri 

askeri ve siyasal alanda kazandıkları zaferi ekonomik alan ile perçinlemek istemişlerdir. 

Daha Lozan Barış görüşmeleri sürerken İzmir’de İktisat Kongresi toplanmıştır. Yeni 

kurulan Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin iktisadi anlamda da bağımsız olması 
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amaçlanmıştır. Yöneticilere göre memleketin ivedilikle endüstrileşme ve demiryolu 

faaliyetlerine girişmesi gerekmektedir.  

 

Afet İnan’ın (2018: 14) aktardığına göre yeni Türk Devleti’nin başlıca iki iktisadi politikası 

olmuştur.  

 

1. Devletçilik ilkesine göre Osmanlı İmparatorluğu döneminde yabancı şirketlere verilen 

[siyasi öneme sahip olan] imtiyazların satın alınması, 

2. Hızla endüstrileşmek ve ulaşım sorununu çözmek. 

 

Bu politikalar doğrultusunda demiryolu yapımı hükümet programına girmiş ve dönemin 

yöneticilerinin başlıca üzerinde durduğu bir nokta olmuştur. Bu durum “memleketi demir 

ağlarla öreceğiz” (İnan, 2018: 14) gibi cümlelerle slogan halini almıştır. 

 

Afet İnan’ın eserinden (2018: 14) öğrendiğimize göre, 1925-1933 yılları arasında 2 048 km 

demiryolu yapılmış ve ülkenin dört bir ucundaki illeri arasında bağlantı sağlanmıştır. 1933-

1938 yılları arasında ise 963 km demiryolu yapılmıştır. 1938 yılında 6 717 km demiryolu, 

devlet tarafından işletilmiştir. Bu dönemde demiryolu yapımına önem verildiği gibi 

Osmanlı İmparatorluğu’ndan kalan mevcut demiryolları (3 350 km) 1928-1938 yılları 

arasında ekonomik güçlüklere rağmen yabancı şirketlerden satın alınmış ve 

millileştirilmiştir (İnan, 2018: 14).  

 

Türkiye Cumhuriyeti’nin demiryollarına önem vermesinin nedenleri şu şekilde sıralanabilir 

(Toprak, 2007): 

 

 Demiryollarından yoksun olmanın sonuçları Millî Mücadele yıllarında en ağır şekilde 

hissedilmiştir. Rusya’nın güney sınırlarını güvence altına almak istemesi yüzünden, 

Osmanlı İmparatorluğu’nda Anadolu’nun doğusuna demiryolu döşenmesi 

engellenmiştir.  

 Cumhuriyet yöneticileri demiryolunun öneminin farkına varmışlardır. Osmanlı 

İmparatorluğu’nda demiryollarının yabancılar tarafından işletilmesinin çok zararı 

görülmüştür. Bu sebeple mevcut demiryollarının millileştirilmesi ve yeni 

demiryollarının döşenmesi gerekmiştir. 
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 Askeri ve stratejik kaygılara ek olarak ülkenin iktisadi alanda kalkınması için 

demiryolları çok önemliydi. Demiryolu, “ülkeyi baştan başa örecek” ve küçük Anadolu 

kentlerini büyük pazarlara bağlayacaktı.  

 Osmanlı İmparatorluğu zamanında ihmal edilen doğu şehirlerinin kalkınması ve 

özellikle besiciliğin geliştirilmesi için demiryolu gerekliydi.  Savaşlar sırasında hayvan 

varlığı dörtte bir oranına düşmüştü. Kalan hayvanlar da şehirler arası uzun 

yürüyüşlerde telef olmaktaydı.  

 Demiryolunun simgesel önemi de büyüktü. Demiryolunun ulaştığı yerleşimlere 

“cumhuriyet” ve “devlet” de ulaşmış oluyordu. İstasyonlar cumhuriyetçi söylemlerin 

güçlenmesini sağlıyordu.  

 

Demiryolları 22.07.1953 tarihinde 6186 sayılı kanunla Türkiye Cumhuriyeti Devlet 

Demiryolları İşletmesi ismiyle iktisadi devlet teşekkülü kabul edilmiştir. Bu tarihten 

itibaren Devlet Demiryolları idaresi “TCDD” şeklinde ifade edilmiştir (Işıksaçan, t.y.: 79).  

 

Demiryolu güzergahına yakınlık, yeni kurulan endüstri için yer seçiminde temel faktör 

olmuştur (Osmay, 1998: 141). Ek olarak endüstriyel yatırımlar için alan seçimi yapılırken 

stratejik konum ve maden rezervlerine yakınlık da dikkate alınmıştır (Altınöz, 2020: 29). 

 

Ankara’da demiryolu, kent üzerindeki baskın etkisi ile endüstri yerleşkelerinin 

konumlanmasında etkin rol üstlenmiştir. Ankara’da endüstri tesisleri bir araya toplanmış 

ve demiryoluna yakın bölgeler tercih edilmiştir (Küreli, 2013: 143). 

 

Karabük’ün demiryolu ağları üzerinde yer alması, coğrafi konumu ve Zonguldak kömür 

madenine yakınlığı onun bir endüstri kenti olarak seçilmesinde etkili olmuştur (Altınöz, 

2020: 30, 31). 1935 yılında bir köye ait 13 haneli, 100 nüfuslu mahalle olan Karabük, 

cumhuriyetin endüstrileşme hareketleri ile nahiye, kaza ve il statülerine yükselmiştir 

(Altınöz, 2020: 72, 73). 

 

Karabük ile benzer şekilde Zonguldak da Cumhuriyet’in ilanından sonra il olmuş bir 

endüstri kentidir. Osmanlı İmparatorluğu döneminde kömür havzası, limanlar ve 

demiryolları Avrupalı Devletler tarafından kontrol edilmiştir. 1940 yılında kömür havzası 

devlet kontrolüne geçmiş ve Zonguldak Türkiye’nin cumhuriyetin modernleşme ve 

kalkınma projeleri için seçtiği kentlerden biri olmuştur (Özgönül, 2007). 
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Cumhuriyet öncesinde tarımsal üretime dayalı bir ekonomiye sahip olan Eskişehir 

(Sadioğlu ve Yürük, 2020), cumhuriyet ile endüstriyel kimliği ön plan çıkan başka bir 

Anadolu kentidir.  Eskişehir demiryolu güzergahı üzerinde yer alması, tarıma elverişli 

toprakları ve yer altı zenginlikleri ile bir ticaret (Sadioğlu ve Yürük, 2020) ve endüstri 

merkezi haline gelmiştir. Kente yapılan endüstriyel yatırımlar demiryolu güzergahı göz 

önünde bulundurularak yapılmış ve bu bölge “Fabrikalar Bölgesi” olarak 

isimlendirilmiştir.  

 

Kayseri örneğinde ise Tayyare Fabrikası (1926), Tren Garı (1930-1931), Sümerbank Bez 

Fabrikası (1935) ve yerleşkeleri içlerinde barındırdıkları sosyal fonksiyonlar ile Erken 

Cumhuriyet Dönemi modern kent anlayışının yansımaları olmuşlardır (Sönmez ve Arslan 

Selçuk, 2018).  

 

Erken Cumhuriyet Dönemi’nde fabrikalar ve istasyonlar, çevrelerinde yeni kamusal alan 

modelleri tanımlamıştır. Genellikle istasyon binalarına ulaşan cadde İstasyon Caddesi 

olarak adlandırılmıştır. İstasyon Caddeleri “bulvar-meydan-devlet yapıları dizgesi” ile kent 

meydanına bağlanmışlar ve yeni kent yaşamını rasyonelize ederken ayrıca kent 

sakinlerinin sosyalleştikleri kolektif mekanlar tanımlamışlardır (Arıtan, 2008). Söz konusu 

dönemde sürdürülen endüstrileşme ve demiryolu politikaları “cumhuriyetin başarısını 

simgeleyen bir siyasi program” olarak görülmüştür. Demiryolu istasyonları ve yeni kurulan 

fabrikalar Anadolu’nun mimarlık geçmişinde bulunmayan yeni yapı tiplerine sahiplerdir. 

Bu yapılar ve yerleşkeler Anadolu mimarisinin dönüşümünde etkili olmuşlardır (Batur, 

1998: 217). 

 

2.3. Endüstri Devrimi ile Değişen Kent 

 

Daha önceki bölümlerde bahsedildiği üzere Endüstri devrimi, insanlık tarihinde önemli 

kırılmalara ve değişimlere yol açmıştır. Endüstrinin gelişmesi ile geleneksel hayat 

çözülmeye başlamış; bu durum birçok olguyu kökten etkilediği gibi, kentleri ve gündelik 

hayatı da dönüşüme uğratmıştır. Bu bölümde, endüstri devriminin kentlerde ve gündelik 

hayatta yarattığı değişim incelenecektir.  
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Mumford’un (2019) Tarih Boyunca Kent ve Benevolo’nun (1981) Modern Mimarlığın 

Tarihi- Cilt 1: Sanayi Devrimi kitaplarından yola çıkılarak endüstriyel gelişimler ile 

kentlerin dönüşümü kronolojik olarak 4 başlığa ayrılmıştır. Buna göre; 

 

Birinci dönem endüstri kenti: Demiryolundan önce, erken dönem. 

 

İkinci dönem endüstri kenti: Demiryolu ağının yaygınlaşması ile ortaya çıkan kent. 

 

Üçüncü dönem endüstri kenti: Kentlerde salgın hastalıkların ortaya çıkması ve insanların 

kentlerden kaçtığı dönem. 

 

Dördüncü dönem endüstri kenti: Endüstri kentinin olumsuz etkilerinden dolayı ortaya 

çıkan ütopyalar, yeni kent modelleri.  

 

Endüstri devrimi ve demiryolu ile kentlerin nasıl değişim geçirdiği pek çok sanatçının 

eserine konu olmuştur. Amerikalı illüstratör Robert Crumb tarafından yapılan illüstrasyon, 

kentlerin değişimini karşılaştırmalı görebilmek için faydalı bir çalışma olmuştur (Resim 

2.1).  
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Resim 2.1. Endüstri Devrimi ve demiryolu ile kentlerin değişimi- Robert Crumb 

illüstrasyonu (Industrial Heritage and Art, 2020)  

 

Birinci dönem endüstri kenti 

 

19. yüzyıla kadar endüstri, küçük atölyelerde ve taşra kasabalarında merkezileşmeden 

kalmıştır (Mumford, 2019: 534). 18. yüzyılın başlarında henüz taş kömürü kullanılmaya 

başlanmadığı için demir madenlerinde odun kömürü kullanılmıştır. Yüksek fırınlar küçük 

endüstri kuruluşları ormanlık alanların çevresinde kurulmuşlardır. Endüstrinin dokuma 

kolu evden çalışma ile yürütülmüştür. Köylüler tarla işleri ve dokuma işlerini bir arada 

yürütmüşlerdir. Dokuma işleri bu dönemde elle çalışan makinalar ile yapılmıştır. Taş 

kömürünün odun kömürünün yerine kullanılması ile maden bölgelerinde yüksek fırınlar 

kurulmuştur. Su enerjisinin; 1768 yılında R. Arkwright tarafından iplikçilik alanında, 1784 

yılında ise E. Cartwright tarafından dokumacılık alanından kullanılması tekstil işlerinin 

akarsu enerjisinden faydalanabilecek alanlara kurulmasına yol açmıştır. 1769 yılında Watt 

tarafından bulunan buhar makinesinin hidrolik kuvvetin yerini alması ile endüstri her yere 

inşa edilebilir hale gelmiştir (Benevolo, 1981: 69, 70). Bu dönemden sonra endüstri 

kuruluşlarının yer seçimlerinde demiryolu baskın rol oynamıştır.  
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İkinci dönem endüstri kenti 

 

Demiryolu yaygınlaşmadan önce maden ocakları açıldıkları bölgeler ile sınırlı kalmıştır. 

Demiryolunun yaygınlaşması ile birlikte ise maden ocakları daha geniş bir alana yayılım 

göstermiştir. Demiryolu ulaştığı yerlere endüstri devriminin icatlarını da beraberinde 

götürmüştür. Fabrikalar, demiryolları boyunca yükselmiştir. (Mumford, 2019: 529). 19. 

yüzyılın üçüncü çeyreğinde madenciliğin ve beraberinde sınai faaliyetlerin, bütün endüstri 

topluluklarına yayılması demiryolu sayesinde olmuştur (Mumford, 2019: 529). Madencilik 

gibi endüstri dalları mevcut kentlerin uzağında, taşrada filizlenmiştir (Mumford, 2019: 

533). İlk dönemlerde loncaların politikalarından dolayı kent merkezlerinden kaçan 

üreticiler, ucuz iş gücü için taşrada yayılım göstermişlerdir. Sonraki dönemlerde ise 

üreticiler maliyetlerini en aza indirerek kârlarını artırmak istemişler ve bunun için de ilk 

olarak işçi ücretlerini düşürmüşlerdir. Çocuk işçilerin çalışma şartları ile ilgili çıkan yasal 

düzenlemelerden sonra üreticiler yoğun nüfuslu kent merkezlerine yönelmişlerdir. Kent 

merkezlerindeki potansiyel işçi sayısının fazla oluşu üreticilerin kent merkezlerine ilgisini 

artırmıştır (Mumford, 2019: 535).  

 

Benevolo’nun (1981: 69, 70) da benzer bir şekilde belirttiği gibi buhar makinesinin icadı 

ile üretimin boyutu değişmiş ve endüstriyel alan gelişim sahasını artırmıştır. Buhar 

makinesi kömürün önemini artırmış ve endüstrinin hem kömür ocaklarının olduğu 

bölgelerde hem de demiryolu ile ulaşımın mümkün olduğu yerlerde gelişmesini sağlamıştır 

(Mumford, 2019: 534). 

 

Fabrikalar genellikle su ile paralel giden demiryollarının kenarlarına kurulmuşlardır. 

İşlevsel bir planlama henüz gündeme gelmemiş ve endüstri yapıları sermayedarların 

istedikleri yerlerde kurulmuşlardır. Dolayısı ile endüstri kentlerinde sınai, ticari ve barınma 

işlevleri bir arada yürütülmüştür (Mumford, 2019: 538, 539). Konutlar, fabrikalar ve 

demiryolu istasyonlarından arda kalan boşluklarda kurulmuşlardır. İşçi evleri fabrikalara, 

imalathanelere bitişik ve cüruflarla dolu arazilere inşa edilmişlerdir. Bu dönemde 

demiryolları kentlerin karakterini, sınırlarını belirleyen ana unsur olmuştur (Mumford, 

2019: 539). Kentlere, endüstri kollarında çalışabilmek için, yeni göçler yaşanmıştır. Fakat 

göç eden bu insanların hayat koşulları minimum seviyede karşılanmıştır (Benevolo, 1981: 

71). Bu dönemde yaşanan barınma sorununa birtakım girişimciler çözüm bulmak için işçi 

konutları inşa etmişlerdir. Fakat bu konutlar “yeter ki yıkılmasınlar” sloganı ile insani 
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olmayan koşullarla inşa edilmişlerdir. İşçiler için tek katlı, sıra evler yapılmıştır. Fakat bu 

evlerde güvenle oturulup oturulmayacağı, güneş ve hava alıp almadığı önemsenmemiştir 

(Benevolo, 1981: 72). “Jerry building” olarak tanımlanan bu konutlar sefil ve barınmanın 

mümkün olmadığı evler olmuşlardır (Benevolo, 1981: 74). 

 

Bu şekilde sağlıksız, plansız büyüyen endüstri kentlerinde lavabo ihtiyaçları için altyapı 

önemsenmemiştir. Suyun endüstriyel ve evsel atıklarla kirletilmesi, fabrikalarda 

kullanılması; günlük temel ihtiyaçlar için suya erişimi zorlaştırmıştır (Benevolo, 1981: 75). 

 

Üçüncü dönem endüstri kenti 

 

19. yüzyılda endüstri kentinden kaçmak isteyenlerle bir banliyö hareketi oluşmuştur. Daha 

önceleri banliyölerden atı, faytonu, arabacısı olanlar faydalanabiliyorken; demiryolunun 

yaygınlaşması ile banliyölerden faydalanan insanların ekonomik tabanı genişlemiştir 

(Mumford, 2019: 569). 

 

Demiryolu 1850-1920 yılları arasında kurulan banliyölerin örgütlenmesinde doğrudan 

etkili olmuştur. Demiryoluna bağlı olarak kurulan banliyöler uygun aralıklarla 

sıralanmışlardır. Banliyölerde evlerin, istasyona yürüme mesafesinde olması istenmiştir. 

Bu durum da banliyölerin, büyümesinin önünde doğal bir sınır oluşturmuş; mekânsal 

açıdan ve nüfus bakımından belli bir sınırı korumalarına imkân tanımıştır (Mumford, 2019: 

585). 

 

Özetle demiryolu etrafında gelişen ikinci dönem endüstri kentlerinin olumsuz 

koşullarından kaçan insanlar banliyölere yönelmişlerdir. Demiryolları bu dönemde 

banliyölerin örgütlenmesinde etkili olmuştur. Bu dönem banliyölerinde yürüme mesafesi 

ve istasyona yakınlık gibi faktörlerle demiryolu, mekânsal organizasyonda başat role sahip 

olmuştur. 

 

Dördüncü dönem endüstri kenti 

 

İkinci dönem endüstri kentlerinin insani olmayan koşullarının salgın hastalıklara yol 

açması ile kentler zorunlu bir değişim sürecine girmiştir. Bu endüstri kentleri fabrikaların, 

demiryollarının etrafında gelişirken; insani koşulları, insan odaklı kent planlamasını 
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yadsıması beraberinde bir kentsel çürüme meydana getirmiştir. İşçi konutlarının endüstri 

atıkları ile dip dibe konumlanıyor oluşu, kentlerde altyapı çalışmalarına önem verilmemesi, 

temiz suya ulaşımın güçlüğü ve sermayedarların salt kar odaklı düşünüşü bu kent tipine 

dair negatif eleştirilerin oluşmasına yol açmıştır. Nitekim 19. yüzyılda hijyen, sağlık, yeşil 

alan ve gün ışığı meselelerine yoğunlaşan yeni kent planlamaları yapılmıştır. Bu kent 

planlamalarından biri de Ebenezer Howard tarafından ortaya konan “bahçe-kent” 

modelidir.  

 

Howard, aşırı kentleşmenin getirdiği olumsuz koşulları iyileştirmek, nüfusu daha dengeli 

hale getirmek için “bahçe-kent” kent planlaması modelini oluşturmuştur. Howard’ın 

“bahçe-kent” ve” bahçe-kent-mıntıka ve merkez” diyagramlarına (Howard, 2019: 38, 39) 

(Şekil 2.1 ve Şekil 2.2) bakılacak olursa; 

 

Kentin bir merkezi olduğu ve bütün yolların bu merkeze bağlandığı görülmektedir. 

Fabrikalar, çiftlikler, tarım okulu, kentin çeperinde yer almaktadır. Demiryolu kentin 

çeperinden geçmekte ve tali hatlar ile fabrikalara bağlanmaktadır. 

 

 
 

Şekil 2.1. Bahçe kent modeli (Howard, 2019: 38) 
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Şekil 2.2. Bahçe kent mıntıka ve merkez diyagramı (Howard, 2019: 39) 

 

Ruşen Keleş (2019: 8), Howard’ın bahçe kent önerisinin bir ütopya olmaktan çıkıp, 

İngiltere ve Dünya’nın çeşitli bölgelerinde kentsel yaşamı biçimlendirmede büyük roller 

oynadığını belirtmiştir. Howard, bahçe-kent’te “biyolojik ve doğal avantajlardan yoksun 

kent” ile “ekonomik ve toplumsal imkanlardan yoksun taşra” arasında giderek artan 

uçurumu yok etmek istemiştir. Kentteki tüm örgütlenmelerin, işlevlerin doğal bir sınırı 

olması gerektiğine inanmış ve insan ölçeğini kentin yeni imgesi olarak belirlemiştir 

(Mumford, 2019: 597).  

 

2.4. Endüstri Devrimi ile Değişen Gündelik Hayat 

 

Ulusal ölçekte demiryolunun mekânsal etkilerine bakılacak olursa 1930’lu yıllarda 

Türkiye’de planlanan endüstri kuruluşları ile demiryolu güzergâhlarının yakından ilişkili 

olduğu görülmektedir. Endüstri yapılarının yer tayininde askeri kaygılar etkili olmuştur. Bu 

yapılar ve yerleşkeler, demiryolu güzergâhları üzerinde ve Anadolu’nun iç bölgelerine 

kurulmuşlardır (Toprak, 2007).  

 

Kemalist rejimin “muasır medeniyet” anlayışının en güçlü sembolleri fabrikalar, 

demiryolları ve istasyonlar olmuştur. Bu yapılarda Cumhuriyet’in ilerlemeci ideolojisi 

“görsel ve mekânsal” olarak biçim bulmuştur (Bozdoğan, 2015: 125). 1934 yılında Birinci 
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Beş Yıllık Kalkınma Planı’nın yürürlüğe girmesi, 1933’te Sümerbank’ın, 1935’te 

Etibank’ın kurulması ile bu ilerleme ülkenin yöneticilerinin gurur kaynağı haline gelmiştir 

(Bozdoğan, 2015: 133). En önemli devlet teşebbüslerinden biri olan demiryolları, Erken 

Cumhuriyet Dönemi ile özdeşleşmiş ve Cumhuriyet rejiminin ilericiliğini ülkenin her 

köşesine taşımak gibi bir misyon üstlenmiştir (Bozdoğan, 2015: 137). Bu dönemde inşa 

edilen gar binalarında modernist ve standart bir tasarım izlenmiştir. Binalarda özdeş 

cepheler, simetrik, sade düzenlemeler, yatay ve dikey hacimlerde düzenlemeler 

görülmektedir (Bozdoğan, 2015: 137). 

 

Gar binalarına ek olarak bölgede iskânın sağlanması için yerleşkelere lojman yapıları inşa 

edilmiştir. Villa tipi tek veya bitişik nizam bahçeli evler modern görünüşleri ile birlikte 

demiryolu personeli için inşa edilmiştir (Bozdoğan, 2015: 137-139). Bahçeli müstakil ev 

ve villalar Erken Cumhuriyet Dönemi mesken mimarisinin standart tiplerinden biri 

olmuştur (Bozdoğan, 2015: 243).  

 

Garların inşa edildiği şehirlerde “İstasyon Caddeleri” ve “Gar Meydanları” oluşmuştur. Bu 

mekânlar yeni kamusal alanlar ve yeni yaşam pratikleri tanımlamışlardır. Bu yönüyle 

demiryolu “modernite”yi simgelemiştir. Toprak’a (2007) göre demiryolu ifade ettiği 

çağdaş değerler ile “uhrevilik”ten “dünyevi”liğe geçişi simgelemiş, gündelik hayattaki 

zaman ve mekân kavramını dönüşüme uğratmıştır. “Ezani vakit” olarak bilinen namaz 

vakitlerine göre bölünen ve algılanan zaman kavramı çözülerek yerini tren saatlerine 

bırakmıştır. Demiryolunun ulaştığı yörelerde insanlar başlangıçta “ezani vakit” ile “zevali 

vakit” arasında ikilemde kalmışlardır. Fakat zamanla “zevali” saate uyum sağlamışlardır 

(Toprak, 2007).  

 

Demiryolu zamanı değiştirirken mekânı da genişletmiştir. Demiryolundan önce insanlar 

yaşadığı yerin dört-beş kilometre uzağından ancak haberdar olabiliyorken demiryolu ile 

onlarca kilometre uzağa ulaşabilmişlerdir. Kısa sürede daha uzak kentlere ulaşma imkânı 

ile nüfus hareketlilik kazanmış, pazar hacmi büyümüştür (Toprak, 2007).  

 

Demiryolunun tanımladığı kamusal alan, zamanla cami çevresinde oluşan kamusal alanın 

yerini almıştır. İstasyona treni görmeye, karşılamaya gitmek gündelik yaşam pratiklerinden 

biri haline gelmiştir. Trenin geçiş saati kırsal kesimde büyük bir heyecanla beklenmiştir. 

İstasyonlarda, tren saati yaklaştıkça kalabalık artmıştır. Yine Toprak’a göre (2007) kısa 
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zamanda istasyon ve çevresi gezinti alanlarına dönüşmüştür. Kentler istasyona doğru 

büyümeye başlamış ve bu durum kentlerin yerleşim anlayışını değiştirmiştir. Geleneksel 

Osmanlı kenti cami çevresinde örgütlenirken demiryolu ile birlikte kentler istasyon 

çevresinde yoğunlaşmıştır.  Milli günlerde istasyonlar süslenmiş, trenler çiçeklerle 

donatılmış ve dört bir yana bayraklar asılmıştır. Artık istasyon şefi yaşadığı mekânla, kılık 

kıyafetiyle, şapkasıyla saygı görmeye başlamıştır. İstasyon mimarisi, içinde bulunduğu 

yöreye modern yapı anlayışını getirmiştir. İstasyonlar camilere alternatif bir kamusal alan 

yaratmış ve toplumu sekülerleştiren bir öğe olmuştur (Toprak, 2007). 

 

Demiryoluna sahip yerleşimler hem dış dünya ile bağlantı sağlamışlar hem de 

demiryolundan yoksun civar köy ve kasabalar için bir çekim merkezi olmuşlardır. Bu gibi 

gerekçeler ile demiryoluna sahip yerleşimler birer “cazibe merkezi” haline gelmişlerdir. 

Söz konusu yerleşimlerin yalnızca nüfusu artmamış, aynı zamanda mevcut durumun artan 

nüfusu karşılayamaması ile gar etrafında bir sürü yeni yapı inşa edilmiştir. Bu sayede 

yerleşim alanları genişlemiştir. Demiryolunun etkisi yalnızca istasyonun bulunduğu 

yerleşim ile sınırlı kalmamış; çevresindeki yerleşim yerlerine de etki etmiştir. Demiryoluna 

sahip bir yerleşke olmak kadar olmasa da istasyonlara yakın yerleşim yerleri olmak da pek 

çok açıdan önem oluşturmuştur (Yücel, 1960). 

 

Çağdaş mimarlık anlayışı ile inşa edilen demiryolları ve fabrikalar, Cumhuriyet’in ilerici 

tutumunun yansımaları oldukları için önemli olmuşlardır (Bozdoğan, 2015: 141).   

 

2.5. Endüstri Yapılarının Tasarım Süreci 

 

Endüstri devrimi ile üretim faaliyetlerini barındıran, yeni bir yapı tipi olarak ortaya çıkan 

endüstri yapısı, yeni bir fonksiyon ve toplumsal içerik ile meydana gelmiştir. Endüstri 

devrimi ve endüstri yapıları arasındaki ilişkilerden söz ederken, endüstri yapısının 

fonksiyon ve içerik farklılaşmasına ek olarak, yeni yapı malzemesinin getirdiği 

farklılaşmalardan da söz etmek gerekir (Batur A. ve Batur S., 1970). Ayrıca üretim 

biçimlerinin sürekli değişmesi, yapı malzemelerindeki ve yapım sistemlerindeki yenilikler 

yeni yapı türlerini ortaya çıkarmıştır. Bu sebeplerle endüstri yapılarının kullanım ömürleri 

görece kısa olmaktadır (Eyüce, 1999). 
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Makinalı üretimin ilk döneminde, mevcut mimari bilgilere göre, endüstri yapılarında taş, 

tuğla gibi yapı malzemeleri kullanılmış ve çok katlı, yığma strüktürlü, ahşap döşemeli 

yapılar inşa edilmiştir (Eyüce, 1999). İngiliz pamuk değirmenlerinin yangınlarda ağır bir 

şekilde hasar görmeleri, ahşabın yangın dayanımının olmayışı nedenleri ile mimarlık 

alanında demir kullanımına başlanmıştır (Marulyalı, 1998). 18. yüzyılından sonlarından 

itibaren dökme demir çerçeveler ile demir kirişler arasını örten tuğla döşemelerden [volta 

döşeme] yeni bir yapım sistemi meydana gelmiştir. Bu gelişme ile mimarlıkta artık demir 

çağı başlamıştır (Eyüce, 1999). Endüstri devriminin mimarlığa kazandırdığı ilk yapı 

malzemesi dökme demir, ilk kez Coalbrookdale Köprüsü’nde [İngiltere, 1779] 

kullanılmıştır. Coalbrookdale Köprüsü’nde yaklaşık 30 metre açıklık geçilmesine rağmen 

biçimsel olarak Roma dönemi taş köprüleri taklit edilmiştir (Orhon ve Altın, 2016).  

 

Paris Noisiel’de Jules Saunier tasarımı Menier Çikolata Fabrikası çok katlı ve metal 

çerçeveli olarak inşa edilen ilk örneklerdendir. İlk kez metal taşıyıcı sistemin açıkta 

bırakılmasından dolayı önemlidir. Fabrika, Viollet-le-Duc tarafından “construction 

remarquable” olarak ifade edilmiştir. Günümüzde Nestle markasının merkez binası olarak 

işlevini sürdüren yapı, endüstri devriminin ikonik yapılarından biri olarak kabul 

edilmektedir (Eyüce, 1999).  

 

Bu dönemde bu tür yenilikçi tavırların yanında canlandırmacı, oryantalist tasarım üslupları 

da sergilenmiştir. 1845 yılında Berlin Sansoici parkında buhar türbünlerinin yerleştirilmesi 

için yapılacak yapının, Kral IV. Wilhelm tarafından Türk camisine benzemesi istenmiştir. 

Benzer oryantalist tavrı Dresden Yenice Sigara Fabrikası’nda da görmek mümkündür 

(Eyüce, 1999).  

 

İlk dönem endüstri yapısını diğer dönemlerden ayıran özelliği, söz konusu yapı türünün 

henüz bir prestij ve propaganda aracı olarak görülmemesidir. 1850’li yıllardan sonra, 

endüstri ürünlerinin prestij ürünleri olarak debdebeli bir şekilde gösterilmesini amaçlayan 

sergi yapıları ve fuarlar oluşturulmuştur. Ülkelerin gelişmişlik düzeylerini gösterme ve dış 

pazarlara açılma istekleri gibi sebeplerle çok fazla sayıda sergi düzenlenmiştir (Batur A. ve 

Batur S., 1970). Söz konusu sergiler, mimarlığın ve yapım tekniklerinin gelişmesi için 

fırsat olmuştur. Doğan Hasol (1996), 1798-1849 yılları arasında açılan sergilerin birinci 

evre sergiler, 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren açılan sergilerin ise ikinci evre sergiler 

olduğunu belirtmiştir. 1851 Uluslararası Londra Sergisi ikinci dönem sergilerinin ilk 
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örneğidir. Londra’daki Crystal Palace (1851) ile Paris’teki Galerie des Machines (1889) 

büyük sergiler döneminin “en güzel” iki yapısı olarak kabul edilmişlerdir (Hasol, 1996). 

Crystal Palace prefabrike elemanların montajı ile inşa edilmesi ve statik sorunlara getirdiği 

çözümlerin yanı sıra teknolojik gelişmelerin temsil mekânı olması ile önem taşımıştır 

(Boyacıoğlu, 1998: 164). Yarışma ile seçilen proje İngiltere’nin gelişmiş endüstrisinin ve 

endüstriyel gelişmelerdeki öncü konumunun bir simgesi olarak kabul edilmiştir 

(Boyacıoğlu, 1998: 164). 

 

Fransız İhtilalinin 100. yılını kutlamak için 1889 Paris Sergisi düzenlenmiştir. Eiffel 

Kulesi, Fransız İhtilalinin anısına dikilmiş bir anıt ve 19. yüzyıl teknolojisinin bir simgesi 

olarak sergide yer almıştır (Hasol, 1996). Eiffel Kulesi teknolojiyi, çağın ruhunu, 

teknolojinin ardındaki iktidar alanlarını temsil etmiştir (Boyacıoğlu, 1998: 169). Daha 

sonraki yıllarda ise Eiffel Kulesi, Paris’in simgelerinden biri haline gelmiştir.  

 

Crystal Palace (1851), Makine Galerisi (1889), Eiffel Kulesi (1889), fabrikalar ve istasyon 

yapıları endüstri devrimi ile çıkan yapım tekniklerinin ve gelişmişlik göstergesinin anlatım 

araçları olmuşlardır (Boyacıoğlu, 1998: 159). Söz konusu yapıların teknolojik gelişmişliğin 

göstergeleri olarak görülmeleri, demir ve çelik kullanımını özendirici rol oynamıştır. 

 

Avrupa ve Amerika’da açılan bu sergilerden esinlenen Osmanlı İmparatorluğu’nda 1863 

yılında, İstanbul’da, Sergi-i Umumi-i Osmani’yi düzenlenmiştir. Bu sergi için Bourgeois 

isimli bir Fransız’a, Sultanahmet Meydanı’nda 3 500 metrekarelik dikdörtgen bir alana 

yayılan üç kapılı özel bir sergi binası tasarlatılmıştır. Osmanlı İmparatorluğu 1851, 1855, 

1862, 1865, 1893, 1900 ve 1905 yıllarında düzenlenen sergilere katılmıştır. Bunlardan 

1900 tarihli Paris Evrensel Sergisi’nde Türk Pavyonu ayrı bir bina olarak yer almıştır 

(Hasol, 1996).  

 

1908’de P. Behrens’in Berlin’de yaptığı AEG Türbin Fabrikası, modernizme geçişin 

örneklerinden biri olarak kabul edilmektedir.  Walter Gropius ve Adolf Meyer tarafından 

1910 yılında tasarlanan Fagus Ayakkabı Bağı Fabrikası da bu dönemin kayda değer 

örneklerinden biridir (Eyüce, 1999).  

 

Yapılarda ahşap kullanımının terk edilmesi ile başlarda prefabrik yapı malzemeleri, sonra 

metal taşıyıcılar karma olarak kullanılmışlardır (Köksal, 2019). Endüstri yapıları, 
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hammadde giriş-çıkışının kolay olması açısından, artık kent çeperlerinde, geniş araziler 

üzerinde ve tek katlı olarak inşa edilmişlerdir (Eyüce, 1999). Fabrikalarda, atölyelerde 

kullanılan makinelerin büyük oluşu, büyük açıklıkların geçilmesini gerektirmiş ve 

derinlikleri artan mekanlarda aydınlatma sorunları ortaya çıkmıştır. Nitekim, yapıların üst 

örtülerinde aydınlatma boşlukları açılmıştır. Çok katlı yığma yapılar olan ilk dönem 

endüstri yapıları; yerlerini az katlı, geniş taban alanlı, büyük yapılara bırakmışlardır 

(Köksal, 2019). 1921’de Luckenwalde’da betonarme inşa edilen Boya ve Şapka 

Fabrikası’nda açılabilen parçalı üst örtü kullanılmış; böylelikle hem aydınlatma hem de 

havalandırma sorunu çözülmüştür (Eyüce, 1999).  

 

Birinci Dünya Savaşı’nın öncesinde artık yapım gereçleri oldukları gibi görünmeye 

başlamıştır. Yapıların içlerinde bulundukları toplumu yansıtmalarının gerekliliği kabul 

görmüştür. Endüstrileşme süreci içinde endüstri yapıları, “ileri endüstri toplumu”nun bir 

tasviri olmuş ve anıtsallık özelliği kazanmışlardır (Batur A. ve Batur S., 1970).  

 

1850’li yıllardan sonra sergi yapılarına ek olarak işçi konutları ortaya çıkmıştır. Robert 

Owen, işçilerin konut sorunuyla ilgilenen ve fabrikaların civarında işçiler için koşulları iyi 

konutlar yapılabileceği düşüncesini ilk kez ortaya atan kişilerden biridir (Batur A. ve Batur 

S., 1970). 1851 yılında 3 000 işçi için Bradford yakınında Saltaire’de Titus Salt tarafından 

model bir kasaba yapımına başlanmıştır. İşçilerin, ev sahibi olabilmelerini amaçlayan bir 

derneğin kurulması hedeflenmiştir. İşçi konutları; okulları, ortak hamamları ve mutfakları 

olacak şekilde planlanmışlardır (Batur A. ve Batur S., 1970). Fakat bu çalışma, tekil bir 

örnek olmaktan öteye gidememiştir. Bu tür yerleşimler iki savaş arası dönemde ve İkinci 

Dünya Savaşı sonrasında yaygınlaşmıştır.  

 

Endüstri yapılarının sadece üretim amacı güdülerek tasarlanmaları ve çalışanların yaşam 

koşullarının düşünülmemesinden kaynaklanan sorunlar, endüstri yapı tasarımında yeni bir 

süreç doğurmuştur (Eyüce, 1999). Ulusal ölçekte Cumhuriyet ile birlikte Alpullu, Uşak 

Şeker Fabrikaları, Zonguldak kömür işletmeleri, Sümerbank fabrikaları ve tren garı 

yerleşkelerinde; çalışanlar için lojman, okul, sosyal tesis gibi iş ve yaşam çevreleri 

planlanmıştır.  

 

Eyüce (1999), geleneksel üretim biçimindeki çözülme ile her türlü üretimin ve -bunun 

sonucunda- nüfusun, maden ocaklarının çevresinde yoğunlaştığını söylerken Köksal 
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(2019), endüstri yapılarının başlangıçta su kenarlarında kurulduğunu ve zamanla 

çevrelerinde yaşam alanları oluşturduklarını belirtir. Eyüce’nin (1999) bahsettiği 

çözülmenin bir sonucu olarak 19. yüzyılda gotik kilise kulesinin yerini, fabrika bacası 

almaya başlamıştır. Endüstri tasarımları günümüze değin farklı tasarım eğilimleri 

göstermişlerdir. Değirmenler, silolar ve su depoları endüstriyel peyzajı oluşturan ilk 

örnekler olmuşlardır (Eyüce, 1999). Endüstri Devrimi ile mimarlık ürünleri teknolojik 

gücün ve endüstriyel gelişmişliğin temsil mekanları haline gelmişlerdir (Boyacıoğlu, 1998: 

197).  

 

2.6. Endüstri Mirası 

 

Endüstri yapılarının değerlendirilmesi yapılırken hangi yapıların veya ekipmanların-

makinelerin endüstri mirası kapsamında değerlendirileceği gibi bir soru ortaya 

çıkmaktadır. Bu sorunun cevabını bulabilmek için “endüstri mirası” ve “endüstri 

arkeolojisi” kavramlarının tanımlarına bakmak ve -endüstri mirası alanında çalışan Dünya 

çapında bir kuruluş olan- TICCIH ile Nizhny Tagil Tüzüğü’nden bahsetmek 

gerekmektedir.   

 

Uluslararası Endüstri Mirasını Koruma Komitesi daha iyi bilinen adıyla TICCIH 

endüstriyel miras konusunda çalışan dünya çapında bir kuruluştur. TICCIH koruma, 

muhafaza etme, araştırma, belgeleme, endüstriyel miras konusunda eğitim sağlamayı ve 

uluslararası iş birliğini amaçlar. Kuruluşun çalışma alanlarını; endüstri alanları, yapıları, 

tesisleri, makineleri ve ekipmanları gibi endüstriyel mirasın somut kalıntılarının yanı sıra; 

konutlar [işçi konutları gibi], endüstriyel yerleşimler, endüstriyel peyzaj alanları, ürünler, 

süreçler ve endüstri toplumunun belgelenmesi oluşturur. Dünya’nın her yerinden katılan 

tarihçiler, koruma uzmanları, arkeologlar, mimarlar, öğrenciler, öğretmenler ile endüstrinin 

gelişimiyle ve endüstri toplumu ile ilgili olan herkes TICCIH’in üyelerini oluşturmaktadır. 

TICCIH endüstriyel mirasın araştırılması ve korunması ile ilgili bütün konularda 

ICOMOS’a danışmanlık yapmaktadır (TICCIH, 2020).  2003 yılında TICCIH tarafından 

yayımlanan “Endüstri Mirası için The Nizhny Tagil Tüzüğü” endüstri mirası ile ilgili temel 

kavram ve yöntemlerin tanımlanmasında oldukça önemli bir kaynaktır. Bu tüzükte endüstri 

mirası;  
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 Endüstriyel mirasın tanımı 

 Endüstriyel mirasın değeri 

 Tanımlama, kayıt ve araştırmanın önemi 

 Yasal koruma 

 Bakım ve koruma 

 Eğitim ve öğretim 

 Sunum ve yorumlama 

 

olmak üzere yedi başlık altında incelenmiştir (TICCIH, 2020).  

 

Endüstri Mirası için The Nizhny Tagil Tüzüğü’nde endüstri mirasının kapsamı “tarihi, 

teknolojik, sosyal, mimari veya bilimsel değeri olan endüstriyel kültür kalıntılarından 

oluşur” şeklinde çizilmiştir. Bu kalıntılar; binalar ve makineler, atölyeler, değirmenler ve 

fabrikalar, işleme ve rafine etmek için maden ve tesisler, depolar ve mağazalar, enerjinin 

üretildiği, iletildiği ve kullanıldığı yerler, ulaşım ve tüm altyapısının yanı sıra sosyal 

faaliyetler için kullanılan yerlerden oluştuğu gibi endüstri ile ilgili konut, ibadet veya 

eğitim mekanlarını da içermektedir (Nizhny Tagil Charter).  

 

Aynı tüzükte endüstri arkeolojisi ise endüstriyel süreçler için veya endüstriyel süreçler 

tarafından yaratılan belgeler, eserler, stratigrafi ve yapıların, insan yerleşimlerinin, doğal 

ve kentsel peyzajların maddi veya maddi olmayan tüm kanıtlarını inceleyen disiplinler 

arası bir yöntem olarak tanımlanmıştır (Nizhny Tagil Charter).  

 

Gül Köksal (2019) Nizhny Tagil Tüzüğü’ne benzer şekilde endüstri mirasını şu şekilde 

tanımlamıştır: Endüstri mirası sınai kültürle ilişkili, tarihsel, mimari, toplumsal, iktisadi, 

teknolojik ve bilimsel değere sahip bütün kalıntıları içermektedir. Fabrikalar, atölyeler, 

makineler, demiryolları, madenler ve bir sanayi yerleşkesinde bulunan bütün birimler 

endüstri mirası kapsamında değerlendirilir.  Endüstri arkeolojisi ise endüstri mirası ile 

benzer, konuyla ilgili başka bir kavramdır. Sınai geçmiş ile bugün arasındaki ilişkiyi, sınai 

üretim sonucunda ortaya çıkan belge, eser, yapı, doğal ve kentsel peyzajları kısaca endüstri 

mirasının somut-soyut bütün kalıntılarını inceler (Köksal, 2019). Müge Cengizkan (2002) 

da benzer bir şekilde, endüstri arkeolojisini geçmiş dönemlerin sanayileşme sürecinde ve 
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üretiminde yer almış; günümüze ulaşan fiziksel kalıntıların düzenli ve disiplinli bir çalışma 

alanı olarak tanımlamıştır.  

 

İngiltere dünyanın ilk endüstrileşen ülkesi olarak kabul edilmektedir. Ayrıca geleneksel 

imalattaki düşüşü ve değişimi de ilk deneyimleyen ülkelerden birisi olmuştur. Değişen 

endüstriyel süreç sonucunda ihtiyacı karşılamayan veya ihtiyaçtan fazla olan fabrikaların, 

depoların korunmasına ve yeniden kullanılmasına öncülük etmiştir.  Koruma 

yaklaşımlarındaki temel zorluk koruma ve değişim arasında doğru dengeyi bulmak 

olmuştur (Stratton, 2003: 9). Uzmanlar ve halk ilk başlarda bu yapıları değersiz olarak 

kabul etmişler ve işlevini yitiren yapılar çürümeye terk edilmişlerdir. Kullanılmayan hatta 

az kullanılan endüstri yapıları bile -strüktürleri nispeten iyi durumda olmasına rağmen- 

hızla harap olmaya başlamışlardır. Toplum bu yapıların; mahalleleri, kentleri 

çürüttüklerini, bozduklarını düşünerek bu yapıları suçlu kabul etmiştir (Stratton, 2003: 11).  

 

İngiliz tarihçi Rix, “The Amateur Historian”da yayımlanan “Endüstiyel Arkeoloji” başlıklı 

makalesinde, endüstri devriminin doğduğu yer olan İngiltere'deki, endüstri anıtlarının 

varlığına ve bu anıtların ilgisizlik, bilgisizlik gibi sebeplerle yok olma tehditi altında 

olduğuna dikkat çekmiştir (Palmer ve Neaverson, 2001: 1).  Tarihçi Rix’in “Arkeoloji” 

terimini kullanması, 1959'da Endüstriyel Arkeoloji Araştırma Komitesi kurmak ve halka 

açık bir toplantı yapmak için İngiliz Arkeoloji Konseyi'ne (CBA) ilham vermiştir. Merkezi 

yönetime erken endüstri kalıntılarının belgelenmesi ve korunması amacıyla ulusal bir 

politika oluşturulması için önerilerde bulunulması kararlaştırılmıştır (Palmer ve Neaverson, 

2001: 2).  

 

Endüstri anıtları ile ilgili resmi adımlar atılmadan önce Philip Hardwick tarafından 

tasarlanan ve demiryollarının ilk zamanlarına ait önemli bir anıt olan Euston Kemeri 

yıkılmıştır. Bunun üzerinde toplumsal olarak itirazlar yapılmış ve kamuoyu oluşmuştur. 

1963 yılında İngiliz Arkeoloji Konseyi ile Kamu Binaları ve Eserleri Bakanlığı tarafından 

Endüstri Anıtları İncelemesi oluşturulmuştur (Palmer ve Neaverson, 2001: 2). 

 

Endüstri mirası ile ilgili başka bir kuruluş olan SAVE Britain’s Heritage 1975’te 

kurulmuştur (Stratton, 2003: 12). SAVE kendini, 1975'ten beri tehdit altındaki tarihi 

binalar ve sürdürülebilir yeniden kullanımlar için savaşan güçlü ve bağımsız bir koruma 

kuruluşu olarak tanımlamaktadır. SAVE tanıtım metninde, kuruluş olarak ulusal mirası 
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korumak için ön saflarda yer alındığı; tarihi binalara, yıkım veya bozulma tehlikesi olan 

yerlere yardım edildiği belirtilmektedir. Kuruluş; mimarları, mühendisleri, planlamacıları 

ve yatırımcıları bir araya getirerek koordineli çalışmayı sağlayan bir örgüt olarak karşımıza 

çıkmaktadır (Save Britain's Heritage, 2020). Benzer bir girişim olan Anıtları Koruma 

Programı, eski anıtları tescilleyerek korunmasını artırmak için 1986'da başlatılmıştır. 

Demir dışı metaller, demircilik ve elektrik üretimi bugüne kadar incelenen konular 

arasındadır. Benzer bir ilerleme, Tarihi İskoçya ve Galler'deki Cadw [Turizm ve Kültür 

Bakanlığına bağlı tarihi çevre hizmetidir] tarafından kaydedilmiştir. Endüstriyel mirasın 

statüsü, Dünya Mirası Alanlarının belirlenmesi ile ilerleme göstermiştir. Bu araştırma ve 

koruma yoğunluğuna rağmen sayısız endüstriyel bina çürüme, vandalizm ve yıkıma karşı 

savunmasız kalmaktadır Bazı konseyler, yeterli mimari değere sahip olmasalar bile, 

yeniden kullanım potansiyeli olan binaları belirlemek için yerel fabrikalar ve atölyeler 

üzerinde çalışmalar başlatmışlardır (Stratton, 2003: 11). 

 

Bir yapının endüstri mirası olarak değerlendirilmesi için bazı değerlere sahip olması 

gerekmektedir. TMMOB Mimarlar Odası Ankara Şubesi’nin 2007 yılında düzenlediği 

“Endüstri Mirası/Atölye” çalışmasında endüstri mirasını meydana getiren yapıların 

değerleri Şekil 2.3’teki gibi listelenmiştir (Madran ve Kılınç, 2007: 147-149): 
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Şekil 2.3. Endüstri mirasını meydana getiren yapıların değerleri (Madran ve Kılınç’ın 

metninden diyagram haline getirilmiştir)  

 

Bu çalışma kapsamında incelenen Erzincan endüstri mirasının değerlendirilmesinde 

yöntem olarak kullanılan değerler şu şekilde ifade edilebilir (Madran ve Kılınç, 2007: 147-

149): 

 

Tarihsel Değer: İçinde bulunduğu kentin veya ülkenin yaşamında önemi olan bir olaya ev 

sahipliği yapmak olarak açıklanmaktadır.  

 

İşlevsel/Kullanılabilme Değeri: Endüstri yapısı veya yerleşkesinin fonksiyonunun önemi 

ve ekonomiye etkisi bu değerin belirlenmesinde etkilidir. Ayrıca yapı ya da yerleşkenin 

farklı bir işlevle kullanılabilme potansiyeli de bu değer ile ilişkilidir. 

  

Çevresel Değer: Bu değer, yapı veya yerleşkenin bağlamı ile düşünülmesini gerektirir. 

Yapı veya yerleşkenin çevresine kattığı değer veya çevresinden aldığı değer, onun çevresel 
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değerini ortaya koyar. Çevresel değer; bölgesel, kentsel, ulusal ve uluslararası ölçekte 

olmak üzere 4 başlıkta incelenebilir.  

 

Teknik Değer: Endüstri mirası yapıları ve yerleşkeleri, üst düzey teknik değere sahip kabul 

edilmektedirler. Dönemine özgü nitelikli yapım tekniğine sahip olmak, özenli bir işçilikle 

yapılmış olmak, özgün tasarımını korumuş olmak bu değeri zenginleştiren unsurlardır.  

 

Özgünlük Değeri: Bu değer, yapının veya yerleşkenin fiziksel durumu ile ilişkilidir. Yapı 

veya yerleşke günümüze değin bozulmadan ve değişmeden gelmişse özgün olarak 

tanımlanmaktadır. Özgünlük değeri; tasarımda, malzemede, yapım tekniğinde, konumda, 

donanım ve iç özelliklerde özgünlük olmak üzere 5 ayrı başlık altında incelenebilir. 

 

Kültürel Değer: Yapının veya yerleşkenin ait olduğu yerin kültürel gelişiminde etkin bir rol 

üstlenmiş olması bu değeri oluşturmaktadır. 

 

Simgesel Değer: Söz konusu değer türü politik, sosyolojik, duygusal açıdan önemle 

ilişkilidir. 

 

Mimari Değer: Her yapıt kendine özgü bir mimari değer taşımaktadır. Bu mimari değerin 

ölçütünün belirlenmesinde; “üstün sanat tarihi değeri taşımak, dönemin mimari üslubunun 

gelişimini sergilemek, türünün mimari gelişiminde tipolojik gelişim açısından önemli 

olmak, ünlü bir sanatçı veya mimarla ilişkili olmak, bir sanat üslubunun temsilcisi olmak, 

üstün nitelikli veya zengin bir cephe düzenine, bezemeye, iç düzene sahip olmak” gibi 

mimari unsurlar etkili olmaktadır. 

 

Enderlik Değeri: Yapının veya yerleşkenin temsil ettiği teknolojinin ender örneklerinden 

biri olması bu değeri oluşturur. 

 

Endüstri Arkeolojisi Açısından Önemi: Yapının veya yapı grubunun yapım tekniği, üretim 

sistemi ve teknolojisi endüstri arkeolojisi açısından önemini ortaya koymaktadır. 

 

Ayrıca ilgili endüstri yapıları ile ilgili envanter fişleri doldurulmalıdır. “Endüstri 

Mirası/Atölye” çalışmasında endüstri mirası olarak değerlendirilen yapıların korunmasına 
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yönelik güçlülük/zayıflık (SWOT) analizinin (Şekil 2.4) yapılmasının gerekliliği de 

vurgulanmıştır (Madran ve Kılınç, 2007: 150, 151).  

 

 
 

Şekil 2.4. Endüstri mirasına yönelik SWOT analizi (Madran ve Kılınç’ın metninden 

diyagram haline getirilmiştir) 

 

Bunlara ek olarak Köksal (2005: 185), endüstri mirasına yönelik risk derecelendirmesi 

oluşturmuştur. Buna göre endüstri mirasının risk değerlendirmesi aşağıdaki derecelere göre 

yapılabilmektedir.  

 

1. Derece: Kullanıcı tahribatı, olumsuz doğa koşulları, strüktürel tehlike, yanlış kullanım, 

müdahale vb. etmenler nedeniyle acil müdahale. 

2. Derece: Acil müdahaleyi gerektiren bir sorun olmaması. 

3. Derece: Kısa vadede müdahale gerektirmeyen sorunlar. 

 

Dünya’da yaklaşık 50 yıldır, Türkiye’de ise 1990’lardan beri endüstri mirası yapıları 

kültürel mirasın bir parçası olarak görülmektedirler. Endüstri yapıları ve yerleşkeleri; 

üretim sürecinde yer almış bütün araç ve gereçler, içinde bulundukları konum ve çevresi ile 

bütüncül bir koruma anlayışı ile endüstri mirası kapsamındadır (Köksal, 2019). 
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3. ERZİNCAN KENTİ 

 

3.1. Erzincan’ın Konumu  

 

Erzincan vilayeti Doğu Anadolu Bölgesi ve Karadeniz Bölgesinin sınırında yer almaktadır. 

Vilayetin kuzeyde kalan küçük bir bölümü Karadeniz Bölgesi’ne, büyük bir bölümü de 

Doğu Anadolu Bölgesi’ne girmektedir. Doğu Anadolu Bölgesi’nin kendi içindeki 

bölümlenmesinde ise şehir Yukarı Fırat Bölümü’nde yer almaktadır. Erzincan, doğusunda 

Erzurum, güneyinde Tunceli, güneybatısında Malatya, batısında Sivas, kuzeybatısında 

Giresun, kuzeyinde Gümüşhane ile sınır komşusudur (Hayat Türkiye, t.y.: 417) (Harita 

3.1). 

 

 
 

Harita 3.1. Erzincan il haritası (Hayat Türkiye, t.y.: 421)  
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İlin merkezi olan Erzincan şehri, aynı adı taşıdığı ovada, denizden 1 250 metre yükseklikte 

kurulmuştur. Şehir Trabzon, Tunceli, Malatya, Sivas, Erzurum ve Sivas’a giden yollar 

üzerinde bir düğüm noktasında konumlanmıştır. Demiryolu ile Erzurum’a 215, Sivas’a 337 

kilometre uzaklıktadır (Hayat Türkiye, t.y.: 418).  

 

Şehrin en önemli su kaynağı Fırat’ın bir kolu olan Karasu’dur (Resim 3.1). Karasu, 

Aşkale’nin batısında, Erzincan sınırlarına girer.  Tercan, Sansa boğazı, Erzincan Ovası, 

Kemah, İliç ve Kemaliye’den geçerek kent sınırlarından çıkar.  

 

 
 

Resim 3.1. Erzincan Google Earth görüntüsü (Google Earth, 2019 tarihli uydu görüntüsü 

kullanılarak yazar tarafından hazırlanmıştır)  
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Erzincan şehrinin kuzeyinde bulunan Spikör ve Keşiş dağları ile güneyinde bulunan 

Munzur dağları kentte doğal bir sınır oluşturur. Kentin güneyinde bulunan sıradağlar 

Karasu vadisinin güneyinde bir duvar gibi yükselir (Hayat Türkiye, t.y.: 419).  

 

Erzincan şehri coğrafi özellikleri bakımında sarp ve dağlıktır. Ulaşım imkânları sınırlıdır. 

Bu sebeplerle hem kendisi hem de ilçeleri çok fazla gelişememiştir. Karasu’nun araziyi 

doğudan batıya doğru ikiye ayırması, eski zamanlarda ulaşımı zorlaştıran bir etken olarak 

halkın karşısına çıkmaktadır. Kuzey ve güneyde uzanan dağlar silsilesi de kentin çevre ile 

ilişkisini azaltmıştır (Hayat Türkiye, t.y.: 419).  

 

Erzincan’da başlıca ulaşım hatlarından biri batı-doğu aksında ilerleyen Sivas-Erzurum 

demiryoludur. Karasu Vadisi’ni takip eden bu hat, batıda Kemah’a kadar olan bölümde 

karayolu tarafından da takip edilir. Kemah’ta kuzeye kıvrılan karayolu, Refahiye üzerinden 

Sivas’a uzanır. Demiryolunu takip eden doğu-batı akslı karayolundan kuzeye ayrılan bir 

yol Kelkit’e, şehrin doğusunda yer alan Mutu’da güneye yönelen bir yol da Tunceli-

Elâzığ-Malatya üzerinden Akdeniz’e uzanır (Hayat Türkiye, t.y.: 424). Doğu-Batı 

aksındaki karayolu günümüzde havaalanı ile bağlanmıştır.  

 

3.2. Erzincan Tarihi 

 

Erzincan, Kuzey Anadolu Fay Hattı’nda, geniş bir ova üzerinde kurulmuştur. Tarihi 

boyunca yıkıcı depremlere maruz kalmasına rağmen; İpek Yolu güzergâhı üzerinden yer 

alması, verimli- sulak topraklara sahip olması, Fırat’ın bir kolu olan Karasu’nun buradan 

geçmesi, Doğu Anadolu şartlarında ikliminin yumuşak olması, kuzey-güney ve doğu-batı 

arasında bir kavşak noktası olması gibi birçok sebepten dolayı, içinde bulunduğu 

mekândan uzaklaşmamıştır. 

 

Eskiden Eriza, Erez, Erzenga isimleriyle anılan bu şehre Yunan tarihçi Strabon “Asilisen” 

ismini vermiştir (Kemali, 1992: 259).  

 

Binlerce yıllık tarihi boyunca kent; Hititler, Urartular, Medler, Persler, Büyük İskender’in 

kurduğu Makedonya Devleti, İran asıllı Ermeni kralları, Roma, Doğu Roma (Bizans), 

Partlar, Sasaniler, Araplar, Mengücekliler, Anadolu Selçuklu Devleti, Moğollar, İlhanlılar, 

Celayirliler, Eretnaoğulları Beyliği, Kadı Burhaneddin Devleti, Akkoyunlular, 
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Karakoyunlular, Osmanlı ve Türkiye Cumhuriyeti Devleti gibi devletlerin ve beyliklerin 

egemenliğinde kalmıştır (Anonim, 1990: 17; Hayat Türkiye, t.y.: 422, 423).  

 

1554 yılında Erzincan’a gelen Nakkaş Matrakçı Nasuh yaptığı bir minyatürde Erzincan’ı 

resmetmiştir (Erzincan Nostalji, 2019) (Resim 3.2). Osmanlı İmparatorluğu’nda Erzurum 

eyaletinin 12 vilayetinden biri olan Erzincan; Tanzimat Dönemi’nden sonra, Erzurum 

eyaletinin 4 sancağından biri olmuştur (Hayat Türkiye, t.y.: 423).  

 

 
 

Resim 3.2. Matrakçı Nasuh’un Erzincan minyatürü- 1550’li yıllar (Erzincan Nostalji, 

2019) 
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Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin kurulması ile Osmanlı İmparatorluğu’ndaki bütün 

sancaklara vilayet statüsü verilmiştir. Böylelikle Erzincan, Türkiye Cumhuriyeti 

Devleti’nin ilk vilayetlerinden biri olmuştur (Hayat Türkiye, t.y.: 423).  

 

Erzincan tarih boyunca birçok seyyahın ziyaret ettiği bir şehir olmuştur. Ali Kemali’nin 

(1992: 259) aktardığına göre İbni Bibi, Erzincan’ın güzel, büyük yapılarından ve gezinti 

yerlerinden, Fırat Nehri’nden bahsetmiş, havasının hoş ve yumuşak, çevresinin dağlık 

olduğunu söylemiştir. İbni Bibi’ye göre “insanın hoşuna giden her şey bu şehirde 

mevcuttur”. 13. yüzyılın sonlarında Erzincan’dan geçerek Çin’e seyahat eden Marco Polo 

şehrin yün, dokuma ve bakırcılık sanayilerini övmüştür (Hayat Türkiye, t.y.: 422). Ayrıca 

altın tellerle dokunmuş, kırmızı ipekli kumaşlardan bahsetmiştir. Marco Polo’nun sözünü 

ettiği bu kumaşlardan, 1258 yılında İlhanlı Hakanına hediye edilmek üzere Erzincan’da 

2000 top dokutulmuştur. Erzincan’ın, Selçukluların kumaş dokuma merkezlerinden biri 

olduğu bilinmektedir (Parla, 2015: 109).  

 

14. yüzyılın başlarında Anadolu seyahatleri sırasında Erzincan’a gelen büyük Arap seyyahı 

İbni Batuta da Marco Polo gibi yün, dokuma ve bakırcılık faaliyetlerinden övgüyle söz 

etmiştir (Hayat Türkiye, t.y.: 422). Evliya Çelebi, 17. yüzyılından ortalarında Erzincan’ı 70 

camili çok gelişmiş ve güzel bir şehir olarak betimlemiştir (Hayat Türkiye, t.y.: 423). Ali 

Kemali’nin (1992: 259, 260) aktardığına göre Evliya Çelebi, Erzincan’ın bir cennet bağı 

olduğunu ve hükümdarların buraya egemen olmak için uğraştıklarını yazmıştır. 1839 

yılında Von Moltke, Eğin’i resmetmeye değer en güzel Asya kentlerinden biri olarak 

tanımlamıştır (Hayat Türkiye, t.y.: 423).  

 

Mimar Sinan, yeniçeri olarak görev yaptığı Irakeyn Seferi sırasında (1534-1536 yılları) 

Erzincan’dan geçmiştir (Harita 3.2). Reha Günay (2020: 48), Mimar Sinan’ın bu seferler 

sırasında gezdiği kentlerin mimarisi ile ilgili notlar almış olabileceğinin muhtemel 

olduğunu söylemektedir.  
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Harita 3.2. Mimar Sinan’ın katıldığı seferlerde izlediği güzergâhlar ve gördüğü yerler 

(Günay, 2020: 49) 

 

Birinci Dünya Savaşı’ndan ve yıllar süren işgallerden sarsılmış olan Erzincan, kendini 

toparlayamadan yıkıcı depremler yaşamıştır. Fakat demiryolunun Erzincan’dan geçerek 

Sivas ile Erzurum’u birbirine bağlaması kent için bir kalkınma unsuru olmuştur. Hatta bu 

durum Trabzon limanının etkinliğini azaltmış ve Trabzon Valisi tarafından eleştirilmiştir 

(EK 1). 

 

3.3. Erzincan Depremleri 

 

Kuzey Anadolu Fay Hattı üzerinde kurulmuş Erzincan şehri, tarih boyunca çok sayıda 

şiddetli depreme maruz kalmıştır. Tarihi kaynaklara göre, Erzincan’da ortalama elli yılda 

bir yıkıcı depremler yaşanmıştır. Defalarca yıkılmış ve her yıkılışından sonra bilindiği 

kadarıyla konumunu değiştirmiştir (Aytemiz, 2012: 12). 

 

İlk kuruluş yeri Üzümlü ilçesinin güneyinde bulunan Altıntepe ve çevresidir. Bu höyükten 

çıkarılan çok sayıda eser, Ankara Hitit Müzesi’ne götürülmüştür. Altıntepe’nin ardından 
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şehir Til-Esesi ekseni üzerinde kurulmuştur. Üçüncü olarak Fırat Nehri’nin güney 

yakasında kurulmuş ve zaman içerisinde nehrin kuzeyine kadar genişlemiştir. Bu dönemle 

ilgili Matrakçı Nasuh’un çizdiği bir minyatür mevcuttur (bkz. Resim 3.2).  Dördüncü 

olarak şehir Fırat Nehri’nin güneyine taşınmıştır.  Beşinci olarak ise 1939 depreminden 

önceki iskân bölgesine taşınmıştır. Altıncı olarak tren garının kuzeyinde bir muvakkat 

[geçici] şehir kurulmuş ve son olarak yedinci kez ovanın kuzeyine, şimdiki bölgesine 

taşınmıştır (Aytemiz, 2012: 15).  

 

Erzincan Ovası’nda tespit edilen ilk deprem M.S. 964 yılında olmuştur. Bu depremin 

ardından 967, 1011, 1036, 1045 tarihlerinde şiddetli depremler yaşanmıştır. 1045 yılında 

gerçekleşen depremin en şiddetli depremlerden biri olduğu söylenmektedir (Aytemiz, 

2012: 12). 

 

Bu konuda en kapsamlı çalışma Aytemiz’e aittir. Deprem, başta Erzincan olmak üzere 

Yukarı Fırat Platosu’nu da içine alarak geniş bir alanı enkaza çevirmiştir. Bu depremle 

büyük çatlaklar oluşmuş; insanlar, hayvanlar bu yarıkların içine düşerek can vermiştir.  

 

Bu depremden sonra günümüze kadar 1077, 1198, 1457, 1482, 1583, 1667, 1784, 1930 

yıllarında kent şiddetli depremler yaşamış; binlerce kişi ölmüş, her seferinde neredeyse 

bütün kent yıkılmıştır (Kemali, 1992: 190, 191; Aytemiz, 2012: 13)4 (Şekil 3.1). 

 

1930 depreminden sonra kentte, 27 Aralık 1939 günü 2-3 dakika süren bir deprem 

meydana gelmiştir. Kandilli rasathanesine göre, deprem şiddeti 7,9 olarak ölçülmüştür 

(Yavuz, 2017a: 15).  

                                                 
4 1939 depreminden sonra 1941, 1967, 1983 ve 1992 tarihlerinde kentte yine şiddetli depremler meydana 

gelmiştir.  
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Şekil 3.1. Erzincan ve çevresini etkileyen “7” şiddetinden büyük depremler (Gül, Şengezer 

ve Koç, 1995: 86) 

 

Deprem, Erzincan ve bütün ilçelerine büyük zararlar vermiştir. Merkez ile köylerin, 

ilçelerin iletişimi kesilmiş, yollar kapanmış, PTT’nin haberleşme sistemleri hasar görmüş 

ve şehrin dünya ile ilişkisi kesilmiştir (Aytemiz, 2012: 26). Bundan dolayı ilk etapta 

başkente haber verilememiş ve yardım istenememiştir (Yavuz, 2017a: 16). Haber 

verildiğinde de bu kez yollar kapandığı için Erzincan’a yardım gelmesi güçleşmiştir5 (1939 

depremi ile ilgili gazete haberleri için EK 2). Diğer kentlerden ve ülkelerden çok fazla 

sayıda yardım yapılmıştır. Ülke genelinde yardım konserleri düzenlenmiştir (EK 3). Nazım 

Hikmet de “kesemden verecek bir şeyim yok, yüreğimden verdim” diyerek Erzincan için 

“Kara Haber” isimli şiirini yazmıştır (EK 4). 

 

Depremden sonra şehirde sadece Gar Binası, Taşhan, Paşa Hamamı, Halk Eğitim Merkezi 

ve Askeri Ortaokulun bir bölümü ayakta kalmıştır (Aytemiz, 2012: 68).6 

                                                 
5 Bu durumda Erzincan Savcısı İzzet Akçal beyin aklına mahkûmlardan yardım istemek gelmiştir. Savcı 

hapishaneye gittiğinde hapishanenin yıkılmadığını, mahkûmların sağlıklarının yerinde olduğunu görmüş ve 

mahkûmlardan kaçmayacaklarına dair söz aldıktan sonra yardım istemiştir. Mahkûmlara ek olarak, yeni 

cezaevi yapımı için şehir dışından çok sayıda işçi de gelmiştir. Mahkûmların insanlara yardım için canla 

başla çalışmaları, sonralarda TBMM’de çıkan bir afla ödüllendirilmiştir. Mahkumların cezaları affedilmiştir 

(Aytemiz, 2012: 38).  
6 1992 depremi sonrasında bu yapılardan sadece Tren Garı, Taşhan, Paşa Hamamı günümüze kadar 

gelebilmiştir. Günümüzde Paşa Hamamı âtıl durumdadır. Taşhan, günümüzde restoran olarak 

kullanılmaktadır.  Tren garı ise günümüze kadar işlevini koruyabilmiş tek yapıdır.  
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3.4. 1939 Depremi Öncesi Erzincan 

 

1939 öncesi Erzincan ile ilgili çok fazla bilgi yoktur. Bu dönemle ilgili yalnızca Eski 

Erzincan Valisi Ali Kemali’nin kitabından ulaşılabilen bir şehir krokisi vardır. Ali 

Kemali’nin kitabına ek olarak 1939 öncesi Erzincan’a ait; SALT Araştırma Arşivi, İBB 

Atatürk Kitaplığı Sayısal Arşivi, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi fotoğraf 

albümlerinden ve Erzincanlı Emekli Orgeneral İsmail Hakkı AKANSEL’e ait “Kaybolan 

Şehir Eski Erzincan’dan Fotoğraflarla Anılar” ile “Eski Erzincan’da Tarihi Kışla ve Askeri 

Yapılar” kitaplarından da bilgi edinilebilmektedir.  

 

Tunç Çağı’ndan beri Erzincan’da yerleşim olduğu bilinmektedir. Erzincan’a 16 kilometre 

uzaklıkta bulunan Altıntepe, günümüzde Üzümlü ilçesi sınırlarında yer almaktadır. 

Altıntepe’nin Urartu Krallığı’na bağlı beyliklerden birinin askeri merkezi olduğuna dair 

arkeolojik kalıntılar bulunmuştur (Anonim, 1973: 81). Altıntepe Höyüğü’nde Urartulara ait 

ilk buluntulara 1938 yılında rastlanmıştır. 1959 yılında ise Profesör Tahsin Özgüç 

başkanlığında başlanan kazılarda Urartulara ait mezarlar bulunmuştur. Urartu döneminde 

kent, kulelerle desteklenmiş; surlarla çevrelenmiş bir kalenin içinde gelişim göstermiştir. 

Bulunan kalıntıların MÖ. 8. yüzyılın sonu ve 7. yüzyılın başından olduğu tahmin 

edilmektedir. 1960’larda yapılan kazı çalışmalarında bulunan Urartu Tapınağı, kuzey-

güney doğrultusunda kare planlı bir yapıdır. Tapınağın doğusunda bir saray ve kaleye 

çıkan yolda depolama işleviyle kullanılan bir yapının izlerine rastlanmıştır. Altıntepe, 

Urartu tarihi ve sanatının önemli bir parçası olarak kabul edilmektedir (Yurt Ansiklopedisi, 

1982: 2663) (Resim 3.3).  
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Resim 3.3. Altıntepe- Urartular dönemi (Çuhadaroğlu, Ustaoğlu ve Kara, 1992) 

 

16. yüzyıl tahrir defterlerine göre Erzincan’da 20 mahalle olduğu belirtilmiştir. Evliya 

Çelebi [17. yüzyıl] ise kentte 48 mahalle olduğunu belirtmiştir (Miroğlu, 1990: 145). Yine 

bu yüzyıla ait tapu-tahrir defterlerinde kentte; 3 cami, 2 mescit, 10 medrese, 8 zaviye, 2 

hankah, 3 hamam ve 1 buk’a (mektep) olduğu kaydedilmiştir (Miroğlu, 1990: 149).  

 

Evliya Çelebi 17. yüzyıl ortalarında, Erzincan ovasının ortasında, küçük ve alçak duvarlı 

bir kale ve kalenin içinde 200 civarı ev ile 1 cami bulunduğunu söylemiştir. Kale dışında; 

800 civarı ev, 7 cami, 60’tan çok mescit, 500’den fazla dükkân, 1 çarşı ve 1 taş bedestenin 

var olduğunu belirtmiştir (Tuğlacı, 1985: 123) (Bkz. Resim 3.2). 

 

Aktüre’nin (1985: 899) belirttiği gibi birbirinden en uzak iki mahallesi arasında bile 

yürüme mesafesi olan Anadolu kenti, Osmanlı Dönemi’nde yaya ölçeğindedir. Ali 

Kemali’nin kitabında bulunan şehir krokisi incelendiğinde (Harita 3.3) 1939 öncesi 

Erzincan’ın organik kentsel dokusu ile bir Osmanlı kenti görünümünde olduğu 

görülmektedir. Erzincan’ın organik gelişme dokusu, kenti oluşturan yollar üzerinden 

okunabilir. Bu yerleşimin biçimsel karakteri geometrik olmayan, dar, kıvrımlı, çıkmaz 

sokakları ve yapı adalarıdır. Günümüzde bu dokunun izleri silinmiş durumdadır.  
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Ticari ve dini fonksiyonların kesişiminde yer alan Buğday Meydanı’nın 1939 öncesi eski 

şehrin toplanma alanını oluşturduğu düşünülmektedir. Harita 3.3 incelendiğinde kent 

içindeki çoğu yolun bu meydanla birleştiği görülmektedir. 

 

1939 depremi öncesi 39 mahalleden oluşan Eski Erzincan, birkaç büyük semt dışında, 

küçük evlerden, dar sokaklardan, çamurlu toprak yollardan oluşmuştur. Şehir merkezinde 

bazı yollar Arnavut kaldırımı ile kaplanmıştır. Bazıları ise kum ve çakıl karışımı toprak 

yollardır. Evlerin çoğu kerpiç ve taştan yapılmıştır (Aytemiz, 2012: 28). 

 

 
 

Harita 3.3. 1939 depremi öncesi Erzincan yerleşim krokisi (Kemali, 1992: 260) 



50 

 

1. Askeri Orta Mektep 

2. Vali Konağı ve Ziraat Bankası 

3. Ordu Caddesi 

4. Hükümet Konağı 

5. Buğday Meydanı 

6. Belediye 

7. Taşhan 

8. Kale 

 

Eski fotoğraflardan yola çıkarak kent içindeki sivil dokunun genellikle kerpiç malzeme ile 

inşa edildiği söylenebilmektedir. Kamu yapılarında ve askeri yapılarda ise malzeme olarak 

çoğunlukla taşın kullanıldığı görülmektedir. Giriş katları yerden yükseltilmiş, çok sayıdaki 

basamaklarla ve sütun kullanımlarıyla girişler belirginleştirilmiştir, anıtsal bir etki elde 

edilmiştir (Resim 3.4). 

 

 
 

Resim 3.4. Erzincan hükümet konağı (İBB Atatürk Kitaplığı) 

 

18. ve 19. yüzyıllarda bütün imparatorluklarda saat kulesinin dikilmesi bir ilerleme işareti 

olarak görülmüştür (Goodwin, 2012: 537). Bu sebeple bu yüzyıllarda Osmanlı 
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İmparatorluğu’nda saat kulesi inşa etme geleneği başlamıştır. Saat kuleleri zamanın 

doğanın ritmi ve ibadet saatlerine göre değil, çağdaş zaman anlayışına yani modernin saat 

anlayışına bağlandığının da habercisidir, aynı zamanda mekânsal etkileri vardır. 

Cengizkan’a (2019: 16) göre saat kuleleri şehirlerde kamusal mekân oluşturmanın bir aracı 

olmuştur. Nitekim 2. Abdülhamit Dönemi’nde inşa edilen Erzincan Evrak Mahzeni ve Saat 

Kulesi de 1893 yılında inşa edilmiştir (Acun, 1994: 41; Akansel, 1999a: 75). Ahşap yapı 

malzemesi ile (Akansel, 1999a: 75) iki katlı ve üst katı daha dar olarak inşa edilen kulenin 

üst örtüsünde soğan kubbe tercih edilmiştir. Kule, evrak mahzeni binasının giriş 

cephesinde yer almıştır (Resim 3.5, Resim 3.6 ve Resim 3.7). 

 

 
 

Resim 3.5. Erzincan evrak mahzeni ve saat kulesi (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler 

Koleksiyonu) 
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Resim 3.6. Erzincan daire-i askeriye ile evrak mahzeni ve saat kulesi (İstanbul Üniversitesi 

Nadir Eserler Koleksiyonu)  

 

 
 

Resim 3.7. Erzincan evrak mahzeni ve saat kulesi (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler 

Koleksiyonu) 

 

Erzincan Daire-i Askerisi binası; Osmanlı Dönemi’nde 4. Ordu, Cumhuriyet Dönemi’nde 

3. Ordu Karargâhı olarak kullanılmıştır. Büyük ve kamu binası olmasından dolayı halk 
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tarafından bu binaya “saray”, önündeki meydana da “saray meydanı” denmiştir (Akansel, 

1999a: 34) (Resim 3.8 ve Resim 3.9). 

 

 
 

Resim 3.8. Erzincan daire-i askerisi (SALT Araştırma, Feridun Fazıl Tülbentçi Arşivi)  

 

 
 

Resim 3.9. Erzincan daire-i askerisi (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi)  

 

Yeniçeri ocaklarının dağıtılmasından sonra inşa edilen kışlalar kentlerin biçimlenişinde 

baskın rol oynamışlardır (Goodwin, 2012: 538). Tanzimat Dönemi’ne gelindiğinde ise yine 

orduda değişiklikler yapılmış ve bu değişiklikler kentlerin yapısal özelliklerini 

etkilemişlerdir. Bu dönemde kentlerin güvenliklerinden redif birlikleri sorumlu olmuştur. 
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Bunun sonucunda mülki yönetim için ayrı, askeri birimler ve kışlalar için ayrı binalar inşa 

edilmiştir (Aktüre, 1985: 900). Bu nedenlerle ve IV. Ordu’nun da Erzincan’da 

bulunmasından dolayı askeri unsurlar kentin her alanında etkisini göstermişlerdir (19. 

Yüzyıl Erzincan fotoğrafları için EK 5) (Resim 3.10 ve Resim 3.11). 

 

 
 

Resim 3.10. Redif kumandanlığı dairesi (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi) 

  

 
 

Resim 3.11. Redif deposu (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi)  
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Kent, 19. yüzyıla kadar askeri birlikler için bir konaklama mekânı olmuştur. 19. yüzyılda 

ise IV. Ordu Müşirlik Merkezi’nin Erzincan’a taşınması kentin askeri anlamda önemini 

artırmıştır (Birol, 2020: 102, 103). Osmanlı İmparatorluğu’nun son dönemlerinde askeri ve 

ticari kimliği ön plana çıkan Erzincan’da endüstri yeterince gelişmemiştir. Bu dönemlerde 

dericilik, yün, pamuk dokumacılığı ve bakır işletmeciliği Erzincan’daki endüstri dallarını 

oluşturmuştur. Erzincan yöresine ait bakır eşyalar Paris, Viyana ve Philadelphia gibi 

uluslararası fuarlarda sergilenmiştir. Ayrıca yine Erzincan yöresine ait koşum takımları ve 

ayakkabılar Dünya çapında ün salmıştır (Yurt Ansiklopedisi, 1982: 2606).  

 

Erzincan’da bulunan IV. Ordu Komutanlığı’nın varlığı sebebiyle askerlerin ihtiyaçlarının 

karşılanması için askeriye içerisinde endüstri tesisleri yapılmıştır. Kentte endüstri 

askeriyeye bağlı olarak gelişim göstermiştir. 1878’li yıllarda kentte şayak7 üreten bir 

fabrika, aba8 üreten bir fabrika, un fabrikası ve askeri gereçler için onarım yapan bir 

fabrikanın olduğu bilinmektedir. Ayrıca kentte dokuma fabrikası, elbise ve kundura 

imalathanelerinin olduğu da bilinmektedir (Akansel, 1999a: 137-143) (Resim 3.12 ve 

Resim 3.13).  

 

 
 

Resim 3.12. Şayak fabrikası (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi) 

 

                                                 
7 Şayak: Kaba dokunmuş, dayanıklı bir çeşit yün kumaş (TDK, 2020). 
8 Aba: Yünün dövülmesiyle yapılan kalın ve kaba kumaş. (TDK, 2020). 
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Resim 3.13. Erzincan Aba Fabrikası (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi)  

 

İngiliz Seyyah Fred Burnaby’den öğrenildiği kadarıyla Erzincan’da bir çizme imalathanesi 

de bulunmaktadır (Birol, 2020: 161). Ayrıca 1800’lü yılların sonlarında kentte endüstrinin 

gelişimi için inşa edilen Askeri Sanayi Mektebi’nin varlığı da bilinmektedir (Akansel, 

1999a: 93-100) (Resim 3.14 ve Resim 3.15). 

 

 
 

Resim 3.14. Askeri debbağhane (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi) 
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Resim 3.15. IV. Ordu içerisinde endüstri faaliyetleri- kunduracılar “kunduracı efradı 

kulları” (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi) 

 

19. yüzyılın ikinci yarısında IV. Ordu Müşirlik Merkezi’nin Erzincan’a taşınması ile kent 

büyümüş ve imar görmüştür. 1864 yılında telgrafhane ve kışla, 1867 yılında hükümet 

konağı, 1868 yılında kâgir su bendi inşa edilmiş, 1871 yılında ise kentin çevresine yollar 

yapılmıştır. Fırat’ın Karasu kolunun kıyısında çiçek bahçeleri, çiçek tarlaları, gazinoları; 

askeri okulları ile Erzincan canlı bir kent görünümü kazanmıştır (Tuğlacı, 1985: 123).  

 

Tuğlacı (1985: 123), 19. yüzyılın sonunda kentte; 210 cami ve mescit, 35 medrese, 2 

rüşdiye, 9 ilkokul, 18 han, 1550 dükkân, 3 gazino, 35 kahvehane, 8 hamam, 14 fırın, 145 

çeşme, 15 tabakhane, 12 bezirhane, 11 boyahane, 1 silah ambarı, 1 askeri tabakhane ve 1 

aba yapımevi olduğunu ifade etmiştir.  

 

19 yüzyılın sonunda kentte nüfus 23 000 iken göçmenlerin buraya yerleştirilmesi ve IV. 

Ordu Müşirlik Merkezinin varlığı ile kentin nüfusu kısa sürede artmıştır (Tuğlacı, 1985: 

123).  

 

Işık Altınok’un9 kişisel arşivinden edinilen gazete kupüründeki köşe yazısına10 göre ünlü 

Balyan Ailesinin Erzincan’daki Ermeni topluluklar ile ilişki içerisinde olduğu ve bu 

durumun da Erzincan mimarisini etkilemiş olabileceği söylenmektedir.  

                                                 
9 1923-1939 yılları Erzincan Belediye Başkanı Hakkı Altınok’un torunu 
10 Köşe yazısının hangi gazeteye ait olduğu tespit edilememiştir. 
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Cumhuriyet Dönemi’ne gelindiğinde ise 1936 yılında hazırlanan İkinci Sanayi Planı’na 

göre Erzincan’a 2 adet yaş ve kuru kayısı fabrikası kurulması planlanmıştır. Fakat İkinci 

Dünya Savaşı’nın çıkması ile bu sanayi planı uygulanamamıştır. Bu sebeple fabrikalar da 

kurulamamışlardır (Harita 3.4). 

 

 
 

Harita 3.4. Yaş ve kuru meyve tesisatının kurulacağı yeri gösteren harita (İnan, 1989) 

 

Akansel’den (1999b: 74) öğrenildiğine göre Erzincan Halkevi Binası 1937 yılında inşa 

edilmiştir. Ulus gazetesinin 08.12.1938 ve Cumhuriyet gazetesinin 11.12.1938 tarihli 

haberinde, binanın elektrik ve ısıtma işlerinin henüz bitmediği söylenmektedir. Fakat aynı 

zamanda Ulus gazetesi 10.12.1938 ve 13.11.1938 tarihli haberlerinde, Erzincan Tren 

Garı’nın açılışı sebebiyle binada etkinlikler yapıldığı da söylenmektedir (Gazete küpürleri 

için EK 6).  Mimari projesi Mithat Aydın tarafından çizilmiştir (Ali Cengizkan, Müge 

Cengizkan, Bir Şehir Kurmak: Ankara:1923-33 Sergisi) (EK-7). Bu yapı modern mimarlık 

üslubu ile Osmanlı dönemi yapılarından belirgin bir şekilde ayrışmaktadır. Ne yazık ki 

1939 depremi sonrasında yıkılmıştır (Resim 3.16 ve Resim 3.17).  
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Resim 3.16. Erzincan halkevi inşaat halinde “Halkın bağrından müdafaa-i hukuk, 

müdafaa-i hukukun bağrından Cumhuriyet Halk Partisi doğdu.” (Cumhuriyet 

gazetesi, 11.12.1938) (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

 
 

Resim 3.17. Erzincan halkevi binası (İBB Atatürk Kitaplığı) 

 

Özetle 1939 Depremi’nden önceki Erzincan; organik kent dokulu, yaya ölçeğinde bir kent 

olmuştur. Sivil dokunun yanı sıra, ibadet yapılarının ağırlıkta olduğu, az sayıda eğitim 

yapısı, ticari ve askeri yapılar ile az sayıda da üretim yapılarının bulunduğu bir kent olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Erzincan, Osmanlı İmparatorluğu’ndan kalan yapıları ile geleneksel 

bir görünüme sahipken Cumhuriyet Dönemi yapıları ile modern bir kentsel görünüm 

kazanmıştır.  
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3.5. 1939 Depremi Sonrası Erzincan 

 

Çalışmanın bu bölümünde Erzincan’ın 1939 sonrası, yeniden planlama ve inşa edilme 

politikaları üzerinde durulmuştur. 1939 depremi ile kentin tamamen yıkılmasından, 1992 

depremi ile ağır hasar almasından dolayı Eski Erzincan ve sonrasında kurulan Yeni 

Erzincan ile ilgili belgeler, kaynaklar ve arşivler sınırlı sayıdadır. 1939 yılına kadar olan 

belgeler ve arşivler 1939 depremi ile 1939 depremi sonrasında kurulan yeni Erzincan’a 

ilişkin belgeler ve arşivler ise 1992 depremi ile kaybolmuştur.  

 

1939 depreminden önce Eski Erzincan, ovanın tam ortasında, Karasu’nun kuzeyinde, 

demiryolu istasyonunun güneyinde yer almıştır. Muvakkat kent kurulana kadar Erzincan 

halkı eski yerleşim bölgesinde çadırlarda yaşamıştır (Resim 3.18, Resim 3.19). Yıkılan 

kentin enkazından çıkarılan malzemeler ve gelen yardımlar ile istasyonun kuzeyinde ahşap 

ve tek katlı evlerden oluşan muvakkat (geçici) bir şehir kurulmuştur. Daha sonraları eski 

kent terk edilmiş, yapılaşma yasaklanmış ve yasak şehir ilan edilmiştir. 

 

 
 

Resim 3.18. Erzincan depremi Kızılay çadırları (KIZILAY, 2019) 
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Resim 3.19. Erzincan depremi sonrası Başbakan Refik Saydam’ın ziyareti (KIZILAY, 

2019) 

 

Muvakkat şehrin ardından kurulan Yeni Erzincan, bu muvakkat şehrin kuzeyinde Trabzon 

Caddesi çevresinde gelişim göstermiştir. Daha önceki bölümlerde bahsedilen ulaşım 

imkânlarının durumu göz önünde bulundurulduğu takdirde, Erzincan’da demiryolu en 

önemli ulaşım aracı olmuş ve yeni kentin kurulmasında gar binası kenti örgütleyici bir rol 

üstlenmiştir. 

 

1935 yılı nüfus sayımına göre 16 000 nüfuslu olan Erzincan, 1940 nüfus sayımında 12 500 

nüfusa düşmüştür. Daha sonraki yıllarda yeni şehrin kurulmasıyla ve endüstrileşme 

hareketlerinin de etkisiyle kentten göç edenler geri dönmüştür. 1960 nüfus sayımına göre 

kentin nüfusu artarak 36 465 olmuştur (Hayat Türkiye, t.y.: 418). 

 

Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Cumhuriyet 

arşivlerinden (BCA) (çalışmanın bundan sonraki kısmında Cumhuriyet arşivleri olarak söz 

edilecektir) elde edilen bilgilere göre 1939 depreminden sonra Erzincan Valiliğine Sükûti 

Tükel atanmıştır (Arşiv belgesi için EK 8.). Burada hem belediye başkanlığını hem de 

valilik görevini üstlenmiştir. 1940-1943 (Şahin, 2017: 591) yılları arasında görev yapmış 

Erzincan Valisi Sükûti Tükel, kentin yeniden inşasında öncü bir aktör olmuştur. Vali Tükel 

tarafından Erzincan’ın yeniden inşası ile ilgili bir kitap kaleme alınmıştır. Bu kitap 1939 

sonrası Erzincan ile ilgili bilgi edinilebilen tek kaynaktır.  
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Tükel kitabında (1949: 9), Erzincan’a geldiğinde şehrin bütünüyle yıkılmış ve enkaz haline 

dönüşmüş olduğunu; şehirde ikamet edenlerin de güney ve batı illerine gönderildiklerini 

yazmıştır (EK 9). Cumhuriyet arşivlerinden edinilen bilgilere göre Erzincan’dan Hatay’a 

gönderilen depremzedeler, Ermenilerden boşalan evlerde yerleştirilmişlerdir (Arşiv belgesi 

için EK-10.). Erzincan’da kalan depremzedelerin bir kısmı muvakkat şehirde Kızılay 

tarafından yaptırılan memur evlerine, bir kısmı da yakın köylere yerleştirilmiştir (Tükel, 

1949: 9). 

 

Depremde yerle bir olan Erzincan’da erzak kıtlığı da yaşanmış, buna karşılık çevre illerden 

gıda yardımı yapılmıştır (Tükel, 1949: 12).  

 

Tükel’in yazılarından (1949: 9), yıkılan şehrin kuzeyinde, Trabzon şosesinin (şimdiki Ordu 

Caddesi ve 13 Şubat Caddesi’nin doğrultusu) etrafında, kamu kurumlarına ayrılan ve 

devlet tarafından yapılan 39 portatif baraka ile depremzedeler tarafından yapılan çamur 

sıvalı 5-10 ev, birkaç dükkândan oluşan bir muvakkat şehrin oluşmuş olduğu 

anlaşılmaktadır.  

 

15 Haziran günü Başbakanlık’tan gelen telgraf ile diğer şehirlere gönderilen 

Erzincanlıların tekrar Erzincan’a gönderileceği ve bunun için hazırlıkların yapılması 

gerektiği söylenmiştir. Vali, bu telgrafa karşılık hazırlıklara başlamak için öncelikle 

hükümetten 1 500 adet çadır istemiştir. Bir hafta içinde gelen çadırlar, mahalle düzenine 

benzer bir şekilde kurulmuştur. Her mahalleye su getirilmiş ve çadırlar 

numaralandırılmıştır (Tükel, 1949: 9).  

 

Tükel, ilk olarak dağılan belediye teşkilatını yeniden oluşturmuştur. Valilik ve Belediye 

tarafından geçici olarak barınmak isteyen yurttaşlara ev yeri gösterebilmek amacıyla 

muvakkat şehrin yollarını, dolu ve boş arsalarını gösteren bir imar planı hazırlanmıştır. 

(Tükel, 1949: 19, 20).  

 

Şehirde, hayvan kesimlerinin sağlıklı bir şekilde yapılabilmesi için deprem yönetmeliğine 

ve Sağlık Bakanlığı’nın kabul ettiği örneklere uygun olarak bir mezbaha yaptırılmıştır. 

Kentin aydınlatılması konusunda çalışmalar yapılmıştır. Muvakkat şehirde bulunan 

yapıların ahşap olmasından dolayı yangınlara karşı tedbir olarak, bir itfaiye garajı 

yaptırılmıştır. Belediye şehrin temizlik işlerinin yapılması için araçlar satın almış ve 
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çalışmalar yürütmüştür. Ayrıca hayvanların barınması için ahır yaptırılmıştır (Tükel, 1949: 

20). Yiyeceklerin temiz bir şekilde muhafazası amacıyla bir hal binası yaptırılmıştır. 

Muvakkat şehirde hissedilmeye başlayan su kıtlığı için su yolları yaptırılmıştır. Şehirde 

belli yerlere çeşmeler eklenmiştir. Arnavut kaldırımı ile bütün şehrin yolları yaptırılmıştır 

(Tükel, 1949: 21).  

 

Ayrıca bu geçici iskân yerinde deprem yönetmeliğine uygun bir otel de yaptırılmıştır. Bu 

otele Erzincan Palas ismi verilmiştir (Tükel, 1949: 21).  

 

Eski Erzincan mezarlığının kötü durumda ve yeni şehre uzak olması sebebiyle mezarlıklar 

nizamnamesinden yararlanılarak yeni bir mezarlık yapılmasına karar verilmiştir. 

Mezarlıkta, depremde hayatını kaybedenlerin anısına şehitler mezarlığı oluşturulmuştur. 

Eski mezar bu yeni mezara taşınmıştır. Muvakkat şehirde ilkokul, eczane, spor sahası ve 

memurin kulübü açılmıştır. Ek olarak Yeni Erzincan gazetesi de çıkarılmaya başlanmıştır. 

 

Yeni kentin oluşum ve gelişim süreci 

 

1939 Depremi sonrasında Yeni Erzincan’ın nereye kurulması gerektiğine dair farklı 

öneriler sunulmuştur. Kandilli Rasathanesi kurucusu ve ilk müdürü Fatin Gökmen kentin 

yerinin değişmemesi gerektiğini söylemiştir (EK 11). Maden Tetkik ve Arama 

Enstitüsü’nde görevli Jeolog/mühendis Doktor V. Stchepinsky Erzincan ve çevresinin 

jeolojik yapısıyla ilgili bir çalışma hazırlamıştır. Bu çalışmaya göre Stchepinsky, 

güneybatı-kuzeydoğu, kuzey-güney ve kuzeybatı-güneydoğu olmak üzere fayların üç 

doğrultuda yer aldığını tespit etmiştir (Stchepinsky tarafından hazırlanan Erzincan Jeoloji 

haritası için EK 12) (Stchepinsky, 1941: 17). Saloman-Calvi, deprem sonrasında askeri 

kışlanın [Kurutilek bölgesi] sağlam olduğunu ve bu bölgenin ovanın dışında, dağların 

yamacında daha sağlam bir zemin üzerinde oturduğunu belirtmiştir (Gül vd., 1995: 83). 

  

Yeni Erzincan’ın kurulması için Hükümet, İmar Bakanlığı ile Afet İşleri Genel 

Müdürlüğü’nü görevlendirmiştir. Bu iki kuruluş Erzincan’a bir yüksek mühendis 

görevlendirmiştir. Yüksek mühendis arazinin yapısını, fay hatlarını, ovanın katmanlarını 

gösteren detaylı bir rapor hazırlamıştır. Hazırlanan rapora göre kentin, Fırat Nehri’nin 

Kemah Boğazı’na giriş kısmının iki yanına, güney ve batı sıradağlarının birbirlerine en 

yakın olduğu, kayalık zeminli Fırat Nehri’nin iki yakasına kurulması uygundur (Aytemiz, 
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2012: 127). Fakat bu bölgenin tren garından uzak olması, kentin ikiye bölünmesine sebep 

olabileceği gibi düşünceler (Yavuz, 2017a: 72, 73) ile raporun uygulanma safhasında 

Başbakan Refik Saydam’ın da vefat edişi siyasi dengeleri bozmuş ve rapor rafa kalkmıştır 

(Aytemiz, 2012: 127) (Resim 3.20). 

 

Refik Saydam’ın vefatından sonra rafa kalkan projenin ardından Erzincan’da yeniden yer 

tayin çalışmalarına başlanmıştır. Sezai Altan’ın raporuna göre Vazgirt çay yatağının batısı 

ile Çardaklı Deresi arasında kalan ve Yalnızbağ ile kuzeydeki dağ yamaçlarına doğru 

uzayan Karakır Bölgesini de içine alan bölge uygun görülmüştür (Aytemiz, 2012: 127) 

(Resim 3.20).  

 

Fakat bu rapor da uygulamaya geçememiştir. Karakır Bölgesi’nde tarihi şehir kalıntıları 

olabileceği, bundan dolayı burada iskânın olamayacağı öne sürülmüştür. En nihayetinde 

bilimsel raporlar göz ardı edilerek Yenişehir için verimli tarım arazisi olan bugünkü yeri 

seçilmiştir (Aytemiz, 2012: 129). 

 

 
 

Resim 3.20. Erzincan Google Earth görüntüsü üzerinden alternatif bölgeler ile eski ve yeni 

şehrin gösterilmesi (Google Earth, 2019 tarihli uydu görüntüsü üzerinde yazar 

tarafından işaretlemeler yapılmıştır)  
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Yenişehir’in konumuna karar verildikten sonra ikinci aşama olarak; Erzincan Valisi, Yapı 

ve Şehircilik İşleri Umum Müdürü Muammer Çavuşoğlu ile yeni şehrin imarı konusunda 

görüşmüştür. Çavuşoğlu bu görüşmelerin neticesinde, çağdaş bir şehir kurulurken bir 

mimarın görevlendirilmesinin gerekli olduğunu belirtmiş ve Yüksek Mimar Asım 

Kömürcüoğlu’nu yeni şehrin planlanması konusunda görevlendirmiştir (Tükel, 1949: 30).  

 

Yeni Erzincan’ın imar planı hazırlanırken Vali Sükûti Tükel’in Amerika’da şehircilik 

eğitimi almış, Yüksek Mühendis Mimar Celal Ulusan isimli arkadaşı, Amerika’daki 

şehircilik tarzı ile ilgili gözlemlerini Tükel’e aktarmıştır. Bu gözlemler doğrultusunda, ilk 

olarak yeni kurulacak şehrin merkezi tespit edilmelidir. Ardından belirlenen bu merkezden 

geniş caddeler açılmalıdır. Açılan bu caddeler, sokaklar ile birbirine bağlanmalıdır. Daha 

sonra da uygun görülen yerlere yeşil alanlar eklenmelidir. Bu plan tipinde caddelerin her 

birinden bakıldığı zaman merkez nokta görülmektedir (Tükel, 1949: 41). Aslında Mimar 

Celal Ulusan ızgara plan tipini betimlemiştir. Erzincan şehir planı incelendiği takdirde, 

şehrin bu hususlara bağlı kalınarak planlandığı görülmektedir (Harita 3.5). Ayrıca kentin 

imar planın hazırlanmasında bahçe-şehir kent planlamasından etkilenildiği bilinmektedir. 

 

 
 

Harita 3.5. Asım Kömürcüoğlu tarafından planlanan Yeni Erzincan (Tükel, 1949) 
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1. Hükümet Konağı                                                15. Lokanta-Otel 

2. Stadyum                                                             16. Blok evler 

3. Cumhuriyet Meydanı ve anıt                             17. İlkokul 

4. Park                                                                    18. Kızılay Mahallesi (90) pavyon  

5.  Kütüphane                                                         19. Memur apartmanları 

6.  Halkevi                                                              20. Belediye çarşısı 

7.  Orduevi                                                              21. Hastane 

8.  Müfettişlik dairesi                                             22. Tephirhane 

9. Ziraat Bankası                                                    23. Tek, çift katlı evler 

10. Postane                                                             24. Teknik okullar 

11. Tekel Binası                                                     25. Çiftçi mahallesi 

12. Belediye                                                           26. Cezaevi 

13. Cami                                                                 27. Hal 

14. Hamam 

 

Erzincan’da yeni şehrin kurulacağı alanın ortasından geçen ve kentin tren garı ile 

bağlantısını sağlayan Trabzon şosesi, kentin ana caddesi olarak kabul edilmiştir. Yeni kent 

bu cadde etrafında kurgulanmıştır. Trabzon Caddesi’ne bağlı olarak kurgulanan caddeler 

ve sokaklar ile ızgara plan tipli bir kent planı ortaya çıkmıştır. 

 

Yenişehir’in imar planı hazırlandıktan sonra halkın bir kısmı, çiftçilikle uğraştıklarını ifade 

etmişler; hayvanları ile mahsulleri için birimler olması yönünde talepte bulunmuşlar ve 

konut tiplerinin bu şekilde değiştirilmesini istemişlerdir (Tükel, 1949: 45). Fakat şehir 

içerisinde hayvanların bulunması yasaklanmıştır. Bunun üzerine muvakkat şehir olarak 

kullanılmakta olan alanın çiftçi mahallesi olmasına karar verilmiştir (Tükel, 1949: 46).  

 

Yenişehir’in yer seçiminden sonra Erzincan’da inşaat sisteminin nasıl olması gerektiğine 

karar vermek için mimarlar ve mühendislerden oluşan bir grup, deprem bölgesi olan 

memleketlere gönderilmiş ve ayrıca Avrupa’nın birçok inşaat kuruluşundan da bilgi 

istenmiştir (Koyunoğlu, 1997). Hem Mongeri’nin öğrencisi hem de Mongeri’nin 

atölyesinin şefliğini yapmış, D.G.S.A. mezunu Torkum Çubukçuyan da Erzincan depremi 

sonrasındaki iskân projelerinde çalışmıştır (Arkitekt, 1971).  
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Tan gazetesinin 13.01.1940 tarihli haberine göre Nuri Demirağ tarafından Erzincan’a 40 

adet dört odalı “portatif ev” inşa edilmiştir. Belirtildiğine göre bu evlerin her biri 48 kazık 

üzerine oturtulmuştur ve ahşap yapı malzemesi kullanılarak inşa edilmiştir (İlgili gazete 

haberi için EK 13). 1948 tarihine kadar Erzincan’da 19 adet kerpiç, 16 adet hımış olmak 

üzere tek ve iki katlı belediye evleri (TBMM Zabıt Ceridesi, 06.07.1948) ile Kızılay 

tarafından 90 adet pavyon inşa edilmiştir (TBMM Zabıt Ceridesi, 03.01.1951) (EK 14). 

Erzincan’da depremden sonra konut inşaatı yeterli düzeyde olmamıştır. Bu sebeple konut 

ihtiyacının devlet tarafından giderilmesi gerekmiştir. 12.06.1948 tarihinde “Erzincan’da 

yaptırılacak meskenler hakkında kanun tasarısı ve Bayındırlık ve Bütçe Komisyon 

Raporları” meclise sunulmuştur. Bu kanun tasarısı 06.07.1948 tarihinde 234 milletvekili 

tarafından oy birliği ile kabul edilmiştir.  

 

Hükümet, Erzincan’da depreme dayanıklı betonarme konut yapımı maliyetli olacağı için 

ve daha çok konut inşa edebilmek için depreme dayanıklı ahşap evler inşa edilmesine karar 

vermiştir. Bunların bir kısmı Avusturya’dan tütün karşılığında alınmıştır. Dönemin 

Bayındırlık Bakanı Nihat Erim’in aktardığına göre bu evler Türkiye’de en ucuz şekilde 

inşa edilebilecek evlerden daha ucuzdur11. Evler iki odalı, üç odalı, dört odalı olmak üzere 

tip tiptir. Bu evler yapıldıktan sonra Emlak Bankası’na devredilerek, uzun vadeli krediler 

ile vatandaşlara ev sahibi olma imkânı verilmiştir. Ayrıca evlerin maketleri yaptırılmış ve 

halka sunulmuştur (TBMM Zabıt Ceridesi, 06.07.1948). TBMM Tutanaklarına göre 652 

adet “takma/kurma” ev inşa edilmiştir (03.01.1951) (Resim 3.21). 

 

Özetle Yenişehir’i oluşturan konutlar Romanya ve Avusturya’dan gönderilen prefabrik, 

ahşap, tek katlı konutlar ile devlet tarafından yaptırılan kerpiç evlerden oluşmuştur. 

Romanya ve Avusturya’dan sağlanan bu evlere “kurma ev”, devlet tarafından yapılan 

kerpiç evlere de “pavyon evler” denilmiştir (Altınbilek, 1997: 145). Kurma evlere TBMM 

tutanaklarında takma evler de denmiştir12.  

                                                 
11 Karşılaştırma için; o dönemde Türkiye’de inşa edilen 2 odalı ev 30 bin liraya mal olurken bu kurma evler 3 

500 liraya mal olmuştur (TBMM Zabıt Ceridesi, 06.07.1948). 
12 Dönemin Erzincan Valisi Sukuti Tükel kurma evlerin Avusturya ve Romanya’dan getirildiğini 

söylemektedir. Fakat TBMM Zabıt Ceridelerinde Romanya’dan kereste, Avusturya’dan kurma ev getirildiği 

yazmaktadır.  
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Resim 3.21. Kurma evler (Koyunoğlu, 1997) 
 

Yapılacak evlerin parçalarının Tiryeste’den İskenderun’a, oradan da Erzincan’a getirilmesi 

planlanmıştır. Hikmet Koyunoğlu da sigorta şirketleri tarafından “yetkili hakem eksperi” 

olarak Erzincan’a gönderilmiştir. Bu yapılar, beton temeller üzerinde, prefabrik yapılmış 

ahşap karkas parçaların oturtulması ile yapılmıştır. Ahşap karkas duvarlar birbirlerine 

demir düz levha kenet ve vidalarla bağlanmıştır. Dış duvarda “staubsciegel” denilen düz 

demir tellerden örülmüş kafes şeklinde olan bir sıva teli kullanılmıştır. Bu teller, su 

yalıtımı sağlamak için kullanılan rüberoitlerin üzerine kaplanmıştır. Bu sıva tellerinin 

üzerine de istenildiği şekilde sıva yapılmıştır. Binanın çatısında da hazır parçalar 

kullanılmış ve üzerleri rüberoit veya eternit ile örtülmüştür. Bu kurma evlerin mutfak 

eviyeleri, lavaboları da çelik emaye olarak bütün detayları ile hazır gelmiştir (Koyunoğlu, 

1997) (Resim 3.22, Resim 3.23, Resim 3.24, Şekil 3.2 ve Şekil 3.3).  
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Resim 3.22. Kurma evler (Koyunoğlu, 1997)  

 

 
 

Resim 3.23. Kurma evler (Koyunoğlu, 1997) 

 

 
 

Resim 3.24. Kurma evler (Koyunoğlu, 1997) 
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Şekil 3.2. Üçlü kurma ev (Orhan, 2019)                

     

 
 

Şekil 3.3. Dörtlü kurma ev (Orhan, 2019) 

 

Kızılay mahallesinde inşa edilmiş pavyonlar, kâgir temeller üzerine ahşap karkas iskelet 

yapım sistemi ile kireç harç kullanılarak ve kerpiç ile doldurularak inşa edilmişlerdir. 

Çatıları da deprem yönetmeliklerine uyularak yerli ve Avrupa sistemi kiremitlerle 

örülmüştür. Bu evlerin her odasına birer ocak ve birer soba eklenmiştir. Bir koridor 

üzerinde iki oda ve bir tuvaletten oluşan lojmanlar mevcuttur. Fakat ilk zamanlar herkese 

yetebilmek gayesiyle her odaya bir aile yerleştirilmiştir (Şekil 3.4). Daha sonraları Yeni 
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Erzincan yavaş yavaş oluşmaya başladıkça bu lojmanların ihtiyaç sahibi ailelere verilmesi 

düşünülmüştür (Tükel, 1949: 14).  

 

 
 

Şekil 3.4. Bitişik nizamda yapılan on iki odalı pavyon ev planı (Orhan, 2019) 

 

Bir yandan depremzedelerin iskânı için uğraşılırken diğer taraftan okul çağındaki 

çocukların bir yıllarının eğitim almadan boşa geçmemesi için uğraş gösterilmiştir. Bu 

uğraşların neticesinde kısa zamanda birçok mektep yeniden inşa ve tamir edilmiştir (Tükel, 

1949: 17). Bu mekteplerden birinin günümüzde İnönü İlkokulu, diğerinin Cumhuriyet 

İlkokulu olduğu tahmin edilmektedir.  

 

Yeni Erzincan’ın imar planı, yukarıda bahsedildiği üzere, Asım Kömürcüoğlu tarafından 

hazırlanmıştır. Fakat planın uygulamaya geçişinde aksaklıklar yaşanmıştır.  

 

 Değişen idarecilerin siyasi hırslarından dolayı, bir önceki idarecinin yaptığını 

beğenmemesi, devam ettirmemesi. 

 Yeterli miktarda ödemenin yapılmaması. 

 Valinin çeşitli sebepler bahane edilerek görevden alınması gibi sebepler yeni şehrin 

imar planının uygulanmasında sorunlar oluşturmuştur (Tükel, 1949: 58). 

 

1945 yılında hizmete açılan hükümet konağı, yeni kent peyzajına katılan ilk idari 

yapılardan biridir. Mimarı ve yapım yılı bilinmemektedir. 1991 yılına kadar yapı 
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tescillenmemiş, 1983’te ihtiyacı karşılayamadığı sebebi ile yıkılmak istenmiştir. Fakat 

Anıtlar Kurulu’nun “mevcut yapının her ne kadar eski eser değilse de Cumhuriyet dönemi 

yapısı olarak koruması gerektiği” yönündeki kararı sayesinde ek bir bina yapılarak özgün 

fonksiyonu ile korunması sağlanmıştır (Güncü, Yılmaz ve Atlı, 2017).  

 

Asıl yapı, Ordu Caddesi’nde, caddeden geri çekilerek oluşturulmuş bir meydanda yer 

almaktadır. Dikdörtgen planlı, bodrum+iki kat şeklinde tasarlanmıştır. Söz konusu yapı 

Erzincan’ın yeniden inşasına tanıklık etmiştir ve kent belleğinin önemli bir taşıyıcısıdır 

(Güncü vd., 2017) (Resim 3.25).  

 

 
 

Resim 3.25. Erzincan Hükümet Konağı, 202113 

 

Mimarlık Dergisi’nden öğrenildiği kadarıyla yapılacak ek bina için 1985 yılında 

Bayındırlık ve İskân Bakanlığı Yapı İşleri Genel Müdürlüğü tarafından Erzincan Hükümet 

Konağı Mimari Proje Yarışması açılmıştır. Yarışmanın asıl jüri üyeleri: Prof. Dr. Doğan 

                                                 
13 Kaynak gösterilmeyen fotoğraflar ve belgeler yazara aittir.  
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Kuban, Tanju Kaptanoğlu, Ragıp Buluç, Sadık Sümer ve İhsan Onrat’dır (Mimarlık 

Dergisi, 1985a). 

 

Mimarlık Dergisi’nin Temmuz 1985 tarihindeki sayısından öğrenildiğine göre M. Kurtuluş 

Konur ve Orhan Genç tarafından hazırlanan proje birincilik ödülünü almıştır (Mimarlık 

Dergisi, 1985b) (Şekil 3.5 ve Şekil 3.6). 

  

 
 

Şekil 3.5. Erzincan Hükümet Konağı Mimari Proje Yarışması kazanan proje (Mimarlık 

Dergisi, 1987) 
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Şekil 3.6. Erzincan Hükümet Konağı Mimari Proje Yarışması kazanan proje (Mimarlık 

Dergisi, 1987) 

 

Caddeden geri çekilerek konumlandırılan Hükümet Konağı, önünde bir meydan 

tanımlamıştır. Bu meydana, 1939 depreminin kentsel bellekte yer edinmesi ve 

unutulmaması için deprem anıtı yapılmıştır (Resim 3.26, Resim 3.27, Resim 3.28, Resim 

3.29, Resim 3.30 ve Resim 3.31). Bu anıt ile kentte bir anma kültürü yaratılmaya 

çalışılmıştır. Heykeltraş Ratip Aşir Acudoğlu tarafından 1947 yılında yapılan İsmet İnönü 

anıtı, bu meydanın merkezinde yer almıştır. Depremde ailesini kaybeden bir kadının İsmet 

İnönü’ye sarılması bu anıtın esin kaynağıdır. Ayrıca bu anıt sayılı İsmet İnönü anıtlarından 

biridir.  
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Resim 3.26. Anıta esin kaynağı olan fotoğraf Cumhuriyet gazetesi 04.01.1940 (İstanbul 

Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

 
 

Resim 3.27. İsmet İnönü-Deprem Anıtı- 1947(?) yılı (Batu Işık kişisel arşiv) 
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Resim 3.28. İsmet İnönü-Deprem Anıtı, 2020 

 

 
 

Resim 3.29. Erzincan’a ait bir kartpostalda deprem anıtı ve Yeni Erzincan 
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Resim 3.30. Erzincan’a ait bir kartpostalda deprem anıtı ve Yeni Erzincan 
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Resim 3.31. Erzincan’a ait bir kartpostalda deprem anıtı ve Yeni Erzincan 

 

Erzincan belediye binasının tam olarak ne zaman inşa edildiği bilinmemektedir. Fakat 

hükümet konağı ile birlikte yeni kent peyzajına katılan ilk idari yapılardan biridir. 1991 

yılında Erzurum Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu tarafından 

tescillenmiştir (Çakıcı, Çakmur ve Usta, 2017). Belediye binasının taşınması ile bu yapı 



79 

nikah dairesi olarak hizmet vermiştir. Müze olarak da kullanılan yapı, 2018 yılında millet 

kıraathanesi olarak işlevlendirilmiştir (Resim 3.32 ve Resim 3.33). 

 

 
 

Resim 3.32. Yaklaşık 1970’lere ait bir kartpostalda Trabzon Caddesi ve belediye binası 

 

 
 

Resim 3.33. Erzincan eski belediye binası, 2021 
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Resim 3.34. 1941 yılına ait Erzincan planı ile güncel kent dokusunun karşılaştırılması   

 

Resim 3.34 incelenip 1941 yılı imar planı ve 2019 yılı yerleşimi karşılaştırıldığında 

hastanenin, stadyumun, Hükümet Konağı’nın, Cumhuriyet Meydanı’nın yerinin hala bu 

fonksiyonlara hizmet ettiği anlaşılmaktadır. Günümüzde Erzincan Devlet Hastanesi 

yıkılmış fakat yeniden inşa edilmektedir. Stadyum da yıkılarak yeniden inşa edilmektedir. 

Hükümet konağı günümüzde de Valilik binası olarak kullanılmaktadır. Fakat seneler 

içerisinde bu binanın kuzeybatısına ek bir bina yapılmıştır. Belediye Binası ise günümüzde 

millet kıraathanesi olarak işlevlendirilmiştir. 
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Resim 3.35. Erzincan hava fotoğrafı- 1951 (Harita Genel Müdürlüğü’nden alınan 1951 

tarihli uydu görüntüsü üzerinden yazar tarafından hazırlanmıştır.)  
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Resim 3.36. Erzincan hava fotoğrafı- 1963 (Harita Genel Müdürlüğü’nden alınan 1963 

tarihli uydu görüntüsü üzerinden yazar tarafından hazırlanmıştır.)  
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Resim 3.37. Erzincan hava fotoğrafı- 1973 (Harita Genel Müdürlüğü’nden alınan 1973  

tarihli uydu görüntüsü üzerinden yazar tarafından hazırlanmıştır.)   
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Resim 3.38. Erzincan Google Earth Görüntüsü (Google Earth, 2019 tarihli uydu görüntüsü 

üzerinden yazar tarafından hazırlanmıştır.)    

 

Erzincan’a ait 1951, 1963, 1973 yıllarına ait hava fotoğrafları ve 2019 yılına ait Google 

Earth görüntüsü incelendiğinde (Resim 3.35, Resim 3.36, Resim 3.37 ve Resim 3.38) 

Yenişehir’in gelişiminde, istasyon binasının konumunun referans noktası olarak alındığı 

görülmektedir. 1951 ve 1963 yıllarında Yenişehir’in kuzeyine doğru yapılaşmanın 

azaldığı, 1973 senesinde ise kuzey yönünde yapılaşmanın kısmen arttığı görülmektedir. 
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2019 senesine gelindiğinde ise şehrin kuzeyinde yapılaşma çok yoğunlaşmıştır ve yer 

şekilleri doğal bir sınır oluşturmuştur.  

 

Dört hava fotoğrafında da istasyon binasının güneyinde yerleşme olmadığı görülmektedir. 

İstasyon binasının güneyinde yer alan Eski Erzincan, 1939 depreminden sonra “yasak 

şehir” ilan edilmiştir. 

 

Kent nüfusunun seneler içinde artmasıyla birlikte kentin gelişim aksı doğrultu 

değiştirmiştir. Kentin kuzeyindeki dağların bir sınır oluşturması, güneyinin “yasak şehir” 

ilan edilmesi gibi sebeplerle yıllar içinde kentin kuzey-güney eksenli büyüme alanı çok 

daralmıştır. Dolayısıyla 1980’li yıllardan sonra kentin doğu-batı eksenli gelişim gösterdiği 

söylenebilir. Bu sebeplere ek olarak Edirne’den İran’a kadar olan Devlet yolunun 

Erzincan’dan geçmesi, bu yolun Erzincan’ı komşu büyük illerle (Erzurum, Sivas) 

bağlaması da gösterilebilir. Bu yıllardan sonra kent bu yolun iki yakasından başlayarak 

büyüme gösterecektir.  

 

Erken Cumhuriyet Dönemi politikalarına bakıldığı zaman demiryolu ulaşımına çok fazla 

önem verildiği, karayolu ulaşımının biraz arka planda kaldığı görülmektedir. Bundan 

dolayı Erzincan’da yaşayan halk için temel ulaşım yolu demiryolu olmuştur ve tren garı 

büyük bir önem taşımıştır. Demiryolunun halk için anlamı, yalnızca bir yerden başka bir 

yere ulaşımı sağlamak olmamıştır. Aynı zamanda tarım ve hayvancılıkla geçimini sağlayan 

halk için bir nakliye yolu olmuştur.  

 

Demiryolu, ticari ve sanayi fonksiyonlar için oldukça önemliydi. Nitekim, Erzincan 

kentindeki endüstri yapılarının yer seçiminde de demiryolu güzergâhı etkili olmuştur. Hava 

fotoğrafları incelendiğinde özellikle şeker fabrikasının demiryolu güzergâhı üzerinde 

kurulduğu görülmektedir. Ayrıca bu gözlem hem Turan Veldet’in kitabında (1958) pancar 

ekim sahasına dair verdiği harita (EK-15) ile hem de Karadeniz ve Akpınar’ın (2014) 

makalesiyle desteklenmektedir. Kent içindeki diğer bir endüstri yapısı olan Sümerbank 

Bez Fabrikası ise tren garının hemen kuzeyindeki alanda konumlanmaktır. Farklı 

kentlerdeki Sümerbank yerleşkeleri incelendiğinde çoğu yerleşke ile tren garı arasında bir 

dekovil hattı bulunduğu bilgisi elde edilmiştir. Fakat Erzincan Sümerbank yerleşkesi için 

yazılı bir bilgiye rastlanmamıştır. Fabrikanın 1996 yılında özelleşmesi ve sonrasında 

kapatılmasından dolayı bu bilginin izi sürülememektedir. Ancak hava fotoğraflarında her 
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iki endüstri yerleşkesine de tren garından bağlantı olduğu net bir şekilde görülmektedir. 

Ayrıca Yenişehir’de kurulan çiftçi mahallesi de tren garına yakın planlanmıştır. 

 

Türkiye genelinde Cumhuriyet Dönemi’nde yapılan gar yerleşkelerine bakıldığı zaman 

genel olarak, istasyon binalarının bir çekim merkezi oluşturduğu ve çevrelerinde yeni 

yerleşimlere öncülük ettikleri; bunun sonucunda ise istasyon binalarının kent içinde 

kaldıkları söylenebilir. Çoğu kentte istasyon binası ile bir İstasyon Caddesi tanımlanmış ve 

yeni bir merkez oluşmuştur. Fakat Erzincan’a bakıldığı zaman bu durumun farklı bir seyir 

izlediği görülmektedir. Başlangıç safhasında istasyon binası Yenişehir’in gelişiminde 

örgütleyici bir rol üstlenmiştir ama istasyon binasının güneyinin deprem riski nedeni ile 

yasak şehir olması, istasyon binasını çevreleyen bir yerleşim oluşmasını engellemiştir. Bu 

sebeple zaman içerisinde tren garı kentin çeperinde, eski kent ve yeni kent arasında bir 

sınır olarak kalmıştır. Aslında, Cumhuriyet rejiminin kentlerdeki modernleşmeyi 

sağlamada bir araç olarak kullandığı, ulus devletin örgütlendiği, kutlamaların yapıldığı 

istasyon binası-istasyon caddesi dizgesinin Erzincan’da oluşmaya vakti olmamıştır. Tren 

garının açılışının yapıldığı 1938 senesinden sonra, 1939 yılında kenti yerle yeksan eden 

deprem meydana gelmiştir.  

 

1950’li yıllardan sonra Marshall yardımları ve dönemin hükümet politikaları ile demiryolu 

ulaşımı önemini kaybetmiş, karayolu ulaşımı önem kazanmıştır. Nitekim 1951 tarihli hava 

fotoğrafı ile 1963, 1973 ve 2019 yıllarındaki hava fotoğrafları arasındaki değişim, gelişim 

bu tespiti kanıtlamaktadır. Erzincan kentinde yıllar içerisinde doğu-batı akslı bir gelişim 

görülmesi, demiryolunun ülke genelinde önemini kaybetmesi gibi sebepler istasyon binası-

istasyon caddesi dizgesinin oluşumunu engellemiştir. İstasyon binası kent içerisinde bir 

meydan, cadde tanımlamamaktadır ve kentin güney sınırını oluşturmaktadır. Üstelik 

yerleşkenin batısından geçen üst geçitten dolayı istasyon binasının algılanabilirliği 

zayıflamaktadır.  
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4. ERZİNCAN ENDÜSTRİ MİRASI VE TREN GARI 

 

4.1. Erzincan Tren Garı Yerleşkesi 

 

Özgün Adı: Erzincan Tren Garı Yerleşkesi 

 

Bugünkü Adı: Erzincan Tren Garı Yerleşkesi 

 

Konumu: İstasyon Mahallesi Merkez/Erzincan (Resim 4.1) 

 

 
 

Resim 4.1. Tren garı yerleşkenin konumu (Google Earth, 2019) 

 

Kuruluş Yılı: 1938 

 

İşlevi: Ulaşım yapısı ve sosyal donatılar 

 

Mülkiyeti: Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demiryolları 

 

Yüklenici Firma: Mühürdarzade Bey ve ortakları (Halk arasında Alman Mühendisler 

tarafından yapıldığına dair bir bilgi mevcuttur. Fakat yazılı hiçbir kaynaktan teyit 

edilememiştir.) 
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Koruma Kararı: Gar binası, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü tarafından 

10.05.1991 gün ve 304 sayılı karar ile korunması gerekli kültür varlığı olarak tescil 

edilmiştir (Envanter fişi için EK 16).  

 

Tarihsel Gelişim Süreci: Uzun savaş yıllarının ardından Cumhuriyet’in ilanı ile 

demiryollarının ülke için stratejik önemi anlaşılmış ve bu yıllarda “demiryolculuk” milli 

politika olarak kabul edilmiştir. Ülke yöneticilerinin bu politikaları, “yurdu baştanbaşa 

demir ağlarla örmek” ifadesi ile slogan halini almıştır. Ayrıca bu yıllarda inşa edilen 

istasyon binaları çağdaş Türkiye Cumhuriyeti politikalarının Anadolu’daki temsili olarak 

görülmüştür.  

 

Anadolu’nun belkemiği olarak görülen bu önemli demiryolunun inşaatına, Sivas 

Kongresi’nin yıl dönümü olan 4 Eylül 1933’te Sivas’tan başlanmıştır. İnşaatı 

gerçekleştiren Türk şirketi, inşaatı sözleşmede belirtilen süreden 16 ay önce bitirerek 

teslim etmiştir. İlk kez bir Türk şirketi tarafından demiryolu inşaatının yapılması Sivas-

Erzincan-Erzurum demiryolu hattı ile gerçekleşmiştir. Bu sebeple bu hat ayrı bir öneme de 

sahiptir (Yıldırım, 2001: 99-102) (Resim 4.2, Harita 4.1 ve Harita 4.2). 

 

 
 

Resim 4.2. Sivas-Erzincan-Erzurum demiryolu ile ilgili haber (TCDD Genel Müdürlüğü, 

2007: 142) 
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Harita 4.1. TCDD demiryolları haritası (Demiryollarımız, 1958) 

 

 
 

Harita 4.2. Sivas-Erzincan-Erzurum demiryolu güzergahı (Nafia Vekaleti Demiryolları ve 

Limanlar İnşaat Dairesi, 2006: 29) 

 

Hattın tamamlanışı Atatürk’ün hastalığına denk gelmiştir ve Atatürk hattın açılışının bir an 

evvel yapılmasını arzu etmiştir (Ulus gazetesi, 11.12.1938). Erzincan’a ilk tren 8 Ekim 

1938’de girmiştir (Yıldırım, 2001: 102). Açılış töreninin kasım ayında yapılması 

planlanmış fakat Mustafa Kemal Atatürk’ün vefatı üzerine açılış ertelenmiştir. Bunun 
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üzerine istasyonun resmen açılışı 11 Aralık 1938 tarihinde gerçekleşmiştir (Akansel, 

1999b: 52). Bu hat İsmet İnönü döneminde açılışı yapılan ilk hat olmuştur (Resim 4.3 ve 

Resim 4.4) (Erzincan Tren Garı ve demiryolu hattı için EK 17). 

 

 
 

Resim 4.3. Erzincan Tren Garı Yerleşkesi yapımı (Nafia Vekaleti Demiryolları ve 

Limanlar İnşaat Dairesi, 2006: 165) 

 

 
 

Resim 4.4. Erzincan Tren Garı açılışı Ulus Gazetesi 14.12.1938 (İstanbul Üniversitesi 

Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

1938 yılında tamamlanan Erzincan Tren Garı eski kentin kuzey sınırında, eski kent 

merkezine uzak kabul edilebilecek bir noktada konumlanmıştır. Garın bu şekilde 
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konumlanması, yeni gelişme sahası olarak kentin kuzeyinin seçilmiş olabileceği 

düşüncesini akla getirmektedir. 1939 öncesi eski kente göre planlanan gar binasının ana 

cephesi eski kente dönük olacak şekilde, güney cephesi olarak kurgulanmıştır. 1939 

sonrası kentin, ovanın kuzeyinde kurulması ile gar binası yeni kentin güneyinde kalmıştır. 

 

Bugünkü Kullanım Durumu: Yerleşke günümüzde özgün dokusunu kısmen korumaktadır. 

Eski kente yakın olmasının verdiği avantajla kentsel dönüşüm uygulamalarından kendini 

korumayı başarmıştır. Yonca Kösebay Erkan (2018: 34) “kendi kendini koruyan 

yapılar”dan bahsetmektedir. Bu ifade sayısız depreme şahitlik eden Erzincan Tren Garı ve 

yerleşkesini tanımlamak için idealdir. Fakat koruma bilincinin eksik oluşu ile yerleşke 

içerisindeki kimi yapılar yıllar içerisinde yıkılmıştır.  

 

Yakın Çevresinin Niteliği: Yerleşke eski kent ile yeni kent arasında sınırda yer aldığı için 

güneyinde yerleşim söz konusu değildir. Güneyinde, sadece özel sermayeli bir tuğla 

fabrikası bulunmaktadır. Ayrıca kent mezarlığı da eski kentin üzerinde yer almaktadır. 

Kuzeyinde konut alanları, doğusunda ve batısında küçük endüstri alanları bulunmaktadır. 

 

Fiziksel Durum: Yerleşke içerisinde; gar binası, demiryolu personeli için lojmanlar, 

dinlenme binaları, yatakhane ile teknik ve idari fonksiyonlardan oluşan binalar yer 

almaktadır (Şekil 4.1).  
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Şekil 4.1. Erzincan Tren Garı Yerleşkesi güncel vaziyet planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü 

Arşivi’nden referansla yazar tarafından güncellenmiş ve düzenlenmiştir.)  

 

İller Bankası’ndan elde edilen 1981, 1987, 1996 yılları imar planları incelendiğinde (Şekil 

4.2, Şekil 4.3 ve Şekil 4.4) istasyonun güneybatısında yapılaşma yasağı olduğu 

görülmektedir. Yıllar içinde bu bölge ağaçlandırılmıştır. Gar yerleşkesinin içinde 

güneydoğu yönünde Toprak Mahsulleri Ofisi bulunmaktadır. Demiryolu, TMO’un yer 

seçiminde etkili bir faktör olmuştur. Günümüzde istasyonun güneyinde PTT Hatıra 

Ormanı, özel sermayeye ait bir tuğla fabrikası ve yine özel sermayeye ait süt üretimine 

dayalı bir fabrika bulunmaktadır. Ayrıca yerleşke içinde 1981 ve 1987 yılı imar planlarına 

göre “Demir Spor” tarafından kullanılan bir bina da bulunmaktadır.  
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Şekil 4.2. 1981 imar planında gar yerleşkesi- 1/1000 ölçek (İller Bankası) 
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Şekil 4.3. 1987 imar planında gar yerleşkesi- 1/1000 ölçek (İller Bankası) 

 

 
 

Şekil 4.4. 1996 imar planında gar yerleşkesi- 1/1000 ölçek (İller Bankası)  
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Yerleşkenin yıllar içerisindeki değişimini daha iyi anlamak için Google Earth’den elde 

edilen uydu görüntüleri bir araya getirilmiştir. Resim 4.5’te 1 ve 2 numaralı olarak 

gösterilen alanlarda lojmanlar bulunmaktadır. 2 numaralı alanda bulunan lojmanların 2014 

yılında yıkıldığı gözlenmektedir. Bu alan günümüzde ağaçlandırılmıştır. 1 numaralı alanda 

bulunan lojmanların ise 2014 yılında varlıklarını sürdürdükleri; 2017 yılına gelene kadar 

yıkıldıkları görülmektedir. 2010 yılında yerleşkenin kuzey ve güney ucunun ulaşımını 

sağlayan bir üst geçit yapılmıştır. 2010 yılından sonra lojmanların batı ucunda bulunan 

yeşil alan – görselde 4 numaralı alan – otoparka dönüşmüştür. Ayrıca sözlü edinilen 

bilgilere göre yerleşke içerisindeki doğal taş yollar, parke taşlar ile değiştirilmiştir.  
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Resim 4.5. Yerleşkenin 2001-2021 yılları arasında geçirdiği değişimler (Google Earth’den 

faydalanılarak hazırlanmıştır) 
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Lojmanlar 

 

Tip 1: Yapı tek katlı, kâgir ve yığma olarak inşa edilmiştir. Bu plan tipi 2 oda ve ıslak 

hacimlerden meydana gelmektedir. Simetrik ikiz konutlar olarak konumlanmışlardır. 

Girişleri güney yönünden sağlanmaktadır. Bu lojman tipi daha çok istasyonda çalışan 

bekâr işçiler için kullanılmaktadır. Yapının dışından, güney cephesinden 6 merdivenle 

zemin kat ile benzer plan tipinde olan bodruma inilmektedir (Resim 4.6, Resim 4.7 ve 

Şekil 4.5).  

 

 
 

Resim 4.6. Tren garı lojmanları tip 1 görünüşleri, 2020 
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Şekil 4.5. Tren garı lojmanları tip 1 planları (Yazarın çizimi) 

 

 
 

Resim 4.7. Tip 1 iç mekân, 2020  
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Tip 2: Yapı tek katlı, kâgir ve yığma olarak inşa edilmiştir. Bu plan tipi 3 oda, ıslak 

hacimler, kiler ve sofa özelliğinde bir holden meydana gelmektedir. Bu lojman tipinin ana 

girişi güney cephesinden sağlanmaktadır. Bu ana girişe ek olarak batı cephesinden de bir 

adet girişi mevcuttur. Ayrıca erzaklar, kömür vb. ihtiyaçlar için kiler mekânından da 

bahçeye geçiş sağlanmaktadır. Fakat bu örnek lojman tipinde, bu geçiş kapatılarak duvar 

örülmüş ve pencere konulmuştur. Yapılarda kullanıcıların isteklerine yönelik bu şekilde 

değişiklikler mevcuttur (Resim 4.8, Resim 4.9, Resim 4.10 ve Şekil 4.6).  

 

 
 

Resim 4.8. Tren garı lojmanları tip 2 görünüşleri, 2020 
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Şekil 4.6. Tren garı lojmanları tip 2 planı (Yazarın çizimi) 

 

 
 

Resim 4.9. Tip 2 bodrum kat görselleri, 2020 
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Resim 4.10. Tip 2 iç mekân, 2020 

 

Tip 3: Yapı tek katlı, kâgir ve yığma olarak inşa edilmiştir. Güney cephesinden 2 adet 

girişi mevcuttur. 5 oda, ıslak hacimler ve kilerden oluşmaktadır. Mekanlardaki bazı kapılar 

kullanıcı istekleri doğrultusunda çıkarılmıştır veya kapatılıp kullanılmamaktadır. Plan 

tipinde ıslak hacimler ve oturma mekânları belirgin şekilde ayrılmıştır. Yerleşke içerinde 

1938’li yıllara ait lojmanlardan, kaloriferli olan 2 evden biridir. Kullanıcı kendi istekleri 

doğrultusunda ısıtma sistemini değiştirmiştir (Resim 4.11 ve Şekil 4.7). Geçmiş yıllarda bu 

plana tipine ait binalardan bir tanesi revir olarak kullanılmıştır.  
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Resim 4.11. Tren garı lojmanları tip 3 görünüşleri, 2020 

 

 
 

Şekil 4.7. Tren garı lojmanları tip 3 planları (Yazarın çizimi) 
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Tip 4: Bu plan tipinin inşa tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte sözlü olarak yaklaşık 

1988’li yıllarda inşa edildiği bilinmektedir. Bodrum ve iki kattan oluşan yapı betonarme 

olarak inşa edilmiştir. Bodrum katların çalışanlar için ofis olarak kullanıldığı söylenmiştir. 

Yerleşkenin kuzeyinde yer almaktadır. Girişi güney cephesinden sağlanmaktadır (Resim 

4.12).  

 

 
 

Resim 4.12. Tren garı lojmanları tip 4 görünüşleri, 2020 
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Yıkılan lojmanlar 

 

Tip 5 

 

 
 

Şekil 4.8. Tren garı lojmanları tip 5 planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü arşiv belgelerinden 

yararlanılarak yazar tarafından yeniden çizilmiştir) (Orijinal çizimler için EK 18) 

 

Tip 6 

 

 
 

Şekil 4.9. Tren garı lojmanları tip 6 planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü arşiv belgelerinden 

yararlanılarak yazar tarafından yeniden çizilmiştir) (Orijinal çizimler için bkz. 

EK 18) 

 

 



105 

Tip 7 

 

 
 

Şekil 4.10. Tren garı lojmanları tip 7 planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü arşiv 

belgelerinden yararlanılarak yazar tarafından yeniden çizilmiştir) (Orijinal 

çizimler için bkz. EK 18) 
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Tip 8 

 

 
 

Şekil 4.11. Tren garı lojmanları tip 8 planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü arşiv 

belgelerinden yararlanılarak yazar tarafından yeniden çizilmiştir) (Orijinal 

çizimler için bkz. EK 18) 

 

Tip 9  

 

 
 

Şekil 4.12. Tren garı lojmanları tip 9 planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü arşiv 

belgelerinden yararlanılarak yazar tarafından yeniden çizilmiştir) (Orijinal 

çizimler için bkz. EK 18) 
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Tip 10  

 

 
 

Şekil 4.13. Tren garı lojmanları tip 10 planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü arşiv 

belgelerinden yararlanılarak yazar tarafından yeniden çizilmiştir.) (Orijinal 

çizimler için bkz. EK 18) 

 

Tip 11 

 

 
 

Şekil 4.14. Tren garı lojmanları tip 11 planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü arşiv 

belgelerinden yararlanılarak yazar tarafından yeniden çizilmiştir.) (Orijinal 

çizimler için bkz. EK 18) 
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Tip 12 

 

 
 

Şekil 4.15. Tren garı lojmanları tip 12 planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü arşiv 

belgelerinden yararlanılarak yazar tarafından yeniden çizilmiştir) (Orijinal 

çizimler için bkz. EK 18) 

 

Tip 13 

 

 
 

Şekil 4.16. Tren garı lojmanları tip 13 planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü arşiv 

belgelerinden yararlanılarak yazar tarafından yeniden çizilmiştir) (Orijinal 

çizimler için bkz. EK 18) 
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Çizelge 4.1. Tren garı lojmanlar 
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Çizelge 4.1. (devam) Tren garı lojmanlar 
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Çizelge 4.1. (devam) Tren garı lojmanlar 
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Erzincan Tren Garı lojmanlarının tasarımcısı bilinmemektedir. Projelerde imza mevcuttur 

fakat isim okunamamaktadır. Projeler Ankara’dan gelmiştir ve Sivas-Erzincan-Erzurum 

yerleşkelerinde tip proje uygulanmıştır. Fakat TCDD Erzincan Gar Müdürlüğü’nden alınan 

tip projeler (EK 19) yerinde kontrol edilmiş ve farklılıklar tespit edilmiştir. Tip projelerin 

uygulamaları kentten kente değişiklik göstermiştir.  

 

Gar lojmanları, kentteki sosyal devlet anlayışının ilk ürünlerindendir. Bu sebeple 

geleneksel konuttan modern konuta bir geçiş dönemi ürünü olduğu söylenebilmektedir. 

Geleneksel konut organizasyonuna göre daha sade plan şemaları tercih edilmiştir. 

Koridorlar yerine holler mekanları bağlayan elemanlar olarak kullanılmıştır. Pencere 

çevrelerinde söve kullanımı vardır. Üst örtü olarak kırma çatı tercih edilmiştir ve geniş 

saçaklar kullanılmıştır. Genellikle subasman kullanımı olduğu görülmektedir. Konutların 

blok düzenleri ile ortak dış mekân kullanım alanları tanımlanmaktadır. Bu durum lojman 

sakinlerinin konut dışında bir araya gelerek sosyal ilişkiler kurmasını sağlamaktadır 

(Çizelge 4.1).  

 

Amele Binası 1: İlk yapıldığı ismiyle amele binası olan yapının günümüzde ismi 443. Yol 

Bakım Şefliği işçi dinlenme evi olarak geçmektedir. Yerleşkenin batısında yer almaktadır. 

Yapı tek katlı, kâgir ve yığma olarak inşa edilmiştir. Yatakhane, depo, mutfak, wc ve 

banyodan oluşmaktadır. Fiziksel olarak iyi durumdadır (Resim 4.13 ve Şekil 4.17). 

 

 
 

Resim 4.13. Amele binası 1, 2021 
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Şekil 4.17. Amele binası 1 planı (Yazarın çizimi) 

 

Amele Binası 2: İlk yapıldığı ismiyle amele binası olan yapının günümüzde ismi 444. Yol 

Bakım Şefliği işçi dinlenme evi olarak geçmektedir. Yerleşkenin batısında yer almaktadır. 

Yapı tek katlı, kâgir ve yığma olarak inşa edilmiştir. Yatakhane, depo, mutfak, wc ve 

banyodan oluşmaktadır. Fiziksel olarak iyi durumdadır (Resim 4.14 ve Şekil 4.18).  

 

 
 

Resim 4.14. Amele binası 2, 2021 
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Şekil 4.18. Amele binası 2 planı (Yazarın çizimi) 

 

Yol Bakım Hizmetleri Müdürlüğü: Dikdörtgen bir plan yapısına sahip binaya giriş kuzey 

yönünden sağlanmaktadır. Tek katlıdır. Yol Bakım Hizmetleri Müdürlüğü olarak 

kullanılmaktadır. Fiziksel olarak iyi durumdadır (Resim 4.15 ve Şekil 4.19). 

 

 
 

Resim 4.15. Yol Bakım Hizmetleri Müdürlüğü, 2020 
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Şekil 4.19. Yol Bakım Hizmetleri Müdürlüğü planı (Yazarın çizimi) 

 

Gar Binası: Erzincan ve Erzurum gar binaları ikiz proje olarak inşa edilmişlerdir. Erzincan 

gar binası inşa edildiği dönemin, II. Ulusal Mimarlık Dönemi üslubunu yansıtmaktadır. 

Bezemesiz, simetrik ve geometrik cephe kompozisyonuna sahiptir. Gar binasının güney 

cephesi masif duvarları, geniş cam yüzeyli anıtsal girişi ve iki yöne uzanan kolları ile 

simetrik bir görünüme sahiptir (Resim 4.16 ve Şekil 4.20). 

 

 
 

Resim 4.16. Gar binası güney cephesi, 2020 
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Şekil 4.20. Gar binası güney cephesi (TCDD Erzincan Müdürlüğü Arşivi’nden referansla 

yazar tarafından düzeltmeler yapılarak tekrar çizilmiştir) 

 

Kuzey cephesinin ortasında konumlamış 90/230 cm ölçülerinde çift kanatlı iki adet kapı ile 

büyük hole geçiş sağlanmaktadır. Kapıların üzerinde 180/270 cm ölçülerinde üç sıra 

pencere düzenlenmesi yer almaktadır. Kuzey cephesinin ana hole giriş kapılarının, batı 

ucunda 150 cm genişliğinde bir giriş kapısı, doğu ucunda ise yine aynı ölçülerde iki adet 

giriş kapısı bulunmaktadır. Bu giriş kapıları personel odalarına ve teknik birimlere 

açılmaktadır. Zemin ve birinci katta toplam 28 pencere bulunmaktadır. Zemin kattaki 

pencerelerin üzerinde cepheyi dikeyde ikiye bölecek biçimde yer alan gölgelik 

bulunmaktadır (Resim 4.17, Resim 4.18 ve Resim 4.19).  

 

 
 

Resim 4.17. Gar binası kuzey cephesi, 2020 
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Resim 4.18. Gar binası doğu cephesi ve saçak detayları, 2020 

 

 
 

Resim 4.19. Gar binası, 2020 
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Yapı kırma çatı ile örtülmüştür (Şekil 4.21).  

 

 
 

Şekil 4.21. Gar binası çatı planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü Arşivi) 

 

65,50 x 14,40 metrelik zemin kat ve yine aynı ölçülerde 65,50 x 14,40 metrelik birinci 

kattan oluşmaktadır. Ölçülerden de anlaşılacağı üzere dikdörtgen bir plan şemasına 

sahiptir. Yapının büyük hol olarak adlandırılan bölümü iki kat yüksekliğindedir. Gar 

binasının zemin katında bekleme salonları, gişeler, personel odaları ve teknik birimler 

konumlanmıştır. Bu katın üzerinde yükselen diğer kat lojman olarak kullanılmaktadır. 4 

adet daire mevcuttur (Şekil 4.22, Şekil 4.23 ve Şekil 4.24). 

 

 
 

Şekil 4.22. Gar binası zemin kat planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü Arşivi) 
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Şekil 4.23. Gar binası birinci kat planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü Arşivi) 

 

 
 

Şekil 4.24. Gar binası AA kesiti (TCDD Erzincan Müdürlüğü Arşivi) 

 

Malzeme olarak, gar binasının subasman kotunda moloz taş, subasman kotundan çatı 

kotuna kadar sarımtırak kesme taş kullanılmıştır.  

 

Gar binası ile ilgili gerçekleştirilen incelemeler sonucunda binanın 1930’larda Almanya ve 

İtalya’da yaygınlaşarak Türkiye’yi de etkileyen “ulusal mimarlık” kavramından ve 

dönemin mimarlık ortamından izler taşıdığı görülmektedir. Ayrıca yapı, 1939 depreminden 

günümüze ulaşan birkaç yapıdan biri olması ile büyük bir önem taşımaktadır. Günümüzde 

halen işlevini sürdürmektedir (Resim 4.20).  
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Resim 4.20. Gar binası maket, 2020 

 

Garaj: Tek katlıdır. Özgün işlevini sürdürmektedir (Resim 4.21). 

 

 
 

Resim 4.21. Garaj, 2020 

 

Yatakhane ve Dispeçerlik: İki ayrı kütleden oluşmaktadır. Yatakhane bölümü iki katlı, 

dispeçerlik14 bölümü tek katlıdır. Fiziksel olarak iyi durumdadır. Özgün işlevini 

sürdürmektedir (Resim 4.22). 

 

                                                 
14 Dispeçer: Demiryolu trafiğini izleyen ve kontrol eden personeldir.  
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Resim 4.22. Yatakhane ve dispeçerlik, 2020 

 

Revizörlük: Dikdörtgen bir plan yapısına sahip binaya giriş kuzey yönünden 

sağlanmaktadır. Tek katlıdır. Çalışanlar için ofis olarak kullanılmaktadır. Fiziksel olarak 

iyi durumdadır (Resim 4.23). 

  

 
 

Resim 4. 23. Revizörlük, 2020 
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Makasçı Dinlenme Yeri: Dikdörtgen bir plan yapısına sahip binanın doğu ve batı 

yönlerinde iki tane girişi bulunmaktadır. Tek katlıdır. Özgün işlevini sürdürmekle birlikte 

sendikacılık faaliyetleri de burada sürdürülmektedir. Fiziksel olarak iyi durumdadır (Resim 

4.24). 

 

 
 

Resim 4.24. Makasçı dinlenme yeri, 2020 

 

4.2. Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası Yerleşkesi 

 

Özgün Adı: Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası 

 

Bugünkü Adı: Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi (EBYÜ) Lojmanları ve ev sahipliği 

yaptığı ticari işletmelerin isimlerini taşımaktadır. (İpekyolu Tesisleri, Bizim Toptan 

Market, Ayaydın Gross Market, Samet Halı Yıkama, Eksaş A.Ş. Altın Ekmek Fırınları, 

Özel Erzincan Küçük Üniversiteliler Kreş ve Gündüz Bakımevi)  

 

Konumu: Gülabibey Mahallesi, Sümerbank Caddesi 24100 Merkez/Erzincan 

 

Kuruluş Yılı: 1949-1964 

 

İşlevi: Endüstri Yerleşkesi 

 

Mülkiyeti: 1996 yılında özelleştirilene kadar Sümerbank’a ait olan yerleşke içindeki 

yapılar günümüzde EBYÜ ve özel ticari firmalara tahsis edilmiştir. 
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Yüklenici Firma: Sümerbank 

 

Koruma Kararı: Tescillenmemiştir. 

 

Tarihsel Gelişim Süreci: Erzincan’ın 13. yüzyıldan beri dokumacılık imalatında önemli bir 

merkez olduğu ve üretilen kumaşların “buharin” olarak adlandırıldığı bilinmektedir 

(Yavuz, 2017b: 98). Kent, İpek Yolu güzergahında yer almaktadır. Ayrıca 1933 yılında 

yazılan “İpek Böcekçiliği ve Tohumculuğu” kitabının yazarının kendini “Erzincan İpek 

Böcekçiliği Mektebi Müdürü” olarak tanıtması 1930’lu yıllarda kentte bir ipek böcekçiliği 

okulu olduğunu göstermektedir (Resim 4.25). Özetle Erzincan’da iplik ve dokuma 

faaliyetleri çok eskiye dayanmaktadır. 

 

  
 

Resim 4.25. “İpek Böcekçiliği ve Tohumculuğu” kitabı ilk sayfası 

 

Temeli 1949 yılında atılan Erzincan Bez Fabrikası'nın 1 Ocak 1954’te iplik kısmı, 1 Ocak 

1964 tarihinde ise dokuma kısmı işletmeye açılmıştır. 1953 yılında Kayseri Pamuklu 

Sanayii işletmesine bağlanan fabrika 17 Mart 1960 yılında bu işletmeden ayrılarak Malatya 

Pamuklu Sanayii işletmesine bağlanmıştır (Anonim, 1973: 70-72). 
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Kuruluşundan birinci beş yıllık plan dönemine kadar 19,8 milyon TL’lik yatırım harcaması 

yapılmıştır.  1963 yılı programına göre 3,3 milyon TL’lik bir yatırımla fabrikaya dokuma 

ünitesi eklenmiştir (Anonim, 1973: 70-72). İkinci beş yıllık kalkınma planında (1971 yılı 

programı) işletmenin iplik ünitesinin uygulama projesi için 55 milyon TL’lik bir yatırım 

planlanmıştır. Ancak değişen koşullardan dolayı proje değişikliğe uğramıştır (Toprak, 

1988: 91). 

 

Fabrika ikinci plan dönemi sonu itibari ile 15 080 iğ ve 321 tezgâh ile donatılmıştır. İplik 

ünitesinin yıllık üretim kapasitesi 1 852 tondur. Dokuma ünitesi ise yılda 10 498 000 metre 

kalın kumaş üretmektedir (Anonim, 1973: 70-72). Fabrikanın ürettiği ana ürünler, dokuma 

ipliği ve ham bezdir. Üretilen ham bez cinsleri arasında en çok kullanılanı çuval bezleridir 

(Anonim, 1985: 40) (Resim 4.26). İşletmenin sattığı ürünlerin başında şeker torbalığı 

gelmektedir. Ayrıca bu ürünler Türkiye Şeker Fabrikalarına verilmektedir (Anonim, 1973: 

70-72). 

 

 
 

Resim 4.26. Üretilen ham bezler ve çuval bezleri (Anonim, 1985: 40)  

 

Fabrikada 1972 yılı verilerine göre 40 memur ve 818 işçi (Anonim, 1973: 70-72), 1985 yılı 

verilerine göre ise 50 memur ve 837 işçi çalışmaktadır (Anonim, 1985: 40) (Şekil 4.25). 
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Şekil 4.25. Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası’na ait istihdam grafiği (Anonim, 1973: 72) 

 

 
 

Resim 4.27. Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası açılış hatıralarından (Anonim, 1949: 1) 
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Sümerbank Erzincan Bez (İplik) Fabrikası açılış hatıralarında yer alan afişte (Resim 4.27) 

atletin elinde yerleşkenin vaziyet planını taşıdığı görülmektedir. Bu afişten kurucuların 

modern düşünce tarzını görmek mümkündür. Plana verdikleri önem ve rasyonel düşünce 

biçimi, afişten okunabilmektedir.  

 

Bugünkü Kullanım Durumu: Yerleşke yıllar içerisinde değişim ve dönüşümlere sahne 

olmuştur. Yerleşke içerisinde yer alan binalar, günümüzde EBYÜ’ye ait lojmanlar, kreş, 

sosyal tesisler ve çeşitli ticari fonksiyonlara ev sahipliği yapmaktadır. Üniversiteye ait 

alanda ağaç dokusu korunmuştur fakat özel işletmelere sahip alanlarda ağaç dokusunun 

azaldığı görülmektedir. Ayrıca özel işletmeler tarafından kullanılan fabrika ve üretim 

birimlerinde bilinçsizce yapılmış yıkımlar ve eklemeler olmuştur.  

 

Yerleşkenin kuzeydoğusunda yer alan ve fabrikanın aktif olduğu yıllarda meyve bahçesi ve 

açık spor alanlarını içinde bulunduran alan tamamıyla değişmiştir. Bu alana 2012-2016 

yılları arasında Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi personeli için lojman inşa edilmiştir. 

2013 yılında Sümerbank yerleşkesine ait iki adet üç katlı lojman yıkılmıştır (Resim 4.28).  

  

 
 

Resim 4.28. Yerleşkenin 2001-2019 yılları arasında geçirdiği değişimler (Google 

Earth’den faydalanılarak hazırlanmıştır) 

 

Yakın Çevresinin Niteliği: Yerleşke, Erzincan ili, Merkez ilçesi, Gülalibey Mahallesi, 129 

ada 75 parsel; 2193 ada 2, 4, 5, 6 parsellerinde, yaklaşık 160 dönümlük bir arazide yer alır.  
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Kuzeyinde ticari alanlar, batısında sanayi alanları, doğusunda konut alanları, güneyinde ise 

tren garı yer alır. Yerleşkenin güneybatısında yer alan 1939 depreminden sonra kurulan 

muvakkat kent 2009 yılından sonra ortadan kaldırılmış ve bu alana TOKİ tarafından 

konutlar yapılmıştır (Resim 4.29).  

 

 
 

Resim 4.29. Yerleşkenin yakın çevresinin niteliği (Yazar tarafından oluşturulmuştur) 

 

Fiziksel Durum: Yerleşke; idare binası, üretim binası, atölyeler, misafirhane, memur ve 

işçi vazife evleri, bekâr pavyonu, revir, elektrik santrali, kazan dairesi, eğitim salonu, 

itfaiye ve garaj, ambar, depo, açık spor alanları ve meyve bahçelerinden oluşmaktadır 

(Resim 4.30, Resim 4.31 ve Resim 4.32).  Dönemin Sümerbank yerleşkeleriyle benzer 

şekilde, demiryolu ve karayolu ulaşım hatları göz önünde bulundurularak planlanmıştır. 

Yerleşke bir dekovil hattıyla tren garına bağlanmıştır.  
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Resim 4.30. Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası açılış hatıralarından (Anonim, 1949) 

 

 
 

Resim 4.31. İdare ve üretim binası (Anonim, 1973) 
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Resim 4.32. Yerleşke fonksiyon analizi (Fabrikanın aktif olduğu döneme ait) (Fabrika 

çalışanı ile yapılan mülakat sonrasında oluşturulmuştur)  

 

Gridal sistemle kurgulanmış yerleşkenin ana girişinde, geçmişte, “Her Fabrika Bir Kaledir” 

sloganının yer aldığı bir giriş kapısı yer almaktadır (Resim 4.33). Yerleşkenin giriş aksı, 

bugün var olmayan Atatürk heykelinin yer aldığı meydana ulaşmaktadır. Rasyonel 

kurallara dayanan üretim birimleri, kolektif sosyalleşme mekânları, çekirdek ailelere göre 

planlanan konut birimleri, spor alanları ve yerleşkenin güney sınırında yer alan Sümer 

İlkokulu ile yerleşke “devletin taşradaki uzantısı” olarak kurgulanmıştır.  
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Resim 4.33. Kartpostal Sağ Alt Köşede Yerleşke Giriş Kapısı “Her Fabrika Bir Kaledir”  

 

Yerleşke içerisinde üretim birimleri ve konaklama birimleri net bir şekilde birbirlerinden 

ayrılmışlardır. Yönetim ve üretim binası tüm yerleşimin merkezinde, birbirine bitişik 

şekilde konumlanmıştır. Üretim binasının kuzeyinde gridal yerleşim düzeni ile fabrikaya 

ait farklı plan tiplerinde lojman yapılarının varlığı görülmektedir.  

 

Günümüzde yerleşkeyi oluşturan binaların farklı işlevlerle kullanımı, yerleşkenin 

bütünlüğünü ve anlamını kaybetmesine neden olmuştur.  

 

İller Bankası’ndan elde edilen 1981, 1987, 1996 yılları imar planları incelendiğinde (Şekil 

4.26, Şekil 4.27, Şekil 4.28 ve Şekil 4.29); 

 

1981, 1987 yılları imar planlarında yerleşkenin güneyinde ilkokul binası için parsel 

ayrıldığı; 1996 yılı imar planında ise Sümer İlköğretim okulunun inşa edilmiş olduğu 

görülmektedir. 1981 ve 1987 yılları imar planlarında yerleşkenin doğusunda fabrika sahası 

olarak görülen alanların, 1996 yılı imar planında parsellendiği görülmektedir. Günümüzde 

bu bölge küçük çaplı sanayi işletmelerini içermektedir. 1981 ve 1987 yılları imar 

planlarında yerleşkenin güneydoğusunda fabrika sahası olarak görülen alan, 1996 yılı imar 



131 

planında Erzincan Belediyesi Çıraklık Okulu olarak yer almaktadır. Günümüzde bu 

çıraklık okulunun bulunduğu yerde Hezarfen Ahmet Çelebi Mesleki ve Teknik Anadolu 

Lisesi bulunmaktadır.  

 

1981 ve 1987 yılları imar planlarında yerleşkenin güneyinde lojman olarak görülen 

parsellerde, 1996 yılı imar planında yapılaşma olduğu görülmektedir. Bu parseller lojman 

olarak planlanmışlardır. Fakat iktisadi sebeplerle bu lojmanların inşa edilemediği 

düşünülmektedir. Dönemin konut politikaları göz önüne alındığında, kooperatiflere 

sağlanan kolaylıklarla bu alana Sümer Yapı Kooperatifi tarafından iki katlı yığma yapılar 

inşa edilmiştir. 

  

 
 

Şekil 4.26. Erzincan 1981 yılı imar planı 1/1000 ölçek (İller Bankası) 
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Şekil 4.27. Erzincan 1987 yılı imar planı 1/5000 ölçek (İller Bankası) 

 

 
 

Şekil 4.28. Erzincan 1987 yılı imar planı 1/1000 ölçek (İller Bankası) 
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Şekil 4.29. Erzincan 1996 yılı imar planı 1/1000 ölçek (İller Bankası) 

 

Lojmanlar 

 

Lojman yapılarının bir araya gelişleri, açık toplanma mekânları tanımlamaktadır. Yerleşke 

içindeki lojman alanının yoğun yeşil doku içindeki gridal düzenleri, kent dokusuyla 

benzerlik göstermektedir (Şekil 4.30).  
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Şekil 4.30. Bez fabrikası lojman tipleri gösterimi (Yazar tarafından oluşturulmuştur) 

 

Tip 1 olarak adlandırılan lojmandan bir adet olması, yerleşkenin batı yönünde caddeye 

yakın konumlanması ve en fazla taban alanına sahip olması nedeniyle, bu lojmanın 

yönetici kadrosuna yönelik yapılmış olabileceği düşünülmektedir. Giriş holü, 5 oda ve 

ıslak hacimlerden oluşmaktadır. Yapı bodrumlu, tek katlı yığma bir yapıdır. Bu lojman 

tipinde mutfak, bir koridor bağlantısı ile bahçeye açılmaktadır. Mekânsal kurgusu ve cephe 

düzeni özgünlüğü büyük ölçüde korunmuştur. Fiziksel olarak iyi durumdadır (Resim 4.34 

ve Şekil 4.31).  
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Resim 4.34. Lojman tip 1, 2020 
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Şekil 4.31. Lojman tip 1 planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi’nden referansla yazar tarafından 

eklemeler yapılarak yeniden çizilmiştir) 

 

Tip 2 olarak adlandırılan lojman iki konutun bitişik nizam yan yana getirilmesiyle 

oluşturulmuştur. Giriş holü, 3 oda ve ıslak hacimlerden oluşmaktadır. Plan şemasında giriş 

holünün biçimlenişi geleneksel konutlardaki sofa mekanına referans vermektedir. Bu 

lojman tipinde mutfak doğrudan bahçeye açılmaktadır. Yapılar, bodrumlu, tek katlıdır. 

Yığma sistemle inşa edilmiştir. Mekânsal kurgusu ve cephe düzeni özgünlüğü büyük 
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ölçüde korunmuştur. Fiziksel olarak iyi durumdadır (Resim 4.35, Resim 4.36 ve Şekil 

4.32).   

 

 
 

Resim 4.35. Lojman tip 2, 2020  
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Şekil 4.32. Lojman tip 2 planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi’nden referansla yazar tarafından 

eklemeler yapılarak yeniden çizilmiştir) 

 

 
 

Resim 4.36. Tip 2 iç mekân, 2020  
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Tip 3 olarak adlandırılan lojmanlar, iki konutun bitişik nizam inşası ile oluşmuştur. Giriş 

holü, 3 oda ve ıslak hacimlerden oluşmaktadır. Cephe ve plan düzeni ile tip 2’den 

ayrışmaktadır.  Bodrumlu ve tek katlı yapılar, yığma sistemle inşa edilmiştir. Mekânsal 

kurgusu ve cephe düzeni özgünlüğü büyük ölçüde korunmuştur. Fiziksel olarak iyi 

durumdadır (Resim 4.37 ve Şekil 4.33).  

 

 
 

Resim 4.37. Lojman tip 3, 2020 
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Şekil 4.33. Lojman tip 3 planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi’nden referansla yazar tarafından 

eklemeler yapılarak yeniden çizilmiştir) 

 

Tip 4 olarak adlandırılan lojmanlar, iki konutun bitişik nizam inşası ile oluşmuştur. Giriş 

holü, 3 oda ve ıslak hacimlerden oluşmaktadır. Cephe ve plan düzeni ile tip 3 ile benzer 

olsa da büyüklük bakımından farklılaşmaktadır. Bodrumlu ve tek katlı yapılar, yığma 

sistemle inşa edilmiştir. Mekânsal kurgusu ve cephe düzeni özgünlüğü büyük ölçüde 

korunmuştur. Fiziksel olarak iyi durumdadır (Resim 4.38 ve Şekil 4.34).  

 

 
 

Resim 4.38. Lojman tip 4, 2020 
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Şekil 4.34. Lojman tip 4 planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi’nden referansla yazar tarafından 

eklemeler yapılarak yeniden çizilmiştir) 

 

Tip 5 olarak adlandırılan lojmanlar, bitişik nizam konutlardan oluşmaktadır. Giriş holü, 2 

oda ve ıslak hacimlerden oluşmaktadır. Tip 2 ile benzer olarak plan şemasında geleneksel 

konutlardaki sofa mekanına referans verilmektedir. Bu lojman tipinde, mutfak doğrudan 

bahçeye açılmaktadır. Mekânsal kurgusu ve cephe düzeni özgünlüğü büyük ölçüde 

korunmuştur. Fiziksel olarak iyi durumdadır (Resim 4.39 ve Şekil 4.35). 

 

 
 

Resim 4.39. Lojman tip 5, 2020 
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Şekil 4.35. Lojman tip 5 planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi’nden referansla yazar tarafından 

eklemeler yapılarak yeniden çizilmiştir) 

 

Tip 6 olarak adlandırılan lojmandan yalnızca bir tane inşa edilmiştir. Bu lojman tipinde, 

yapıya bitişik müştemilat mevcuttur. Bu tip lojman, lokal ve misafirhane binasına yakın 

konumlanmıştır. Bu durum, yönetim kadrosuna yönelik tasarlanmış olabileceğini 

düşündürmektedir. Tek katlı yapı, yığma sistemle inşa edilmiştir. Mekânsal kurgusu ve 

cephe düzeninin özgünlüğü büyük ölçüde korunmuştur. Fiziksel olarak iyi durumdadır 

(Resim 4.40, Resim 4.41, Resim 4.42, Resim 4.43 ve Şekil 4.36).  
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Resim 4.40. Lojman tip 6, 2020  

 

   
 

Resim 4.41. Lojman tip 6, 2020 



144 

 

 
 

Şekil 4.36. Lojman tip 6 planı (Yazarın çizimi) 

 

 
 

Resim 4.42. Tip 6 iç mekân, 2020 
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Resim 4.43. Tip 6 iç mekân, 2020 

 

Tip 7 olarak adlandırılan lojmanlar 2013 yılında yıkılmıştır. Üç oda ve ıslak hacimlerden 

oluşmaktadır. Her katta iki daire olmak üzere bir blokta altı daire bulunmaktadır. Bu plan 

tipinde odaların koridor etrafında biçimlendiği görülmektedir (Şekil 4.37, Şekil 4.38 ve 

Şekil 4.39).  

 

 
 

Şekil 4.37. Lojman tip 7 zemin kat planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 
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Şekil 4.38. Lojman tip 7 birinci kat planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 

 

 
 

Şekil 4.39. Lojman tip 7 ikinci kat planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 

 

Tip 8 olarak adlandırılan lojmanlar üniversite tarafından, 2012-2016 yılları arasında 

vaziyet planında meyve bahçeleri ve spor sahası olarak gösterilen alana yaptırılmıştır 

(Resim 4.44).  
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Resim 4.44. Fabrika yerleşkesinde EBYÜ tarafından yaptırılan lojmanlar, 2019 
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Çizelge 4.2. Bez fabrikası lojmanlar 
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Çizelge 4.2. (devam) Bez fabrikası lojmanlar 
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Lokal ve sinema salonu binası: Lokal- sinema salonu ve misafirhane fonksiyonları yönetim 

binası ile bir meydan tanımlamaktadır (Şekil 4.40). Lojmanlar ile üretim mekânları 

arasında yer alan bu yapılar ve Atatürk Meydanı, yaşama ve çalışma fonksiyonları arasında 

bir sınır oluşturur.  

 

 
 

Şekil 4.40. Lokal-sinema salonu ve misafirhane vaziyet planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 

 

Kapsamlı bir onarım geçiren lokal ve sinema salonu yapısı, fiziksel olarak iyi durumdadır. 

Ancak özgün niteliklerini büyük ölçüde yitirmiştir. Yapının cephelerinde, prekast cephe 

kaplamaları ve söveler kullanılmıştır. Kapı, pencere doğramaları değiştirilmiştir. Mekânsal 

kurgusu ise özgünlüğünü kısmen koruyabilmiştir. Özgün işlevi lokal ve sinema salonu olan 

yapının, mülkiyeti günümüzde EBYÜ’ye aittir ve düğün salonu olarak kullanılmaktadır 

(Resim 4.45, Şekil 4.41, Şekil 4.42, Şekil 4.43, Şekil 4.44 ve Şekil 4.45).  
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Resim 4.45. Lokal ve sinema salonu, 2020 

 

 
 

Şekil 4.41. Lokal-sinema salonu planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 

 

 
 

Şekil 4.42. Lokal-sinema salonu AA kesiti (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 
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Şekil 4.43. Lokal-sinema salonu BB kesiti (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 

 

 
 

Şekil 4.44. Lokal-sinema salonu CC kesiti (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 

 

 
 

Şekil 4.45. Lokal-sinema salonu güney, doğu, batı, kuzey cepheleri çizimleri (EBYÜ Yapı 

İşleri Arşivi) 

 

Misafirhane: Fabrikanın aktif olduğu dönemde misafirhane olarak kullanılan yapı, 

günümüzde EBYÜ mülkiyetindedir ve kreş olarak işlevlendirilmiştir. Fiziksel olarak iyi 
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durumdadır. Ancak yapının cephe kurgusu özgünlüğünü yitirmiştir. Kapı, pencere 

doğramaları ve zemin kaplamalarında değişiklikler yapılmıştır (Resim 4.46 ve Şekil 4.46). 

   

 
 

Resim 4.46. Misafirhane, 2020 

 

 
 

Şekil 4.46. Misafirhane planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 
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Bekar pavyonu: Yerleşkenin kuzeybatısında yer alan bekâr pavyonları, lojmanlardan ayrı 

olarak üretim alanına yakın bir konumda yer almaktadır. Fiziksel olarak iyi durumdadır. 

Ancak cephe elemanları, lokal-sinema salonu ve misafirhane yapılarında olduğu gibi 

özgünlüğünü yitirmiştir (Resim 4.47). 

  

 
 

Resim 4.47. Bekar pavyonu, 2020 

 

İdare ve üretim binası: İdari birimler Atatürk Meydanı’na bakacak şekilde 

planlanmışlardır. Yönetim ve üretim binasının idari fonksiyonlarının yer aldığı kuzey 

cephesi, tekrarlanan mimari elemanları ile yalın bir özellik göstermektedir. İdari binanın 

devamında yer alan üretim/fabrika binasında, doğal ışıktan faydalanmak için testere 

biçimli çatı sistemi kullanılmıştır. Cephe düzeni büyük ölçüde özgünlüğünü korumuştur. 

Mekânın daha fazla ışık alması amacıyla yapılan testere biçimli çatıdaki şeffaf yüzeyler 

kapatılmıştır. Yapının mekân kurgusunda, birden fazla ticari işletme tarafından kullanıldığı 

için değişiklikler yapılmıştır. Kuzey cephesinde yıkılmış bir bölüm bulunmaktadır. Fiziksel 

olarak iyi durumdadır (Resim 4.48 ve Resim 4.49).  
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Resim 4.48. İdare ve üretim binası, 2020 

 

 
 

Resim 4.49. İdare ve üretim binası, 2020 

 

Yapım tekniği olarak betonarme, çelik iskelet sistem ve yığma yapım teknikleri 

kullanılmıştır. 1983 depremi sonrasında fabrika binasında çeşitli hasarlar meydana 

gelmiştir. “Kiriş-kolon birleşimleri bağ kirişlerine çelik çubuklarla art germe” uygulanmış 

ve “kirişler dört köşelerine kaynakla bağlanan köşebentlerle” güçlendirilmiştir (Gülkan, 
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1992) (Resim 4.50, Resim 4.51 ve Resim 4.52). Ticari işlevlerle kullanılan yapıların 

cephelerine eklenen tabelalar, görsel kirliliğe neden olmaktadır. 

 

 
 

Resim 4.50. Sümerbank Bez Fabrikası genel görünüm (Gülkan, 1992) 

 

 
 

Resim 4.51. 1983 depremi sonrası meydana gelen çerçeve hasarı (Gülkan, 1992) 
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Resim 4.52. Onarım görmüş kiriş-kolon birleşimi hasarı (Gülkan, 1992) 

 

Eğitim salonu: Fiziksel olarak iyi durumdadır. Özgünlüğünü korumuştur. Günümüzde 

kullanılmamaktadır (Resim 4.53). 

 

 
 

Resim 4.53. Eğitim salonu, 2020 “İyi bir işçide aranan vasıflar ahlak, bilgi, verim”  

 

Ambarlar: Fiziksel olarak iyi durumdalardır. Özgün durumda üç farklı kütleden 

oluşmaktadır. Zaman içinde bunlardan iki tanesi ek bir kütle ile birleştirilmiştir. Birden 
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fazla ticari işletme tarafından kullanıldığı için cephe ve plan kurgusunda değişiklikler söz 

konusudur (Resim 4.56).  

 

 
 

Resim 4.54. Ambarlar, 2020 

 

4.3. Erzincan Şeker Fabrikası Yerleşkesi 

 

Özgün Adı: Erzincan Şeker Fabrikası 

 

Bugünkü Adı: Erzincan Makine Fabrikası, Erzincan Sukkar Şeker Üretim 

 

Konumu: Mimar Sinan Mahallesi, Talip Kaban Bulvarı (Resim 4.55) 
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Resim 4.55. Şeker fabrikası yerleşkesi Google Earth görüntüsü (Google Earth, 2019) 

 

Kuruluş Yılı: 1956 

 

İşlevi: Endüstri Yerleşkesi. Şeker Üretimi, Makine Üretimi 

 

Mülkiyeti: Şeker Fabrikası: 2018 yılına kadar Türkiye Şeker Fabrikaları A.Ş.; 2018 yılı 

sonrası Albayrak Grubu. Makine Fabrikası Türkiye Şeker Fabrikaları A.Ş. 

 

Yüklenici Firma: Türkiye Şeker Fabrikaları A.Ş. 

 

Koruma Kararı: Tescil edilmemiştir. 

 

Tarihsel Gelişim Süreci: 1830’lu yıllarda Avrupa’da şeker sanayi dalında, gelişim 

gösterilmiştir. Bu yılları takiben 1840’lı yıllarda Osmanlı İmparatorluğu da şeker sanayi 

konusunda teşebbüslerde bulunmuştur. Fakat bu dönemde başarılı olunamamıştır (Üçok, 

Akıncı, Malkoç ve Koru, 1973: 20).  

 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti yöneticileri siyasi bağımsızlığın sağlanabilmesi için ilk 

olarak iktisadi bağımsızlığın sağlanması gerektiğini düşünmüşlerdir. Yöneticilere göre 

savaş meydanlarında alınan zaferler, iktisadi politikalar ile taçlandırılmalıdır. Giriş 
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bölümünde bahsedildiği gibi dönemin yöneticileri bu dönemde üç beyaz ve üç siyah 

politikasına ağırlık vermişlerdir (Özyurt, 1981).  

 

Üç beyazdan biri olan şeker politikalarına bakıldığı zaman ilk atılımın, Nuri Şeker 

tarafından 1923 yılında Uşak Şeker Fabrikası’nın kurulması ile gerçekleştiği 

görülmektedir. Sonraki yıllarda Alpullu, Eskişehir ve Turhal Şeker Fabrikaları birbiri 

ardına işletmeye açılmışlardır (Üçok vd., 1973:48). 

 

1950’li yıllarda çiftçiler daha çok pancar ekmek istemişlerdir. Fakat bu istek, dört 

fabrikanın üretim kapasitesini aşmıştır. Bunun sonucunda 1953-1956 yıllarında, Erzincan 

Şeker Fabrikası’nın da içinde bulunduğu, 11 adet yeni fabrika açılmıştır (Resim 4.56 ve 

Resim 4.57).  

 

  
 

Resim 4.56. Erzincan Şeker Fabrikası açılış hatıralarından- fabrika binası filigranı 

(Anonim, 1956: 1) 
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Resim 4.57. Erzincan Şeker Fabrikası açılış hatıralarından (Anonim, 1956: 16) 

 

Bugünkü Kullanım Durumu: Makine Fabrikası işlevini sürdürmektedir. Şeker Fabrikası 

özelleştirilmiştir ve şu an aktiftir. Lojmanlar, Şeker Spor’a ait alanlar ve sosyal tesisler ise 

kullanılmamaktadır. 

 

Yakın Çevresinin Niteliği: Yerleşke, Erzincan-Erzurum karayolu üzerinde yer almaktadır. 

Güneyinde Bahçe Kültürü Araştırma Enstitüsü ve EBYÜ Hukuk Fakültesi bulunmaktadır. 

Kuzey ve kuzeybatı yönlerinde konut yerleşimleri bulunmaktadır. Doğusunda tren garı 

bulunmaktadır. 

 

Fiziksel Durum: Fabrika yerleşkesi, kent merkezine 3- 3,5 km uzaklıkta, yaklaşık 1 500 

dönüm bir arazi üzerinde, kentin güneyinde, Talip Kaban Bulvarı ve Erzincan-Erzurum 

yolu üzerinde yer almaktadır. Yerleşkenin güneydoğusundan demiryolu geçmektedir ve 

demiryolu yerleşkenin doğusundan dekovil hattı ile yerleşkeye bağlanmaktadır. Fakat 

günümüzde bu dekovil hattı sökülmüştür.  
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Erzincan Şeker Fabrikası’na ait ilk vaziyet planına “Erzincan Şeker Fabrikaları Açılış 

Hatıraları”ndan ulaşılmıştır (Şekil 4.47). Bu planda fabrika, işletme ve üretim binaları (ana 

fabrika binası, işletme büro binası, türbin dairesi, kazan dairesi, şlampres dairesi, kireç 

dairesi, şeker ambarı, malzeme-tohum-zehir ambarı, trafo binası, atölye binası, 

dökümhane, oksijen ve buz imal yeri, Fırat su isale hattı pompa dairesi, oto garajı, oto 

tamirhanesi, lokomobil15 garajı, vagon kantarı, 2 adet kamyon kantarı süthane, inek ahırı, 

ser binası, 2 adet giriş kapısı, merkez ziraat bölge şefliği binası, merkez ziraat bölge şefliği 

ambarı, merkez ziraat bölge şefliği hangarı, ofis binası); sosyal fonksiyonlu binalar (4 odalı 

4 daireli bir apartman, 3 odalı 4 daireli 4 apartman, 2 odalı 4 daireli 6 apartman, 

misafirhane, lokanta ve sinema, işçi hamamı, 2 adet işçi pavyonu, merkez ziraat bölge 

şefliği lojmanı) bulunmaktadır. Ayrıca 1956 yılı bilgilerine göre yerleşke içerisinde 4,5 

kilometre demiryolu; 90 000 metre kare parke yolu, 4 km Fırat isale hattı16 bulunmaktadır 

(Anonim 1956: 20).  

 

 
 

Şekil 4.47. Erzincan Şeker Fabrikası 1956 tarihli vaziyet planı, (Anonim, 1956: 3’ten 

referansla yazar tarafından düzenlenmiştir)  

 

Yerleşkeye giriş ve çıkış, yerleşkenin kuzeyinde yer alan, Şekil 4.48’de A girişi- 26 

numara ile gösterilmiş olan, “esas fabrika giriş kapısı” olarak adlandırılan nizamiye ve 

                                                 
15 Lokomobil: Lokomobil, tekerlekler üzerine konulmuş, bir aracı istenilen yere çekebilecek biçimde 

yapılmış ulaşım aracıdır, petrol türevleri ile çalışan modelleri bulunmasına karşın genel olarak buharla çalışır 

(Vikipedi,2020).  
16 İsale hattı: İçme suyu iletim hattı. 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Petrol
https://tr.wikipedia.org/wiki/Buhar
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yerleşkenin doğusunda yer alan, Şekil 4.48’de B girişi olarak gösterilen, “pancar giriş” 

nizamiyesinden sağlanır. Şeker fabrikasının 2018 yılında özelleşmesi ile bu mevcut 

nizamiyeler şeker fabrikası tarafından kullanılmaya başlanmıştır. Makine fabrikası 

çalışanları için ise Şekil 4.48’de C ile gösterilen noktadan giriş-çıkış sağlanması için bir 

boşluk açılmıştır.  

 

Yerleşkenin kuzeybatısında huzurevi, Şeker Cami, lise ve Şeker İlkokulu yer almaktadır. 

Kuzeydoğusunda önceleri Şeker Spor’a ait birimler yer alırken, günümüzde Erzincan Spor 

tesisleri yer almaktadır. Batısında makine fabrikası ve buna bağlı fonksiyonlar, merkezinde 

şeker fabrikası ve buna bağlı fonksiyonlar, güneyinde ise çiftlik yapıları yer almaktadır. 

Yerleşke içerisinde meyve bahçeleri ve tarlalar çok büyük alan kaplamaktadır. Lojman 

yapıları ve sosyal tesisler yerleşkenin kuzeydoğusunda, ana girişe (A noktası) yakın ve 

çalışma alanlarından ayrı konumlanmıştır. 

 

 
 

Şekil 4.48. Şeker fabrikası güncel vaziyet planı (Google Earth görüntüsünden 

faydalanılarak yazar tarafından çizilmiş ve düzenlenmiştir.)  
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Sosyal fonksiyonlar 

 

Lojmanlar: Sözlü görüşmeler ile edinilen bilgilere göre 50’lerde yapılan 3 ve 80’lerde 

yapılan 1 lojman tipi bulunmaktadır. Şekil 4.49, Şekil 4.50, Şekil 4.51 ve Şekil 4.52 

kıyaslandığında Şekil 4.48’de görülen 1 numaralı lojmanların 1956’lı yıllarda fabrika ile eş 

zamanlı yapıldığı, 2 numaralı lojmanların ise 1987’den sonra 1996’dan önce yapıldığı 

anlaşılmaktadır. Yine sözlü olarak edinilen bilgilere göre lojmanlar 1980’li yılların 

sonlarında inşa edilmişlerdir. Şeker fabrikasının eski bir sakini olan M.Y’den lojmanları 

hatırladığı kadarıyla çizmesi istenmiştir. Zihin haritası yöntemi ile çizilen planlar, yazar 

tarafından dijital hale getirilmiştir. Asıl çizimleri ekte bulabilirsiniz (EK 20).  

 

 
 

Şekil 4.49. Erzincan 1981 yılı imar planı 1/1000 Ölçek (İller Bankası) 
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Şekil 4.50. Erzincan 1987 yılı imar planı 1/1000 Ölçek (İller Bankası) 

 

 
 

Şekil 4.51. Erzincan 1996 yılı imar planı 1/1000 Ölçek (İller Bankası) 
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Lojmanlar, taş subasman üzeri harman tuğlası ile 2 katlı olarak inşa edilmişlerdir. 

Lojmanlar; yerleşkenin kuzeydoğusunda, fabrikanın esas girişine yakın ve kuzeydoğu-

güneybatı doğrultusunda çizgisel olarak konumlanmışlardır. Kuzeydoğu ve güneybatı 

cephelerinde pencere bulunmayıp güneş ışığını kuzeydoğu-güneydoğu cephelerinden 

almaktadırlar. Yapılar konumlandırılırken birbirlerinin güneşini kesmeyecek şekilde ve 

mahremiyet duygusuna duyarlı, birbirlerine saygılı bir şekilde konumlanmışlardır (Resim 

4.58).  

 

 
 

Resim 4.58. Şeker fabrikası lojmanları- fabrikanın ilk açıldığı yıllar (Veldet, 1958) 

 

Tip 1, 2 oda ve 1 salondan oluşmaktadır. Geleneksel mekân organizasyonuna benzer bir 

biçimde, salon daha çok bir sofa vazifesi görmektedir ve bütün mahaller bu salona 

açılmaktadır. Bir tanesi salonda bir tane ise mutfakta olmak üzere 2 adet balkon 

bulunmaktadır. Ayrıca bu plan tipinde kiler için de bir mekân ayrılmıştır. Bu plan tipi 

1956’lı yıllarda inşa edilmiştir. Yapının mülkiyeti günümüzde Türkiye Şeker 

Fabrikaları’na aittir (Şekil 4.52).  
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Şekil 4.52. Lojmanlar tip 1 planı 

 

Tip 2, tip 1’e benzer bir biçimde, 2 oda ve 1 salondan oluşmaktadır. Bu plan tipinde de 

geleneksel mekân organizasyonuna benzer bir biçimde, salon daha çok bir sofa vazifesi 

görmektedir ve bütün mahaller bu salona açılmaktadır. Bir tanesi salonda bir tane ise 

mutfakta olmak üzere 2 adet balkon bulunmaktadır. Bu plan tipi 1956’lı yıllarda inşa 

edilmiştir. Yapının mülkiyeti günümüzde Türkiye Şeker Fabrikaları’na aittir (Şekil 4.53).
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Şekil 4.53. Lojmanlar tip 2 planı 

 

Tip 3; 2 oda, 1 salon ve lojman sakininin “koridor” olarak adlandırdığı büyük bir mahalden 

oluşmaktadır. Bu plan tipinde mutfak, wc, kiler, bir oda “koridor”a, bir diğer oda ve banyo 

salona açılmaktadır. Bir adet salondan geçiş yapılan balkon bulunmaktadır. Bu plan tipi 

1956’lı yıllarda inşa edilmiştir. Yapının mülkiyeti günümüzde Türkiye Şeker 

Fabrikaları’na aittir (Şekil 4.54).  

 

 
 

Şekil 4.54. Lojmanlar tip 3 planı 

 

Tip 4, 3 oda ve 1 salondan oluşmaktadır. Bu plan tipinde koridorun mekanları besleyen 

sirkülasyon elemanı olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır. Diğer plan tiplerinde mahallere 

salondan geçiş yapılırken bu plan tipinde geçiş mekânı koridor olarak farklılaşmıştır. 
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Bütün mahaller bu koridorun iki tarafında sıralanmıştır. Bir tanesi salonda bir tane ise 

mutfakta olmak üzere 2 adet balkon bulunmaktadır. Bu plan tipi 1980’li yıllarda inşa 

edilmiştir. Yapının mülkiyeti günümüzde Türkiye Şeker Fabrikaları’na aittir (Şekil 4.55).  

 

 
 

Şekil 4.55. Lojmanlar tip 4 planı 

 

Resim 4.59 1956’lı yıllarda yapılan lojmanlardandır. Fakat hangi plan tipine ait olduğu 

tespit edilememiştir. Bu lojman “Müdür Lojmanı” olarak isimlendirilmektedir (Resim 

4.59).  
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Resim 4.59. Yerleşkede 1 numaralı olarak isimlendirilen lojman, 2020 

 

Resim 4.60 1980’li yıllarda yapılan lojmanlardandır. Bu yıllarda yapılan bir tip lojman 

olduğu için tip 4 ile eşleşmektedir. 

 

 
 

Resim 4.60. Yerleşkede 6 numaralı olarak isimlendirilen lojman, 2020 
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Misafirhane: Yapı L plan şemasına sahiptir. Bodrum ve 2 kattan oluşmaktadır. Misafirhane 

ve bekar pavyonu olarak inşa edilmiştir. Günümüzde kullanılmamaktadır. Türkiye 

Cumhuriyeti Devleti 20. Başbakanı olan Yıldırım Akbulut’un Erzincan’a geldiği 

zamanlarda burada konakladığı bilinmektedir (Resim 4.61 ve Resim 4.62).  

 

 
 

Resim 4.61. Yerleşkeye ait 1956 tarihli fotoğraflar (Anonim, 1956: 15) 

 

 
 

Resim 4.62. Misafirhane binası, 2020 
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Yapı pencerelerindeki söveleri, orijinal zemin döşemeleri ve kaplamalarıyla, merdiven 

boşluğu ve ona doğal ışık sağlayan cam yüzey ile 50’li yılların modern mimarlık örneğidir 

(Resim 4.63, Resim 4.64 ve Resim 4.65). Döneminin özelliklerini birebir yansıtmaktadır. 

Bodrum katın pencere hizaları cepheden okunabilmektedir. Yapının girişi güneydoğu 

cephesinden sağlanmaktadır. Misafirhane ve sosyal tesis yapıları birlikte bir meydan 

tanımlamaktadır. Misafirhanenin güneydoğu cephesindeki 50-55 yıllık sedir ağacı ise yapı 

ile tarihe tanıklık eden başka bir öğedir (Resim 4.66). Yapının mülkiyeti günümüzde 

Türkiye Şeker Fabrikaları’na aittir. 

 

 
 

Resim 4.63. Misafirhane binası, 2020 
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Resim 4.64. Misafirhane binası, 2020 

 

 
 

Resim 4.65. Misafirhane binası, 2020 
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Resim 4.66. Misafirhane binası önündeki sedir ağacı, 2020 

 

Resim 4.67, Resim 4.68 ve Resim 4.69 kıyaslandığında kırmızı çember içerisinde yer alan 

duvar kaplamasının özgünlüğünü koruduğu görülmektedir.  

 

 
 

Resim 4.67. Misafirhane iç mekân (Veldet,1958) 
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Resim 4.68. Misafirhane iç mekân (Veldet,1958) 

 

 
 

Resim 4.69. Misafirhane binası, 2020 

 

Sosyal Tesisler: Sosyal tesisler iki farklı yapıdan oluşmaktadır. Resim 4.70 ve Resim 

4.71.’deki yapı restoran ve sinema fonksiyonlarından meydana gelmektedir. Resim 

4.72.’deki yapı ise lokal olarak kullanılmaktadır. Lokal fonksiyonu önündeki meydan ile 

beraber kurgulanıp çay bahçesi olarak hizmet veren bir yapıdır. Sinema salonunun hangi 

yıllar arasında aktif olduğuna dair bir bilgiye rastlanılmamıştır. Fabrika sakinleri bu 

mekânı “etkinlik salonu” olarak adlandırmışlardır ve fabrikanın düzenlediği müzikli 
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eğlenceler bu mekânda yapılmıştır. Aynı zamanda düğün organizasyonlarının da yapıldığı 

bilinmektedir. Yapının mülkiyeti günümüzde Türkiye Şeker Fabrikaları’na aittir.  

 

 
 

Resim 4.70. Sosyal tesisler (Veldet,1958) 

 

 
 

Resim 4.71. Sosyal tesisler- restoran ve sinema salonu, 2020 
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Resim 4.72. Sosyal tesisler- lokal, 2020 

 

İşçi Pavyonu 1: Fabrika’nın 1956 tarihli vaziyet planında işçi pavyonu olarak geçen bu 

yapı fabrikaya ait Şeker Spor takımı tarafından kullanılmıştır. Yapı tek katlıdır. Bodrumu 

bulunmamaktadır. Taş subasman üzeri harman tuğlası malzeme kullanılarak yığma 

sistemle inşa edilmiştir. Girişi kuzeybatı yönünden sağlanmaktadır. Simetrik bir plan 

düzenine sahiptir. Günümüzde kullanılmamaktadır. Yapının mülkiyeti günümüzde Türkiye 

Şeker Fabrikaları’na aittir (Şekil 4.56, Resim 4.73 ve Resim 4.74).  
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Şekil 4.56. İşçi pavyonu/yatakhane planı (Yazarın çizimi) 

 

 
 

Resim 4.73. Yatakhane, 2020 
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Resim 4.74. Yatakhane, 2020 

 

İşçi Pavyonu 2: İşçi pavyonu 1 ile benzer özellikteki yapı, planındaki ufak farklılıklarla 

diğer işçi pavyonundan ayrışmaktadır. Fabrikanın 1956 tarihli vaziyet planında işçi 

pavyonu olarak geçen bu yapı fabrikaya ait Şeker Spor takımı tarafından kullanılmıştır. 

Yapı tek katlıdır. Bodrumu bulunmamaktadır. Taş subasman üzeri harman tuğlası malzeme 

kullanılarak yığma sistemle inşa edilmiştir. Girişi kuzeybatı yönünden sağlanmaktadır. 

Simetrik bir plan düzenine sahiptir. Günümüzde kullanılmamaktadır. Yapının mülkiyeti 

günümüzde Türkiye Şeker Fabrikaları’na aittir (Şekil 4.57 ve Resim 4.75).  
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Şekil 4.57. İşçi pavyonu/yatakhane planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 

 

 
  

Resim 4.75. Yatakhane, 2020 

 



181 

Revir: Şeker Fabrikası Hastanesi olarak da geçen yapı, bodrum ve zemin kattan 

oluşmaktadır. Taş subasman üzeri harman tuğlası kullanılarak yığma yapım tekniği ile inşa 

edilmiştir. Yapı yerleşkenin kuzeyinde lojman yapılarına yakın konumlanmaktadır. 

Günümüzde kullanılmamaktadır. Yapının mülkiyeti günümüzde Türkiye Şeker 

Fabrikaları’na aittir (Şekil 4.58, Şekil 4.59, Resim 4.76 ve Resim 4.77).  

 

 
  

Şekil 4.58. Revir zemin kat planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 
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Şekil 4.59. Revir bodrum kat planı (EBYÜ Yapı İşleri Arşivi) 

 

 
 

Resim 4.76. Revir, 2020 
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Resim 4.77. Revir, 2020 

 

Hamam: Fabrika’nın 1956 tarihli vaziyet planında işçi hamamı olarak geçen bu yapı, 

fabrikaya ait Şeker Spor takımı tarafından hamam olarak kullanılmıştır. Yapı zemin ve 

bodrum kattan oluşmaktadır. Taş subasman üzeri harman tuğlası malzeme kullanılarak 

yığma sistemle inşa edilmiştir. Yapının sıcaklık ve külhan bölümlerinde cephede taşma 

yapılmış; ayrıca taş subasman üzeri yine taş malzeme ile duvar örülmesi gerçekleşmiştir. 

Günümüzde kullanılmamaktadır. Yapının mülkiyeti günümüzde Türkiye Şeker 

Fabrikaları’na aittir (Resim 4.78).  
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Resim 4.78. Hamam, 2020 

 

Ziraat Bölge Şeflik Lojmanı: Fabrika’nın 1956 tarihli vaziyet planında ziraat bölge şefliği 

lojmanı olarak geçen bu yapı, günümüzde Sukkar Şeker Fabrikası’nın mülkiyetinde olup 

işçi yatakhanesi olarak kullanılmaktadır. Yapı 2 kattan oluşmaktadır. Cephesindeki düşey 

güneş kırıcılar ve pencereleri ile merdiven kovası cepheden okunabilmektedir. Çoğunlukla 

dikdörtgen pencereler kullanılan yapıda, dairesel formda pencereler de kullanılmıştır 

(Resim 4.79).  
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Resim 4.79. Ziraat bölge şeflik lojmanı, 2020 

 

Fabrika ve işletme fonksiyonları 

 

Makine Fabrikası: Erzincan makine fabrikası yurt genelinde açılan ilk, dört makine 

fabrikasından biridir. İkinci Dünya Savaşı sırasında gerekli olan yedek parçaların teminin 

zor olması, bu parçaların üretimlerini zorunlu kılmıştır. Makine fabrikasında, şeker üretimi 

süresinde çıkabilecek arızaların giderilmesi, onarım işlerinin yapılması, teknik parçaların 

üretilmesi gibi eylemler gerçekleştirilmektedir (Üçok vd.,1973:74). Mülkiyeti günümüzde 

Türkiye Şeker Fabrikaları’na aittir (Resim 4.80, Resim 4.81 ve Resim 4.82).  
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Resim 4.80. Makine fabrikası genel görünüş (TOBB ETÜ Mimarlık Bölümü Şeker 

Fabrikaları Dijital Arşivi) 

 

 
 

Resim 4.81. Makine fabrikası ofis binası (TOBB ETÜ Mimarlık Bölümü Şeker Fabrikaları 

Dijital Arşivi) 
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Resim 4.82. Makina fabrikası birimleri, 2020 

 

Şeker fabrikasına ait birimler 

 

Pancar İşleme Birimleri/Silolar/Beton Havuzlar: Pancar işleme birimleri, silolar ve beton 

havuzlar fabrika binasının doğusunda geniş bir alana yayılmışlardır (Resim 4.83, Resim 

4.84, Resim 4.85 ve Resim 4.86).  

 

 
  

Resim 4.83. Erzincan Şeker Fabrikası silolar (TOBB ETÜ Mimarlık Bölümü Şeker 

Fabrikaları Dijital Arşivi) 
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Resim 4.84. Pancar işleme birimleri, 2020 

 

 
 

Resim 4.85. Pancar işleme birimleri, 2020 
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Resim 4.86. Pancar işleme birimleri, 2020 

 

Şeker Fabrikası: Üretim bölümü ve işletme binası birbirine paralel ve bitişik 

konumlanmıştır. Girişleri kuzey yönünden sağlanmaktadır. İşletme binası zemin+iki 

katlıdır; teknik personele ait ofislerden oluşmaktadır. İşletme binasını ve üretim binasını 

içerden birbirlerine bağlayan bir geçiş bulunmaktadır (Resim 4.87, Resim 4.88, Resim 4.89 

ve Resim 4.90).  
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Resim 4.87. Erzincan Şeker Fabrikası açılış hatırası (Akpınar, Karadeniz, 2015) 

 

 
 

Resim 4.88. Şeker fabrikası (TOBB ETÜ Mimarlık Bölümü Şeker Fabrikaları Dijital 

Arşivi) 
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Resim 4.89. Şeker fabrikası (TOBB ETÜ Mimarlık Bölümü Şeker Fabrikaları Dijital 

Arşivi) 

 

 
 

Resim 4.90. Şeker fabrikası-işletme binası, 2020 



192 

 

Üretim binası, dikdörtgen ve simetrik bir plan şemasına sahiptir. Yerleşkenin merkezinde, 

doğu-batı aksında uzanan kütlesi ile anıtsal bir görünüme sahiptir. Doğal ışıktan 

faydalanmak amacıyla cephede şerit pencereler kullanılmıştır (Resim 4.91 ve Resim 4.92).  

 

 
 

Resim 4.91. Şeker fabrikası, 2020 

 

 
 

Resim 4.92. Şeker fabrikası, 2020 
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İç mekân bölücü duvarlar ile değil, tesisat ve makine teçhizatına göre bölümlere 

ayrılmıştır. Kullanılan teknik ekipman özgünlüğünü korumaktadır. Yapı, çelik 

konstrüksiyonlu ve tuğla dolgulu inşa edilmiştir. 1950’li yılların endüstri yapısı tasarımını, 

inşaat tekniğini ve kütle büyüklüğünü günümüze aktarmaktadır (Resim 4.93, Resim 4.94, 

Resim 4.95, Resim 4.96 ve Resim 4.97).  

 

 
 

Resim 4.93. Fabrikanın ilk yılları (Veldet,1958)  

 

 
  

Resim 4.94. Şeker fabrikası, 2020 
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Resim 4.95. Şeker fabrikası, 2020 

 

 
 

Resim 4.96. Şeker fabrikası, 2020 
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Resim 4.97. Şeker fabrikası, 2020 

 

Üretimde ihtiyaç duyulan enerji, fabrikanın kendi iç döngüsü ile sağlanmaktadır. Fiziksel 

olarak iyi durumdadır ve özgünlüğünü korumaktadır (Resim 4.98, Resim 4.99 ve Resim 

4.100). 2018 yılında özelleştirilmiştir. Sukkar Şeker Üretim adı ile üretime devam 

etmektedir.  

 

 
 

Resim 4.98. Şeker fabrikası, 2020 
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Resim 4.99. Şeker fabrikası, 2020 

 

 
 

Resim 4.100. Şeker fabrikası, 2020 

 

Küspe Kurutma Fabrikası: Doğal ışıktan yararlanmak amacıyla cephede şerit pencereler 

kullanılmıştır. Yapı, çelik taşıyıcı sistemle tuğla malzeme kullanılarak inşa edilmiştir. 

Yapının cephesinin sıvasız olmasından dolayı kullanılan malzeme cepheden 

okunabilmektedir. Fabrika çalışanları ile 31.10.2020 tarihinde yapılan sözlü görüşmeler ile 

edinilen bilgilere göre fabrika yaklaşık olarak 2000’lerin başında kapanmıştır. Yapı, 
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fiziksel olarak iyi durumdadır fakat günümüzde kullanılmıyor oluşu risk oluşturmaktadır 

(Resim 4.101).  

 

 
 

Resim 4.101. Küspe kurutma fabrikası, 2020 

 

Güvenlik ve Laboratuvar Ek Binası: Tek katlı yapı; tehlikeli atık geçici depolama alanı, 

laboratuvar kömür hazırlama odası ve güvenlik birimlerinden oluşmaktadır. Güvenlik 

biriminin giriş kapısının çevresindeki taş kaplama detayları yapıldığı dönemin özelliklerini 

yansıtmaktadır. Yapı fiziksel olarak iyi durumdadır (Resim 4.102). 

 

 
  

Resim 4.102. Güvenlik ve laboratuvar ek binası, 2020 
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Laboratuvar: İki ayrı kütleden oluşan yapı, tuğla yapı malzemesi kullanılarak çelik taşıyıcı 

sistem ile inşa edilmiştir. Cephesinde dikey pencereler kullanılan yapı, tek katlıdır. 

Dikdörtgen plan şemasına sahiptir. Yapı fiziksel olarak iyi durumdadır ve özgün işlevini 

sürdürmektedir. Yapının mekân ve cephe kurgusu özgünlüğünü korumaktadır (Resim 

4.103 ve Resim 4.104).  

 

 
 

Resim 4.103. Laboratuvar, 2020 

 

 
 

Resim 4.104. Laboratuvar iç mekân (Veldet,1958) 



199 

İşçi Yemekhanesi: Tek katlıdır. Özgün işlevini sürdüren yapı, fiziksel olarak iyi 

durumdadır (Resim 4.105).  

 

 
 

Resim 4.105. İşçi yemekhanesi, 2020 

 

Ambar: Fabrika yapısının batısında konumlanmaktadır. Özgün işlevini sürdüren yapı, 

fiziksel olarak iyi durumdadır (Resim 4.106 ve Resim 4.107). 

 

 
 

Resim 4.106. Ambar (?) (TOBB ETÜ Mimarlık Bölümü Şeker Fabrikaları Dijital Arşivi) 
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Resim 4.107. Ambar, 2020 

 

Şeker Fabrikası Müdürlük Binası: Yerleşkenin merkezinde yer alan müdürlük binası 

fabrika binası ile bir meydan tanımlamaktadır. Bodrum ve üzerinde iki kattan oluşan 

müdürlük binası dikdörtgen bir plan şemasına sahiptir. Ana giriş doğu yönünden 

sağlanmaktadır ve kütleden geri çekilerek vurgulanmıştır. Subasmanda ve kuzey 

cephesinde taş kaplama kullanılmıştır. Yapı, döneminin mimari özelliklerini birebir 

yansıtmaktadır. Mekân ve cephe kurgusu, özgünlüğünü büyük ölçüde korumaktadır. 

Alüminyum balkon korkuluklar, yapının özgün karakterine zarar vermektedir. Fiziksel 

olarak iyi durumda olan yapı, özgün işlevini sürdürmektedir. Yapının mülkiyeti Albayrak 

Grubu’na aittir (Resim 4.108).  

 

 
 

Resim 4.108. Şeker fabrikası müdürlük binası, 2020 
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Şeker Fabrikası İşçi Çalışma Birimi: Tek katlıdır. Dikdörtgen bir plan şemasına sahiptir. 

Yapıda teras çatı kullanılmıştır. Günümüzde kullanılmamaktadır (Resim 4.109).  

 

 
 

Resim 4.109. Şeker fabrikası işçi çalışma birimi, 2020 

 

4.4. Erzincan Endüstri Mirasının Değerlendirilmesi 

 

Bu bölümde, 2.8 bölümde anlatılan kriterlere göre Erzincan endüstri mirasının 

değerlendirmesi yapılmaktadır.  

 

Erzincan Tren Garı yerleşkesi 

 

a. Tarihsel Değer: Bir yapının veya yapı grubunun tarihi olaylarla ilişkisini 

değerlendirmede iki girdiden söz edilebilir. Tarihi bir olay için veya sonra bilerek inşa 

edilmesi veya tarihi bir dönem ya da olayla ilişkili olması (Kılınç, 2009:114). Bu 

değerlendirmenin neticesinde Erzincan Tren Garı ve yerleşkesi, dönemin modernleşme 

tarihi açısından ülke tarihinde belirli bir dönem olan Erken Cumhuriyet Dönemi’ne ait 

olduğu için tarihsel değerinden söz edilebilir. Ayrıca Ankara-Sivas-Erzincan-Erzurum-

Kars hattının, inşa edilme gerekçeleri de göz önünde tutulduğu zaman bu değer daha da 

anlam kazanacaktır. Bunların yanı sıra, yapının 1939 depreminden hemen önce bittiği 

ve kentte oluşan topyekûn hasar göz önüne alındığında sağlam kalan birkaç yapıdan biri 

olması da tarihi değerini arttıran bir olgudur. 

b. İşlevsel/Kullanılabilme Değeri: Endüstri mirası olan yapının fonksiyonunun önemi ve 

ekonomiye etkisi, işlevsel değerinin belirlenmesinde bir değerlendirme ölçütüdür. 

Erzincan Tren Garı inşa edildiği dönemde, demiryolu kentin başat ulaşım türü olmuştur. 

Tren garının ekonomik etkisi düşünüldüğünde ise, tarım ve hayvancılıkla geçimini 
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sağlayan halk için demiryolunun etkisi yadsınamaz derecede önemli olmuştur. Kentte 

var olan diğer iki büyük endüstri yerleşkesinin (şeker fabrikası ve bez fabrikası), Toprak 

Mahsulleri Ofisi’nin, Bahçe Kültürleri Araştırma Enstitüsü’nün tren garına yakın 

konumlanması ve demiryolundan hatlarla doğrudan beslenmeleri demiryolunun 

öneminin ve kente kattığı ekonomik değerin bir göstergesidir. 

c. Çevresel Değer: Endüstri yapısının veya yerleşkesinin çevresel değeri, onun çevresine 

kattığı veya aldığı değerler ile ölçülebilir. Erzincan Tren Garı kentin güneyinde, eski 

kent ile yeni kentin sınırında yer almaktadır. Bu anlamda bulunduğu yerin, kent 

sınırının simgesi olduğundan söz edilebilir. Ayrıca 1939 depreminden günümüze ulaşan 

ve işlevini sürdüren tek yapı grubu oluşu yerleşkenin çevresel değerini öne 

çıkarmaktadır.  

d. Teknik Değer: Endüstri yapıları ve yerleşkelerinin üst düzey teknik değere sahip 

oldukları kabul edilmektedir. Bu bağlamda yerleşkenin işlevini koruyor olması teknik 

değerinin sürdüğünü gösterir. Ek olarak özgün tasarımını günümüze kadar koruması, 

nitelikli yapım tekniği ve strüktür düzenine sahip olması, 1939 ve 1992 depremlerini 

hasar almadan atlatması gibi özellikleri de sahip olduğu bu değeri zenginleştiren 

unsurlardır.  

e. Özgünlük Değeri: Yerleşke içindeki yapılar günümüze kadar fiziksel durumlarını 

koruyarak gelmişlerdir. Demiryolu ulaşımının 1950’lerden sonra geri plana atılmasının, 

tarihi gar binaları için kısmi bir avantaj sağladığından söz edebiliriz. Yapının değişim 

(büyüme, ek yapı gibi) ihtiyacı olmaması sayesinde günümüze değin özgünlüğünü 

koruyarak gelmeyi başarmıştır.  

f. Kültürel Değer: Kültürel değer, yapının veya yerleşkenin ait olduğu toplumun ve kentin 

gelişiminde rol oynaması ile ilişkilidir. Erzincan Tren Garı, Erken Cumhuriyet 

Dönemi’nin endüstrileşme ve modernleşme politikalarının bir ürünüdür. 1939 

depreminde, deprem felaketi, demiryolu sayesinde başkente haber verilebilmiştir. 

Üstelik yerleşke, 1939 depremi sonrasında yeni kentin kurulmasında doğrudan etkili 

olmuştur.  

g. Simgesel Değer: Bu değer politik, sosyolojik ve duygusal açıdan önemle ölçülmektedir. 

Bu bağlamda bu değerin tarihsel, çevresel ve kültürel değerle ilişkili olduğu 

söylenebilir. Erzincan Tren Garı, kent için Cumhuriyet’in ulaşımdaki başarısının bir 

simgesi olmuştur. Ayrıca birden çok şiddetli depreme maruz kalmasına rağmen hasar 

almadan günümüze ulaşmış olması ile halk için duygusal bir öneme sahiptir. Bunlara ek 
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olarak trenlerin gidiş geliş, perona giriş saatlerinde oluşturdukları özel seslerin de kentin 

gündelik yaşamında simgesel olarak etki yaptığı unutulmamalıdır. 

h. Mimari Değer: Yapı kendi döneminin mimari özelliklerini temsil etmektedir. Bu 

konuda özgün bir örnektir. Mimari değer taşıdığından söz edilebilir.  

i. Enderlik Değeri: Uluslararası ölçekte değerlendirildiği takdirde, yerleşke türünün ender 

bir örneğidir, denemez. Fakat ulusal ve bölgesel ölçekte değerlendirildiği takdirde 

yerleşke içindeki yapıların enderlik değerine sahip olduğundan söz edilebilir. Kentsel 

ölçekte ise sivil mimarlık kerpiç evler ile sınırlı iken yerleşkeye ait lojmanlar, gar 

binası, amele binaları çağın teknolojine uygun, taş ve tuğla kullanılarak inşa 

edilmişlerdir.  

j. Endüstri Arkeolojisi Açısından Önemi: Söz konusu yerleşkenin, uluslararası ölçekte 

endüstri arkeolojisi açısından önemli olduğuna dair bir değerlendirme 

yapılamamaktadır. Fakat tarihsel, işlevsel, çevresel, teknik, özgünlük, kültürel, 

simgesel, mimari ve enderlik değerleri ile bir bütün olarak düşünüldüğünde ulusal ve 

bölgesel ölçekte endüstri arkeolojisi açısından önemi anlaşılmaktadır.  

 

Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası yerleşkesi 

 

a. Tarihsel Değer: Bir yapının veya yapı grubunun tarihi olaylarla ilişkisini 

değerlendirmede iki girdiden söz edilebilir. Tarihi bir olay için veya sonra bilerek inşa 

edilmesi; tarihi bir dönem ya da olayla ilişkili olması (Kılınç,2009:114). Bu 

değerlendirmenin neticesinde Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası yerleşkesi, dönemin 

modernleşme tarihi açısından ülke tarihinde belirli bir dönem olan Erken Cumhuriyet 

Dönemi’ne ait olduğu ve dokuma konusunda yapılan atılımlardan biri olduğu için hem 

bölge hem de ülke ölçeğinde tarihsel değerinden söz edilebilir.  

b. İşlevsel/Kullanılabilme Değeri: Endüstri mirası olan yapının fonksiyonunun önemi ve 

ekonomiye etkisi, işlevsel değerinin belirlenmesinde bir değerlendirme ölçütüdür. 

Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası deprem yüzünden göç eden halkın kente 

dönmesinde etkili olmuştur. Kentte istihdam alanı yaratmıştır. Ayrıca gar yerleşkesine 

dekovil hattı ile bağlanmıştır. Üretimde, demiryolundan faydalanılmıştır. Günümüzde 

ise lojman yapıları üniversite tarafından aynı işlevle, misafirhane binası eğitim yapısına 

dönüştürülerek, üretim birimleri ticari fonksiyonlar ile kullanılmaktadır. Dolayısıyla 

günümüzde de işlevsel/kullanılabilme değerine sahip olduğu söylenebilir.  
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c. Çevresel Değer: Endüstri yapısının veya yerleşkesinin çevresel değeri onun çevresine 

kattığı veya aldığı değerler ile ölçülebilir. Endüstri yerleşkeleri teknolojik gelişmeleri ve 

toplumun dönüşümünü temsil ederler. Bu sebeple çevrelerine değer kattıkları 

söylenebilir ve kentsel semboller olarak değerlendirilebilirler. Ayrıca Sümerbank 

Erzincan Bez Fabrikası kentteki ilk endüstri kuruluşudur. Bu sebeplerle yerleşkenin 

çevresel değere sahip olduğu söylenebilir.  

d. Teknik Değer: Endüstri yapıları ve yerleşkelerinin üst düzey teknik değere sahip 

oldukları kabul edilmektedir. Bu bağlamda yerleşkenin üst düzey olmasa bile teknik 

değere sahip olduğu söylenebilir. Fabrika, kurulduğu dönemin gereklerine uygun 

ekipmanla donatılmıştır. Bundan dolayı üretim konusunda da teknik değer taşıdığından 

söz edilebilir. Ek olarak özgün tasarımını günümüze kadar koruması, nitelikli yapım 

tekniği ve strüktür düzenine sahip olması, depremlere dayanıklı olması, lojman 

yapılarının kentteki ilk kaloriferli dairelerden olmaları gibi özellikleri de yerleşkenin 

sahip olduğu bu değeri zenginleştiren unsurlardır.  

e. Özgünlük Değeri: Yerleşke içindeki yapılar günümüze kadar fiziksel durumlarını 

kısmen koruyarak gelmişlerdir. Fabrikanın özelleşmesi ile yerleşke içindeki kimi yapı 

âtıl duruma düşmüştür (eğitim salonu, kazan dairesi gibi). Kimi yapı ise iç mekân 

düzeninde (fabrika binası, misafirhane gibi) değişikliğe uğrayarak günümüze kadar 

gelmiştir. Yıkılan lojmanlar olmuştur. Yıkılmadan günümüze gelenler ise özgün 

durumlarını korumuşlardır. Bu sebeple yerleşkenin bütünü göz önünde tutulduğunda, 

yerleşke özgünlük değerine sahiptir, denebilir.  

f. Kültürel Değer: Kültürel değer, yapının veya yerleşkenin ait olduğu toplumun ve kentin 

gelişiminde rol oynaması ile ilişkilidir.  

Bez Fabrikası çalışanı olduğu tahmin edilen Fehmi Bilyay, 1964 yılında fabrikanın 

gündelik hayattaki etkileri ile ilgili değerlendirmelerde bulunmuştur. Bilyay, öncelikle 

fabrikanın inşaat ve işletmesinin yüksek ücretlerle istihdam sağladığına değinmiştir. 

Fabrikanın iktisadi etkilerinin yanı sıra kentteki sosyal etkileri üzerine değinen Bilyay, 

Erzincan’da Atatürk inkılaplarının önderliğini ilk olarak halkevi ve bez fabrikasının 

yaptığını söylemiştir. Bilyay’a göre iş tulumu, iş elbisesi giyinen Türk kadınlarının 

fabrika kapısından kente dağılması, kıyafet inkılabının ilk gönüllü uygulaması olmuştur. 

Okur-yazar halkın arttırılması yönünde halkevinden sonra fabrikada da okuma yazma 

kursları açılmıştır. Bilyay, 1 000’in üstünde insanın, sinemayı ilk defa fabrikada 

gördüğünü söylemiştir. Pastane, Sümer Spor adıyla bütün spor dallarını içeren bir spor 

kulübü, caz müzik dinletileri, “cazlı danslı” eğlenceler, aile toplantıları ilk kez fabrika 
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ile halkın hayatına girmiştir (Erzincan Nostalji, 2021). Bu saptamalar yerleşkenin, 

bölgede modernleşmenin önderliğini yaptığını, kültürel bir dönüşümün jeneratörü 

olduğunu da gösterir. 

Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası, Erken Cumhuriyet Dönemi’nin endüstrileşme ve 

modernleşme politikalarının bir ürünüdür. Sinema salonu, sosyal tesisleri, lojmanları ile 

kente kültürel değer katmıştır. Ayrıca çevresinde yeni yaşam alanlarının gelişmesinde 

de etkili olmuştur. 

g. Simgesel Değer: Bu değer politik, sosyolojik ve duygusal açıdan önemle ölçülmektedir. 

Bu bağlamda bu değerin tarihsel, çevresel ve kültürel değerle ilişkili olduğu 

söylenebilir. Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası, kent için Cumhuriyet’in Doğu’ya 

yaptığı yatırımların ve iktisadi bağımsızlık politikalarının başarısının bir sembolü 

olmuştur. Diğer taraftan fabrikanın faal olduğu dönemde, çalışanları için kentin 

gündelik yaşamında önemli bir yer tutması sebebiyle simgesel bir değer taşıdığı 

söylenebilir. 

h. Mimari Değer: Her yapıtın farklı ölçeklerde mimari değer taşıdığından söz edilebilir. 

Ayrıca söz konusu yerleşkenin, kendi döneminin yapısal, biçimsel özelliklerini temsil 

etmesi ve yerleşke ile lojmanlarda belli bir yaşam önerisi sunması açısından mimari 

değere sahip olduğu söylenebilmektedir.  

i. Enderlik Değeri: Uluslararası ölçekte değerlendirildiği takdirde; yerleşke, türünün ender 

bir örneğidir, denemez. Fakat ulusal ve bölgesel ölçekte değerlendirildiği takdirde 

yerleşke içindeki yapıların enderlik değerine sahip olduğundan söz edilebilir. Kentsel 

ölçekte ise sivil mimarlık kerpiç evler ile sınırlı iken bez fabrikasına ait lojmanlar çağın 

teknolojine uygun, taş ve tuğla kullanılarak inşa edilmişlerdir.  

j. Endüstri Arkeolojisi Açısından Önemi: Söz konusu yerleşkenin, uluslararası ölçekte 

endüstri arkeolojisi açısından önemli olduğuna dair bir değerlendirme 

yapılamamaktadır. Fakat tarihsel, işlevsel, çevresel, teknik, özgünlük, kültürel, 

simgesel, mimari ve enderlik değerleri ile bir bütün olarak düşünüldüğünde ulusal ve 

bölgesel ölçekte endüstri arkeolojisi açısından önemi anlaşılmaktadır.  

 

Erzincan Şeker Fabrikası yerleşkesi 

 

a. Tarihsel Değer: Bir yapının veya yapı grubunun tarihi olaylarla ilişkisini 

değerlendirmede iki girdiden söz edilebilir. Tarihi bir olay için veya sonra bilerek inşa 

edilmesi veya tarihi bir dönem ya da olayla ilişkili olması (Kılınç, 2009:114). Bu 
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değerlendirmenin neticesinde, Erzincan Şeker Fabrikası yerleşkesinin, yeni kentin 

kuruluşuna şahitlik etmesinden dolayı tarihi değeri vardır, denebilir. Ayrıca yerleşkenin 

1950’li yıllarda yapılan endüstri yatırımlarına örnek olması, bölgenin üretim 

performansını yükseltmesi, bölgeye ve kente ekonomik katkısı tarihsel değerini 

artırmaktadır. Söz konusu yerleşke 1992 depremini yaşamış ve günümüze değin 

ulaşmıştır. Ayrıca Cumhuriyet yöneticilerinin şeker üretimine ilişkin politikaları da göz 

önünde tutulduğu zaman bu değer daha da anlam kazanacaktır.  

b. İşlevsel/Kullanım Değeri: Endüstri mirası olan yapının fonksiyonunun önemi ve 

ekonomiye etkisi, işlevsel değerinin belirlenmesinde bir değerlendirme ölçütüdür. 

Erzincan Şeker Fabrikası inşa edildiği dönemde, kent için önemli bir istihdam alanı 

oluşturmuştur. Şeker fabrikasının ekonomik etkisi düşünüldüğünde ise tarım ve 

hayvancılıkla geçimini sağlayan halk için etkisi yadsınamaz derecede önemli olmuştur.  

c. Çevresel Değer: Endüstri yapısının veya yerleşkesinin çevresel değeri, onun çevresine 

kattığı veya aldığı değerler ile ölçülebilir. Erzincan Şeker Fabrikası kentin güneybatı 

çeperinde yer almaktadır. 1939 depremi sonrasında yeni kent ile eş zamanlı kurulduğu 

için çevresiyle birlikte anlam kazanmaktadır.  

d. Teknik Değer: Endüstri yapıları ve yerleşkelerinin üst düzey teknik değere sahip 

oldukları kabul edilmektedir. Bu bağlamda yerleşkenin kurulduğu dönemin teknik 

değerine sahip olduğu, depremlere dayanıklı olduğu söylenebilir. Ek olarak özgün 

tasarımını günümüze kadar koruması, nitelikli yapım tekniği ve strüktür düzenine sahip 

olması gibi özellikleri de sahip olduğu bu değeri zenginleştiren unsurlardır. Fabrika 

binasındaki teknik donanımlar fabrikanın kurulduğu zamandan beri değişmeden 

kullanılmaktadır.  

e. Özgünlük Değeri: Yerleşke içindeki yapılar günümüze kadar fiziksel durumlarını 

koruyarak gelmişlerdir. Teknik donanım da özgünlüğünü korumaktadır. 

f. Kültürel Değer: Kültürel değer, yapının veya yerleşkenin ait olduğu toplumun ve kentin 

gelişiminde rol oynaması ile ilişkilidir. Erzincan Şeker Fabrikası, Erken Cumhuriyet 

Dönemi’nin endüstrileşme ve modernleşme politikalarının bir ürünüdür. Sinema salonu, 

sosyal tesisleri, lojmanları ile kente kültürel değer katmıştır. Ayrıca çevresinde yeni 

yaşam alanlarının gelişmesinde de etkili olmuştur. 

g. Simgesel Değer: Bu değer politik, sosyolojik ve duygusal açıdan önemle ölçülmektedir. 

Bu bağlamda bu değerin tarihsel, çevresel ve kültürel değerle ilişkili olduğu 

söylenebilir. Erzincan Şeker Fabrikası, kent için Cumhuriyet’in endüstrileşme 

politikalarının ve iktisadi bağımsızlığının başarısının bir sembolü olmuştur. Ayrıca 
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birden çok şiddetli depreme maruz kalmasına rağmen hasar almadan günümüze kadar 

ulaşmış olması ile önemlidir. 

h. Mimari Değer: Her yapıtın farklı ölçeklerde mimari değer taşıdığından söz edilebilir. 

Döneminin mimari özelliklerini taşımasının yanı sıra depreme dayanıklılık konusunda 

da değerini korumuştur. 

i. Enderlik Değeri: Uluslararası ölçekte değerlendirildiği takdirde, yerleşke türünün ender 

bir örneğidir, denemez. Fakat ulusal ve bölgesel ölçekte değerlendirildiği takdirde 

yerleşke içindeki yapıların enderlik değerine sahip olduğundan söz edilebilir. Kentsel 

ölçekte, sivil mimarlık kerpiç evler ile sınırlı iken şeker fabrikasına ait lojmanlar çağın 

teknolojine uygun, taş ve tuğla kullanılarak inşa edilmişlerdir.  

j. Endüstri Arkeolojisi Açısından Önemi: Söz konusu yerleşkenin, uluslararası ölçekte 

endüstri arkeolojisi açısından önemli olduğuna dair bir değerlendirme 

yapılamamaktadır. Fakat tarihsel, işlevsel, çevresel, teknik, özgünlük, kültürel, 

simgesel, mimari ve enderlik değerleri ile bir bütün olarak düşünüldüğünde ulusal ve 

bölgesel ölçekte endüstri arkeolojisi açısından önemi anlaşılmaktadır.  
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5. SONUÇ 

 

19. yüzyılda maden ocakları, fabrikalar ve demiryolları yeni kentin “doğurgan aktörleri” 

(Mumford, 2019: 525) olarak nitelendirilmektedir. Endüstri devrimi ile hızlanan göç 

hareketleri, nüfus artışını ve orantısız büyümeyi de beraberlerinde getirmişlerdir. 

Kentleşme ve endüstrileşme birbirlerine bağlı bir şekilde artış göstermiştir (Mumford, 

2019: 526).  

 

Ulusal ölçekte, yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti bağımsız ve ekonomik açıdan güçlü bir 

ulus devleti hedeflemiştir. Sosyal, eğitim, ekonomi, teknoloji ve endüstri dalları ile 

bütünleşmiş bir modernleşme politikası benimsenmiştir. Bu hedefe ve politikaya uygun 

olarak ekonomik, kültürel ve sosyal açıdan kalkınmayı sağlayacak endüstri atılımları 

gerçekleşmiştir.  

 

Cumhuriyet rejimi, endüstrileşmeyi ekonomik kalkınma ve bağımsızlık için birincil araç 

olarak görmüştür. Endüstrileşmenin bir ülkenin ekonomik ve sosyal anlamda kalkınması 

ile ilişkili görüldüğü yıllarda, Anadolu’nun çeşitli kentlerinde fabrikalar açılmıştır ve 

endüstri yerleşkeleri planlanmıştır. Kurulan bu endüstri yerleşkeleri, devletin modernleşme 

uygulamalarının en önemli örneklerinden olmuştur. Yerleşkelerde memurlar ve işçiler için 

lojmanlar, misafirhane, restoran, revir, okul, hamam, spor alanları, oyun bahçeleri, 

sinemalar gibi çeşitli fonksiyonlar yer almıştır. Bu fonksiyon çeşitliliğine sahip yerleşkeler, 

kuruldukları kentlerin sosyal yapılarının dönüşümünde de önemli rol üstlenmişlerdir. 

Ayrıca her endüstri yerleşkesine ait spor kulüpleri (Demir Spor, Sümer Spor, Şeker Spor) 

kurulmuş ve devlet tarafından desteklenmiştir. Özetle endüstri yerleşkeleri kentlerin 

gelişimini, sosyal yapısını ve mimari kimliğini büyük ölçüde etkilemiştir.  

 

Tez konusunu oluşturan Erzincan kenti 1939 yılında meydana gelen deprem ile tamamen 

yıkılmıştır. Kentin yeniden inşa süreci ve Cumhuriyet’in endüstrileşme atılımları eş 

zamanlı olarak gerçekleşmiştir. Howard’ın bahçe-kent diyagramları Yenişehir için 

yorumlandığında fabrikaların, tarım okulunun, meyve bahçelerinin, çiftliklerin kentin 

çeperinde kaldığı; demiryolunun kentin çeperinden geçtiği; demiryolundan fabrikalara ham 

madde girişi olduğu ve fabrikalardan demiryoluna işlenmiş ürün çıktığı görülmüştür. Kent 

içindeki yapılaşma ise çoğunlukla tek katlı, bahçeli, müstakil konutlardan oluşmaktadır. Ne 
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yazık ki son zamanlarda bu müstakil bahçeli evlerin sayıları, kentsel dönüşüm 

uygulamaları nedeniyle azalmaktadır.  

 

Depremlerden zarar gören Erzincan, Erken Cumhuriyet Dönemi politikalarının beşiği bir 

kent olarak dönemin mimarlık ve şehircilik politikalarının ihtiyaç duyduğu bütün koşullara 

sahiptir. 1939 Depremi ile “boş levha” haline gelen Erzincan, Cumhuriyet’in eski yerine 

yeniyi baz alan politikaları için ideal hale gelmiştir. Bu sebeple Erken Cumhuriyet 

Dönemi’nde yeniden planlanan diğer kentlerdeki (Antakya, Kayseri, Erzurum vb.) gibi 

kentsel dokuda ikili doku oluşmamıştır.  

 

Erzincan’da tren garı ve fabrikalar kurulurken başkentten gelen tip projeler uygulanmıştır. 

Fakat kentin nüfusu, coğrafi konumu, fay hatları üzerinde yer alması gibi sebepler 

Eskişehir, Kayseri, Erzurum illerindeki gibi büyük ölçekli yatırımları mümkün kılmadığı 

için Erzincan’da uygulanan tip projeler küçültülerek uygulanmıştır. Ayrıca kentin deprem 

bölgesi olması, dönemin koşullarına göre terör gibi sebepler ile özel sermayeli yatırımların 

gerçekleşmesi de mümkün olmamıştır. Erzincan’da tuğla fabrikası kuran Özcan Ağaoğlu 

bu durumu “Doğu’ya yatırım yapan doğduğuna pişman” diyerek ifade etmiştir. Vehbi Koç 

ise bu durumu Erzincan’da düzenlenen bir basın toplantısında “Doğu’ya hiçbir sanayici 

yatırım yapmaz” diyerek yinelemiştir (EK 21).  

 

Kamu iktisadi teşekküllerinin Erzincan’daki yatırımları olan Erzincan Tren Garı, 

Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası ve Erzincan Şeker Fabrikaları yerleşkeleri 4. bölümde 

incelenmiş ve değerlendirilmişlerdir. Bu yerleşkeler bir ulaşım yapısı ve fabrika olmanın 

ötesinde Cumhuriyet anlayışını Erzincanlılara benimseten bir araç olarak kullanılmışlardır. 

Ayrıca fabrikalar; üretim, eğitim, sanat, kültür ve sporu kendi kurumlarında 

barındırmışlardır. Çağın son teknolojisine sahip üretim birimlerinin yanı sıra, çalışanlara 

sosyal yaşam koşullarının sağlanması amacıyla sosyal tesisler inşa edilmişlerdir. Fabrikalar 

sadece fabrika çalışanlarına değil; Erzincanlılara da kültür, eğitim, sağlık ve spor 

alanlarında hizmet vermişlerdir. Toplum balo, tiyatro gösterileri, müzik konserleri, film 

gösterimleri ve spor yarışmaları ile fabrikalar sayesinde tanışmıştır. Ayrıca halk, fabrika 

çatısı altında cinsiyet ayrımı olmadan sosyal faaliyetlerde bulunmuştur. Böylece 

yerleşkeler, Erzincan halkına örnek bir toplum ve modern bir yaşam tarzı aşılamışlardır. 

Ayrıca fabrikalar, depremler yüzünden göç eden halkın kente dönmesinde de etkili 

olmuşlardır (Şekil 5.1). 
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Şekil 5.1. Deprem ve endüstri yerleşkelerine bağlı olarak Erzincan kent nüfusundaki 

değişim (Yazar tarafından oluşturulmuştur) 

 

Tren garı ve şeker fabrikası kentsel yerleşimin çeperinde, bez fabrikası ise kent merkezinde 

yer almıştır. Üç yerleşke de çevresinde yeni yaşam alanlarının gelişmesinde etkili 

olmuştur. Yerleşkelerdeki sosyal donatılar halkın kullanımına açık ve bu sayede çevreleri 

ile fiziksel ve sosyal etkileşim içinde olmuşlardır (Şekil 5.2). 
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Şekil 5.2. Yerleşke-kent ilişkisi (Yazar tarafından oluşturulmuştur)  

 

Çalışma boyunca Erzincan endüstri yerleşkeleri ile ilgili yapılan -kuruluş yılı, konumu, 

kullanım durumu ve tescil durumu gibi- değerlendirmeler Çizelge 5.1’de bir araya 

getirilerek sunulmuştur. Bu çizelgeye göre Erzincan endüstri yapılarını özgün işlevini 

sürdüren, işlevini kaybeden, terk edilen/kullanılmayan yapılar olarak üç grupta incelemek 

mümkündür. Bu gruplar incelendiğinde temel sorunların varlığı görülmektedir. İşlevini 

kaybetmiş Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası’nda kullanıcı istekleri doğrultusunda 

koruma konusunda bilimsel yaklaşımlara uymayan, gelişigüzel değişiklikler yapılmaktadır. 

İşlevini sürdüren Erzincan Tren Garı’nın varlığı ise yüksek hızlı tren projeleri ile tehlike 

altındadır. Şeker fabrikası özelleştirilmiş, yerleşkedeki lojmanlar ve sosyal tesisler gibi 

yapı grupları ise çürümeye terk edilmişlerdir. 

  

TMMOB Mimarlar Odası’nın düzenlediği “Endüstri Mirası/Atölye” çalışmasında endüstri 

mirasına yönelik geliştirilen değerlendirme kriterleri, Erzincan endüstri mirasını 

değerlendirmede kullanılmıştır. Söz konusu değerlendirme modeline göre kentteki endüstri 

yerleşkeleri “tarihsel değer, işlevsel/kullanılabilme değeri, çevresel değer, teknik değer, 

özgünlük değeri, kültürel değer, simgesel değer, mimari/sanatsal değer, enderlik değeri, 

endüstri arkeolojisi açısından önemi” olmak üzere 10 kritere göre değerlendirilmişlerdir. 

Kentteki endüstri mirasının durumu bu 10 kriterle sorgulanmış ve Çizelge 5.2’de 

sunulmuştur.  
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Endüstri yerleşkelerinin korunması konusunda acil önlemlerin alınması için yerleşkelerin 

bugünkü durumlarının değerlendirilmesi ve risk altındaki mimari mirasın belirlenmesi 

gereklidir. Bu sebeple Erzincan endüstri mirasının risk ve mevcut durumu sorgulanmış, 

önerilerin getirildiği bir tablo oluşturulmuştur. Risk değerlendirilmesinde Köksal’ın (2005: 

185), İstanbul endüstri mirası için kullandığı risk dereceleri kullanılmıştır. İncelenen 

yerleşkelerin bütüncül bir korumaya ihtiyaçları vardır. Yapı kullanıcılarının, mülk 

sahiplerinin ve halkın; yerleşkelerin değerlerinin yeterince farkında olmamaları ve deprem 

gibi nedenler ile yerleşkeler risk altındalardır. Fabrikaların özelleşmeleri ve bunun 

neticesinde bütünlüklerini yitirmeleri koruma çalışmalarını güçleştiren başka bir faktördür. 

Nitekim üç yerleşkenin de durumu 1. derece riskli olarak seçilmiştir (Çizelge 5.3). 

 

Erzincan Tren Garı’nın mülkiyeti T.C. Devlet Demiryolları’na aittir. Günümüzde kentsel 

talebi karşılamakta ve özgün işlevini sürdürmektedir. Söz konusu yerleşkenin ruhunu 

kaybetmeden, parçalanmadan, özgün işlevi ile korunması önerilmektedir. Bu sebeple 

yerleşkenin değerinin halka tanıtılması ve sahiplenilerek korunması gerekmektedir. 

Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası Yerleşkesi’nde lojmanların, sosyal tesislerin ve 

misafirhanenin mülkiyeti Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi’ne aittir. Diğer üretim 

yapıları özel mülkiyetlidir. Fabrika kapandığı için yerleşkenin özgün işlevini sürdürmesi 

mümkün gözükmemektedir. Bu sebeple bu yerleşkenin kentin kültürel kullanımına yönelik 

işlevlendirilmesi önerilmektedir.  Erzincan Şeker Fabrikası Yerleşkesi’nin mülkiyeti Türk 

Şeker Fabrikaları A.Ş. ve Albayrak Grubu’na aittir. Şeker fabrikası günümüzde özgün 

işlevini sürdürmektedir. Kamu istihdamı açısından da fabrikanın özgün işlevine devam 

etmesi gerekmektedir. Günümüzde kullanılmayan ve mülkiyeti Türk Şeker Fabrikaları 

A.Ş.’ye ait yapıların kültürel amaçlı kente kazandırılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Erzincan endüstri mirasının özgün işlevi ile kullanılma ihtimali ve yeniden işlevlendirilme 

potansiyeli ile ilgili yapılan bu değerlendirmeler Çizelge 5.4’te bir araya getirilmiştir.  

 

Yerleşkelerdeki yapı fonksiyonları ile ilgili bir tablo doldurulmuştur (Çizelge 5.5). Buna 

göre üç yerleşkede de yönetim binası, misafirhane, işçi pavyonları, lojmanlar ve revir 

bulunmaktadır. Fabrika yerleşkelerinde ek olarak eğitim yapıları, sosyal tesisler ve açık 

rekreasyon alanları bulunmaktadır.  

 

İncelenen yerleşkeler hem mimari hem de şehircilik özellikleri bakımından basit ve yalın 

nitelikler taşıyan modern yapılardan oluşmaktadırlar. Yerleşkelerde çalışanların konut 
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sorunu için sosyal konut mantığında lojmanlar inşa edilmiştir. Lojman yapılarında 

işlevsellik ön planda tutulmuştur. Yerleşkelerin kentsel dokuları göz önüne alındığı zaman, 

bahçe-kent modelinden yerleşke ölçeğinde de etkilenildiği görülmektedir. Lojmanlarda 

yeşil alana fazlaca yer ayrılmış ve lojman sakinlerinin bu alanlarda tarım faaliyetlerinde 

bulunmasına imkân tanınmıştır. Yerleşkelerdeki lojmanlar Erzincan için ilk toplu konut 

örneklerini oluşturmaktadırlar. Sümerbank Bez Fabrikası’nın lojmanları, kentteki ilk 

modern ısınma sistemine sahip konut özelliğine de sahiptir.  

 

Yapıların yapım tekniklerine bakıldığı zaman, konut yapılarında yığma yapım sistemi 

tercih edildiği görülmektedir. Fabrika yapılarında ise yığma, betonarme ve çelik karkas 

sistem bir arada kullanılmıştır. Malzeme olarak ise çoğunlukla taş ve harman tuğlası 

birlikte kullanılmıştır. Fabrika yapılarında bu malzemelere ek olarak çelik ve demir de bir 

arada kullanılmıştır. 1939 depreminden önceki yapıların yapım sistemleri ve malzemeleri 

düşünüldüğünde kamu iktisadi teşekkülleri kentte farklı yapım sistemlerinin kullanıldığı 

ilk yapılara sahip olma özelliğini de elinde tutmaktadır.  

 

Erzincan Tren Garı yerleşkesinde sadece gar binası tescillenmiştir. Bez fabrikası ve şeker 

fabrikasında tescilli yapı bulunmamaktadır. Söz konusu yerleşkelerin halk tarafından 

kültürel miras olarak görülmemeleri neticesinde bilinçsiz kullanımları, düzenli ve doğru 

onarım projelerinden yoksun olmaları koruma çalışmalarında sorun oluşturmaktadır. 

Yüksek hızlı tren projesi, gar yerleşkesinin korunmasında ayrıca bir risk oluşturmaktadır. 

Üç yerleşkenin de kentin kuruluşuna tanıklık etmiş olmaları, kentin örgütlenmesinde etkili 

olmaları kuvvetli yönleri olarak öne çıkmaktadır. Erzincan Tren Garı yerleşkesinin 

bütünlüğünü ve özgünlüğünü koruması, özgün işlevini sürdürmesi; Sümerbank Erzincan 

Bez Fabrikası yerleşkesinin yeniden işlevlendirilme potansiyeli ve özgünlüğünü koruması; 

Erzincan Şeker Fabrikası yerleşkesinin bütünlüğünü ve özgünlüğünü korumasına ek olarak 

yeniden işlevlendirilme fırsatı mutlak suretle değerlendirilmelidir. Yerleşkelerin zayıf 

yönleri, güçlü yönleri, fırsatları ve karşı karşıya kaldıkları problemler ile ilgili yapılan bu 

değerlendirmeler Çizelge 5.6’da bir araya getirilerek sunulmuştur.  

 

Ayrıca çalışma kapsamında incelenen endüstri yapıları ile ilgili yerleşke ölçeğinde 

envanter fişleri oluşturulmuştur (Şekil 5.3, Şekil 5.4 ve Şekil 5.5).  
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Erken Cumhuriyet Dönemi’nin çağdaş değerlere yaptığı atfın ve iktisadi bağımsızlığın 

temsil mekanları olan Erzincan Tren Garı, Bez Fabrikası ve Şeker Fabrikası yerleşkeleri 

kentsel süreklilik ve bütünlük içinde değerlendirilmelilerdir. Söz konusu yerleşkeler, 

kentin kuruluşunda doğrudan etkili oldukları ve çevrelerine anlam katarken aynı zamanda 

çevreleri ile anlam kazandıkları için birbirleri ile ilişkili olarak düşünülmeli ve bütüncül bir 

şekilde korunmalılardır. 

 

Bu çalışma ile 1939 depremi sonrasında yeniden planlanan Erzincan’ın kuruluşu 

incelenmiş, endüstri mirasının belgelenmesi ve değerlendirilmesi yapılmış, öneriler 

getirilmiştir. Yapılan çalışmanın, depremler yüzünden kentsel hafızası zarar görmüş 

Erzincan kentinin kentsel hafızasının ve endüstri mirasının korunmasına katkıda 

bulunacağı düşünülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



216 

 

Çizelge 5.1. Erzincan endüstri mirasının güncel durumu 
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Çizelge 5.2. Erzincan endüstri mirasının değerlendirilmesi 

 

Endüstri Yapısı/ 

Yerleşkesi 

Erzincan Tren 

Garı Yerleşkesi 

Sümerbank 

Erzincan Bez 

Fabrikası 

Yerleşkesi 

Erzincan Şeker 

Fabrikası 

Yerleşkesi 

Tarihsel Değer 
+ + + 

İşlevsel/Kullanılabilme 

Değeri 

+ + + 

Teknik Değer 
+ + + 

Kültürel Değer 
+ + + 

Simgesel Değer 
+ + + 

Mimari /Sanatsal Değer 
+ + + 

Enderlik Değeri 
- - - 

Endüstri Arkeolojisi 

Açısından Önemi 

- - - 

Özgünlük 

Değeri 

Tasarımdaki 

Özgünlük 

+ + + 

Malzemedeki 

Özgünlük 

+ + + 

Yapım 

Tekniğindeki 

Özgünlük 

+ + + 

Donanım ve İç 

Özellikler 

+ - + 

Çevresel 

Değer 

Bölgesel + + + 

Kentsel + + + 

Ulusal + + + 

Uluslararası - - - 

+: Var              -: Yok 

 

 

 

 



218 

 

Çizelge 5.3. Erzincan endüstri mirası risk durumu ve koruma önerileri 

 

Endüstri 

Yapısı/Yerleşkesi 

Risk 

Durumu 

Mevcut 

Durumu 
Koruma Önerisi 

Erzincan Tren Garı 

Yerleşkesi 
1. Derece 

İyi 

durumda 

Yerleşkenin bütüncül korumaya ihtiyacı 

vardır. Kullanıcıların ve halkın 

yerleşkenin değerinin yeterince farkında 

olmamaları, deprem gibi nedenler ile 

yerleşke risk altındadır. Mevcut işlevini 

sürdürerek yerleşke ölçeğinde koruma 

altına alınmalıdır. 

Sümerbank Erzincan 

Bez Fabrikası 

Yerleşkesi 

1. Derece 
İyi 

durumda 

Yerleşkenin bütüncül korumaya ihtiyacı 

vardır. Yerleşkedeki bazı yapıların 

üniversite, bazı yapıların özel 

mülkiyette olması yerleşkenin 

bütünlüğünün korunmasını 

zorlaştırmaktadır. Yerleşke ölçeğinde 

koruma altına alınmalıdır. Lojman 

yapıları özgün işlevlerini sürdürerek, 

üretim birimleri ise yeniden 

işlevlendirilerek kullanılmalıdır. 

Erzincan Şeker 

Fabrikası Yerleşkesi 
1. Derece 

İyi 

durumda 

Yerleşkenin bütüncül korumaya ihtiyacı 

vardır. Yerleşkedeki bazı yapıların 

devlet mülkiyetinde, bazı yapıların özel 

mülkiyette olması yerleşkenin 

bütünlüğünün korunmasını 

zorlaştırmaktadır. Koruma çalışmaları 

yerleşke ölçeğinde yapılmalıdır. Şeker 

Fabrikasının özelleştirilmesi yakın 

zamanlı (2018 yılında) gerçekleşmiştir. 

Yerleşkenin özgünlüğü henüz 

yitirilmemişken koruma çalışmaları 

daha önem kazanmaktadır. Yerleşkenin 

güneyinde eski “Bölge Tarım Okulu”/ 

“Bahçe Kültürleri Araştırma 

Ensitüsü”nün ve EBYÜ Hukuk 

Fakültesi Yerleşkesinin yer alması bir 

avantaj olarak değerlendirilmelidir. 

Devlet mülkiyetinde bulunan makine 

fabrikası ve araziler, üniversite 

mülkiyetinde koruma altına alınıp 

yeniden işlevlendirilmelidir. 
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Çizelge 5.4. Erzincan endüstri mirasının işlevlendirilme potansiyeli ve kentin ihtiyacı  

 

Endüstri 

Yapısı/Yerleşkesi 

Yeniden 

İşlevlendirilme 

İhtimali 

Mülkiyet Kentin İhtiyacı 

Erzincan Tren 

Garı Yerleşkesi 

Var ama özgün 

işlevini 

sürdürmesi tercih 

edilmelidir. 

T.C. Devlet 

Demiryolları 

Özgün işlevine devam etmesi 

ve kültürel değerinin halka 

tanıtılması. 

Sümerbank 

Erzincan Bez 

Fabrikası 

Yerleşkesi 

Var. 

Erzincan Binali 

Yıldırım 

Üniversitesi ve 

Özel Mülkiyet 

Kültürel kullanım. 

Erzincan Şeker 

Fabrikası 

Yerleşkesi 

Var. Özgün işlevi 

ve yeniden 

işlevlendirme bir 

arada tercih 

edilmelidir. 

Türk Şeker 

Fabrikaları A.Ş. 

ve Özel 

Mülkiyet 

(Albayrak 

Grubu-Sukkar) 

Kamu istihdamı açısından 

fabrikanın özgün işlevine 

devam etmesine ihtiyaç 

vardır. Üretim dışı yapıların 

ise kültürel amaçlı kente 

kazandırılmasına ihtiyaç 

duyulmaktadır. 
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Çizelge 5.5. Erzincan endüstri yerleşkeleri fonksiyon karşılaştırması 

 

 

Endüstri 

Yapısı/ 

            Yerleşkesi 

 

Birimler 

 

Erzincan Tren 

Garı Yerleşkesi 

Sümerbank 

Erzincan Bez 

Fabrikası 

Yerleşkesi 

Erzincan Şeker 

Fabrikası 

Yerleşkesi 

Ü
R

E
T

İM
 

Fabrika - + + 

Atölye - + + 

Depo + + + 

U
L

A
Ş

IM
 

Demiryolu + + + 

Karayolu + + + 

İD
A

R
İ 

Yönetim Binası + + + 

S
O

S
Y

A
L

 

Okul - + + 

Misafirhane + + + 

İşçi Pavyonu + + + 

Lojmanlar + + + 

Revir + + + 

Sosyal Tesisler - + + 

Açık Rekreasyon 

Alanları 
- + + 

+: Var              -: Yok 
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Çizelge 5.6. Erzincan endüstri mirası swot analizi 
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Şekil 5.3. Erzincan Tren Garı yerleşkesi envanter fişi 
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Şekil 5.4. Sümerbank Erzincan Bez Fabrikası yerleşkesi envanter fişi 



224 

 

 
 

Şekil 5.5. Erzincan Şeker Fabrikası yerleşkesi envanter fişi 
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EK-1. Trabzon Valisi Telgrafı  

 
 

Şekil 1.1. Trabzon Valisi telgrafı (BCA. 30-10-0-0 / 67-447-3)  
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EK 1. (devam) Trabzon Valisi Telgrafı  

 
 

Şekil 1.2. Trabzon Valisi telgrafı (BCA. 30-10-0-0 / 67-447-3) 
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EK 1. (devam) Trabzon Valisi Telgrafı  

 
 

Şekil 1.3. Trabzon Valisi telgrafı (BCA. 30-10-0-0 / 67-447-3) 
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EK-2. Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi 

 

Resim 2.1. Cumhuriyet 28.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 2.2. Tan 28.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-2. (devam) Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi 

 

Resim 2.3. Tan 28.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 2.4. Ulus 28.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

  

Resim 2.5. Ulus 28.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-2. (devam) Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi 

 

Resim 2.6. Cumhuriyet 29.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 2.7. Tan 29.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 2.8. Tan 30.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-2. (devam) Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi 

 

Resim 2.9. Ulus 30.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

      

Resim 2.10. Tan 31.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 2.11. Ulus 31.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-2. (devam) Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi 

 

Resim 2.12. Cumhuriyet 01.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi) 

 

Resim 2.13. Cumhuriyet 02.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi) 

 

Resim 2.14. Tan 02.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

 



242 

 

EK-2. (devam) Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi             

      

Resim 2.15. Tan 03.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 2.16. Cumhuriyet 04.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi) 

 

Resim 2.17. Tan 04.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

 



243 

EK-2. (devam) Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi 

 

Resim 2.18. Tan 04.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 2.19. Tan 04.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 2.20. Cumhuriyet 05.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi) 
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EK-2. (devam) Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi 

 

Resim 2.21. Cumhuriyet 05.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi) 

    

Resim 2.22. Tan 05.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)                  
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EK-2. (devam) Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi 

 

Resim 2.23. Cumhuriyet 07.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış    

Projesi) 

 

Resim 2.24. Cumhuriyet 10.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi) 

 

Resim 2.25. Tan 10.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-2. (devam) Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi 

 

Resim 2.26. Cumhuriyet 14.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi) 

 

Resim 2.27. Tan 16.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 2.28. Cumhuriyet 25.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi) 
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EK-2. (devam) Gazetelerde 1939 Erzincan Depremi 

      

Resim 2.29. Tan 27.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 2.30. Tan 28.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-3. Yardım Haberleri 

 

Resim 2.31. Tan 30.01.1940/ Kayseri Bez Fabrikasında tedavi edilen hastalar (İstanbul 

Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 3.1. Tan 02.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 3.2. Tan 05.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-3. (devam) Yardım haberleri 

 

Resim 3.3. Tan 06.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 3.4. Tan 07.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 3.5. Tan 10.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-3. (devam) Yardım haberleri 

 

Resim 3.6. Cumhuriyet 18.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 3.7. Cumhuriyet 20.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-4. Nazım Hikmet’in şiiri 

 

Resim 4.1. Tan 02.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

Kara haber 

 

Erzincan’da bir kuş var 

Kanadında gümüş yok 

Gitti yarim gelmedi 

Gayrı bunda bir iş yok. 

Oy dağlar dağlar, dağlar, dağlar... 

Aldı ellerine kanlı başını 

Karın ortasında Erzincan ağlar... 

O ağlamasında kimler ağlasın 

 

Kar yağar lapa lapa 

Tipidir gelir geçer... 

Yan yana sırt üstü yatan ölüler 

Akşam uyur tandıramaz 

Ateşini yandıramaz 

 

Gün ağarır şafak söker 

Kimsecikler gitmez suya 

Başlarıyla ölüler 

Vardılar uyanılmaz uykuya 

 

Ses edip geceye beyaz taşından 

Kışlanın saati çaldı ikiyi. 

Ne çabuk lahzada bitti yaşamak 

Kimisi altı aylık, 

kimisi sakalı ak, 

Kimi on üç, on dört yaşında; 

Kimi yola gidecek 

Kimisi mektup bekler 

 

Yan yana sırt üstü yatan ölüler... 

Yayıkta yağ vardı, dövülemedi, 

Ak peynir torbaya koyulamadı, 

Hasret gitti ölüler 

Dünyaya doyulamadı... 

 

Uyanıp kaçamadılar, 

Kuş olup uçamadılar 

Açıldı kuyular kimse inemez 

Erzincan Beygiri rahvandır amma 

Ölüler ata binemez 

Yan yana sırt üstü yatan ölüler... 

Kesemden verecek şeyim yok; 

yüreğimden verdim. 

 

NÂZIM HİKMET
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EK-5. II. Abdülhamit Dönemi’nde Erzincan 

 

Resim 5.1. Hacı İzzet Paşa Camii Şerifi (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu) 

 

Resim 5.2. Aziziye Kışla-i Humayunu (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu) 
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EK-5. (devam) II. Abdülhamit Dönemi’nde Erzincan 

 

Resim 5.3. Topçu Kışla-ı Humayunu (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu) 

 

Resim 5.4. Ordugâh (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu) 

 

Resim 5.5. Mekteb-i Rüştiye (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu) 
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EK-5. (devam) II. Abdülhamit Dönemi’nde Erzincan 

 

Resim 5.6. Merkez Kumandanlığı Dairesi (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler 

Koleksiyonu) 

 

Resim 5.7. 500 yataklı hastane (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu) 

 

Resim 5.8. 500 yataklı hastane (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu) 
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EK-5. (devam) II. Abdülhamit Dönemi’nde Erzincan 

 

Resim 5.9. 500 yataklı hastane (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu) 

 

Resim 5.10. 500 yataklı hastane (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu) 

 

Resim 5.11. 500 yataklı hastane (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu) 
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EK-5. (devam) II. Abdülhamit Dönemi’nde Erzincan 

  

Resim 5.12. IV. Ordu içerisinde endüstri faaliyetleri, kunduracılar “Kunduracı Efradı 

Kulları” (İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi) 

 

Resim 5.13. IV. Ordu içerisinde endüstri faaliyetleri, terziler “Terzi Efradı Kulları” 

(İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi) 
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EK-5. (devam) II. Abdülhamit Dönemi’nde Erzincan 

 

Resim 5.14. IV. Ordu içerisinde endüstri faaliyetleri, saraçlar 17 “Saraç Efradı Kulları”   

(İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi) 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
17 Saraç: Koşum ve eyer takımlarını yapan, işleyen ve süsleyen kimse (TDK, 2020). 
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EK-6. Gazetelerde Erzincan halkevi 

 

Resim 6.1. Ulus 08.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 6.2. Ulus 10.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 6.4. Ulus- 13.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-7.  Erzincan Halkevi Mimarı  

 

Resim 7.1. Erzincan Halkevi (Ali Cengizkan, Müge Cengizkan, Bir Şehir Kurmak: 

Ankara:1923-33 Sergisi) 
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EK-8. Erzincan Valiliğine Sükûti Tükel’in Atanma Kararı 

 

Şekil 8.1. Erzincan Valiliğine Sükuti Tükel’in atanma kararı (BCA.30-18-1-2 /91-44-17) 
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EK-9. Başka Kentlere Gönderilen Depremzedeler 

 

Resim 9.1. Tan 06.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 9.2. Tan 09.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

 

Resim 9.3. Cumhuriyet 15.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-10. Depremzedelerin Hatay’da Ermenilerden Kalan Evlerde İskânına Dair Belge  

 

Şekil 10.1. Depremzedelerin Hatay’da Ermenilerden kalan evlerde iskanına dair belge 

(BCA. 30-10-0-0 / 119-843-8) 
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EK-11. Yeni Erzincan’a Nereye Kurulması Gerektiğine Dair Gazete Kupürü 

 

Resim 11.1. Tan 30.12.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-12. Erzincan Jeoloji Haritası 

 

Harita 12.1. Stchepinsky tarafından hazırlanan Erzincan jeoloji haritası (Stchepinsky, 

1941) 
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EK-13. Portatif Evler 

  

Resim 13.1. Cumhuriyet 13.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi) 

 

Resim 13.2. Tan 13.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 

     

Resim 13.3. Tan 13.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)  

 

Resim 13.4. Tan 14.01.1940 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)  
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EK-14. Deprem Sonrası Erzincan’ın İmar Planına Göre Yapılacak Ev Tipleri Nüsha  

 

Şekil 14.1. Deprem sonrası Erzincan’ın imar planına göre yapılacak ev tipleri nüsha 1 

(BCA. 30-10-0-0 / 81-535-6) 
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EK-14. (devam) Deprem Sonrası Erzincan’ın İmar Planına Göre Yapılacak Ev Tipleri 

Nüsha  

 

Şekil 14.2. Deprem sonrası Erzincan’ın imar planına göre yapılacak ev tipleri nüsha 2 

(BCA. 30-10-0-0 / 81-535-6) 
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EK-14. (devam) Deprem Sonrası Erzincan’ın İmar Planına Göre Yapılacak Ev Tipleri 

Nüsha  

 

Şekil 14.3. Deprem sonrası Erzincan’ın imar planına göre yapılacak ev tipleri nüsha 3 

(BCA. 30-10-0-0 / 81-535-6) 
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EK-15. Erzincan Şeker Fabrikası Pancar Ekim Sahası 

 

Şekil 15.1. Pancar ekim sahası haritası (Veldet, 1958)  
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EK-16. Erzincan Tren Garı Envanter Fişi  

 

Şekil 16.1. Erzincan Tren Garı envanter fişi (Erzincan Valiliği) 

 



271 

 

EK-17. Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri  

 

Resim 17.1. Cumhuriyet 11.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi)         

 

Resim 17.2. Cumhuriyet 11.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi)         
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri  

    

Resim 17.3. Cumhuriyet 12.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış 

Projesi)       
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri   

 

Resim 17.4. Ulus 05.01.1939 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)    

      

Resim 17.5. Ulus 08.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)                
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri  

                    

Resim 17.6. Ulus 08.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)    
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri                  

 

Resim 17.7. Ulus 09.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri  

 

Resim 17.8. Ulus 10.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)    
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri  

 

Resim 17.9. Ulus 10.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)                                                      

 

Resim 17.10. Ulus 10.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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 EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri  

 

Resim 17.11. Ulus 11.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)                

            

Resim 17.12. Ulus 11.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi) 
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri                

 

Resim 17.13. Ulus 11.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)                

      

Resim 17.14. Ulus 11.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)  
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri  

     

     

Resim 17.15. Ulus 12.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)   
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri  

    

Resim 17.16. Ulus 13.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)                          

 

Resim 17.17. Ulus 14.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)              
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri  

 

Resim 17.18. Ulus 14.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)                

     

Resim 17.19. Ulus 14.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)                
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EK-17. (devam) Erzincan Demiryolu Hattı Gazete Haberleri  

   

Resim 17.20. Ulus 16.12.1938 (İstanbul Üniversitesi Gazeteden Tarihe Bakış Projesi)                
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EK-18. Erzincan Tren Garı Yıkılan Lojmanlar  

 

Şekil 18.1. Erzincan Tren Garı yıkılan lojmanlar (TCDD Erzincan Müdürlüğü) 
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EK-19. Erzincan Tren Garı Tip Projeler 

 

Şekil 19.1. Lojman planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü) 
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EK- 19. (devam) Erzincan Tren Garı Tip Projeler 

 

Şekil 19.2. Lojman planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü) 
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EK- 19. (devam) Erzincan Tren Garı Tip Projeler 

 

Şekil 19.3. Amele binası planı (TCDD Erzincan Müdürlüğü) 
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EK-20. Erzincan Şeker Fabrikası Zihin Haritası Yöntemi ile Çizilen Lojman Planları  

                 

  

      

 

Şekil 20.1. Erzincan Şeker Fabrikası zihin haritası yöntemi ile çizilen lojman planları 
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EK-21. Doğu Gazetesi  

 

Resim 21.1. Erzincan Doğu gazetesi- 29.04.1993 

 

Resim 21.1. Erzincan Doğu gazetesi- 15.06.1993 
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EK-22. Erzincan Bez Fabrikası Kilim Örnekleri 

  

Resim 22.1. Erzincan Bez Fabrikası kilim örnekleri (Elif Caba arşivi) 

 

 

 

 

 

 

 

  



291 

 

ÖZGEÇMİŞ 

 

Kişisel Bilgiler   

Soyadı, adı      : KEÇECİ, Merve Umay 

Uyruğu : T.C.  

 

 

 

 

 

Eğitim 

 

 

 

 

 

 

Derece 

Yüksek lisans 

Eğitim Birimi 

Gazi Üniversitesi / Mimarlık 

 

 

Mezuniyet Tarihi 

  Devam ediyor 

Lisans Mustafa Kemal Üniversitesi / Mimarlık  

 

  2017 

 

 

Lisans 

(Erasmus) 

Bialystok University of Technology/ 

Mimarlık 

  2015-2016 

Ön lisans Anadolu Üniversitesi AÖF/ Kültürel Miras ve 

Turizm 

  Devam ediyor 

Lise Erzincan Anadolu Lisesi   2012 

 

İş Deneyimi  

Yıl                            Yer                                                               Görev 

2020-Halen           Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi           Araştırma Görevlisi 

 

Yabancı Dil 

İngilizce 

 

Yayınlar 

Keçeci, M. U., Boyacıoğlu, E., Özkan Yazgan, E., (2020). 1939 Depreminin Gölgesinde 

Endüstrileşme Çabaları ve Erzincan’ın Kent Kurgusundaki Etkileri. II. Mimarlik ve 

Şehircilik Sempozyumu, İstanbul, Turkey.  

 

Keçeci, M. U., Boyacıoğlu, E., Özkan Yazgan, E., (2020). Sümerbank Bez Fabrikası. 

DOCOMOMO Türkiye Ulusal Çalışma Grubu Poster Sunuşları: Türkiye 

Mimarlığında Modernizmin Yerel Açılımları XVI, İstanbul, Turkey. 



292 

 

Hobiler 

Tarih, Piyano, Sinema 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

GAZİ GELECEKTİR... 
 

 

 

 

  




